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VOORWOORD
2024 was niet zomaar een overgangsjaar voor IVM. 
Niettegenstaande in oktober de hernieuwing van de 
gemeenteraden op de agenda stond en 2024 een 
verkiezingsjaar was, werden het afgelopen jaar enkele 
dossiers voorbereid voor verdere uitwerking in de nieuwe 
beleidsperiode. 

Het nieuwe beleidsplan werd voorbereid en er werden 
marktbevragingen georganiseerd opdat vanaf 2026 
alle aangesloten steden en gemeenten de selectieve 
inzameling van GFT kunnen invoeren. Er werden 
verdere stappen gezet in de professionele uitbouw en 
omkadering van de recyclageparken en er werd verder 
gewerkt aan de optimalisatie van de R-strategie naar 
een meer circulaire werking. 

De afvalenergiecentrale draaide opnieuw prima 
resultaten en verwerkte meer restafval dan het jaar 
voordien, met meer elektriciteitsproductie tot gevolg. 
Er werden voorbereidingen getroffen om in 2025 de 
installatie verder uit te bouwen met o.m. roetblazers, een 
nieuwe hoogspanningscabine en een nieuwe generator. 
Toekomstgericht zette IVM een marktbevraging op om na 
te gaan of partners willen meewerken aan het realiseren 
van de captatie van CO2 uit de rookgassen en er werd 
een marktverkenning georganiseerd om na te gaan hoe 
de site van IVM verder kan worden verduurzaamd.

In het laatste volledige jaar van de bestuursploeg onder 
leiding van voorzitter Patrick Hoste werden dus opnieuw 
goede resultaten neergezet. IVM blijkt eens te meer een 
stabiele partner voor de lokale besturen. Er wordt alles 
aan gedaan om dit naar de toekomst zo te houden. 

Namens de raad van bestuur een welgemeend woord 
van dank aan het hele IVM-team dat samen met het 
bestuur instond voor de goede resultaten. 
Dat bepaalt alvast de maatstaf voor de nieuwe 
bestuursploeg die graag op deze resultaten verder 
bouwt.

Kim Martens

voorzitter



4 - ivm jaarverslag 2024

Het jaarverslag van IVM is opgebouwd volgens de doelstellingen die in het vorige beleidsplan 
(2019-2025) werden opgenomen. Vanaf juni 2025 wordt het nieuwe beleidsplan van kracht.

IVM BIEDT EHBM 
Eerste Hulp Bij Materialenbeheer

1. Ophaling en inzameling

Ophaling

Restafval 
In 2024 werd in de 7 ‘groengemeenten’ het restafval nog 
steeds wekelijks opgehaald, in de overige gemeenten 
was er een tweewekelijkse ophaling, afgewisseld met 
een selectieve inzameling van OBA (organisch biologisch 
afval, hierna GFT).

De ophaalcijfers van het restafval daalden in 2024 
lichtjes t.o.v. 2023: er werd per inwoner 111,88 kg aan huis 
opgehaald (een daling met ca. 2 kg/inwoner tegenover 
2023).

GFT-afval
In 2024 werd aanzienlijk meer GFT opgehaald in 
vergelijking met 2023: er werd 49,63 kg/inwoner 
ingezameld in de 8 GFT-gemeenten wat 6,7 kg meer is 
dan in 2023.

Hoewel de gescheiden inzameling van GFT vanaf 
2024 verplicht was in Vlaanderen, had IVM gebruik 
gemaakt van het recht om bij de OVAM uitstel te vragen 
voor de invoering van deze gescheiden inzameling 
in de 7 groengemeenten omwille van logistieke en 
organisatorische redenen. De OVAM verleende IVM uitstel 
tot eind 2025.

Inmiddels zijn de voorbereidingen voor de invoering 
van de selectieve ophaling van GFT in àlle gemeenten 
gestart zodat in het najaar van 2025 GFT-containers bij 
de inwoners worden geleverd en de effectieve inzameling 
van start kan gaan op 1 januari 2026. Er zal vanaf dan een 
extra overslagsite voor GFT worden voorzien op de IVM-
groencompostering.

Duo ophaling PMD en papier-karton
De ophaalcijfers van PMD stegen lichtjes tegenover 2024: 
er werd 25,48 kg per inwoner ingezameld, een stijging 
met 1,3 kg per inwoner.

Ook werd meer papier-karton opgehaald dan in 2023: 
aan huis werd 49,3 kg/inwoner opgehaald (eveneens een 
stijging met 1,3 kg/inwoner). Samen met het ingezamelde 
papier-karton op de recyclageparken werd in 2024 in 
totaal 445 ton meer papier-karton ingezameld dan in 
2023. Omgerekend naar kg/inwoner noteerden we 57,83 
kg tegenover 56,59 kg in 2023.

Verpakkingsglas 
Er werd iets minder glas ingezameld in vergelijking met 
2023: we noteerden 32,84 kg per inwoner, wat een daling 
is met 0,23 kg tegenover 2023. In Deinze wordt het glas 
aan huis opgehaald, in de overige gemeenten brengen 
inwoners het glas zelf naar glascontainers in de buurt. 
IVM staat in voor wekelijkse reiniging van de sites.
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Grofvuil op afroep 
In totaal werd op 335 adressen grofvuil opgehaald. Het 
opgehaalde tonnage (57,14) steeg lichtjes: een toename 
van 4,6 ton tegenover 2023.

Snoeihout op afroep 
IVM verzorgt de ophalingen op afroep en tegen betaling 
in de gemeenten Assenede, De Pinte, Gavere, Kaprijke, 
Lievegem en Nazareth en de stad Eeklo. Het aantal 
afroepen blijft zeer beperkt.

Bronophaling van asbest (OVAM-project)
Particulieren kunnen asbestplatenzakken laten ophalen 
aan huis. In 2024 werd 653.104 kg asbest opgehaald bij in 
totaal 903 adressen. 
KMO’s, verenigingen of landbouwbedrijven kunnen asbest 
laten ophalen via containers. In 2024 werd 536.580 kg 
asbest opgehaald bij in totaal 54 adressen.

De OVAM-projectsubsidies zijn ook voor 2025 
gegarandeerd.

Inzameling via ondergrondse containers
IVM staat in voor het ledigen van ondergrondse 
restafvalcontainers in Deinze en Aalter.

De lediging voor de selectieve stromen PMD en papier-
karton (voorlopig enkel in Deinze) wordt uitbesteed  
aan Renewi. De ondergrondse glascontainers worden 
geledigd door Garwig (Fost Plus). 

KGA 

De wijkinzamelingen van KGA bleven behouden op vraag 
van de steden en gemeenten.

Er werd via wijkinzamelingen en op recyclageparken 720 
ton opgehaald: een stijging met 68 ton tegenover 2023.



6 - ivm jaarverslag 2024

Inzameling op  
de recyclageparken

Inzameling van de materiaalstromen
Er werden nieuwe marktbevragingen georganiseerd voor 
de inzameling en verwerking van harde kunststoffen en 
matrassen. Voor de overige materiaalstromen werden 
de bestaande contracten verlengd. In 2025 worden alle 
contracten gecontinueerd.

In 2024 werd voor de meeste afval- en materiaalstromen 
meer tonnage aangevoerd in vergelijking met 
het voorgaande jaar. Vooral de stijgingen van het 
aangevoerde hout, gemengd niet-recycleerbaar en niet-
brandbaar afval, zuiver steenpuin, harde kunststoffen, 
metalen en asbest springen in het oog.

2023 aantal 
parken

tonnage kg/inw 2024 aantal 
parken

tonnage kg/inw

asbest 14 419 1,71 asbest 14 444 1,80

gemengd niet-recycleerbaar 
niet-brandbaar afval (te 
storten)

14 1.646 6,74 gemengd niet-
recycleerbaar niet-
brandbaar afval (te 
storten)

14 2.001 8,13

kalkhoudend afval 14 1.004 4,11 kalkhoudend afval 14 874 3,55

roofing + isolatiemateriaal 14 656 2,68 roofing + isolatiemateriaal 14 621 2,55

zuiver steenpuin 14 7.758 31,74 zuiver steenpuin 14 8.361 33,98

metalen 15 1.285 5,26 metalen 15 1.445 5,87

harde plastics 15 1.065 4,36 harde plastics 15 1.212 4,93

landbouwfolie 13 356 1,51 landbouwfolie 13 313 1,32

zachte folies 14 208 0,83 zachte folies 14 212 0,83

hout 15 7.646 31,29 hout 15 8.958 36,41

vlak glas 15 604 2,47 vlak glas 15 615 2,50

EPS 14 68 0,29 EPS 15 78 0,32

pvc 9 80 0,50 pvc 9 89 0,55

Totaal   22.795 7,19 Totaal 25.223 7,90

Organiseren van opleidingen,  
toolboxen, coaching… 
Er werden opleidingen georganiseerd over het correct 
omgaan met moeilijke klanten, over het sorteren van KGA 
en asbest en over radioactiviteit. Tijdens bedrijfsbezoeken 
aan Renewi, Stora Enso en de IVM-groencompostering 
werd kennis opgedaan over de verwerkingsactiviteiten 
en het belang van de correcte sorteerregels die een 
optimale recyclage mogelijk maken. 
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Mobiel recyclagepark
Het mobiel recyclagepark stond vijf maal in De Pinte en 
eenmaal in Eeklo. De gratis fracties op het recyclagepark, 
die te voet of met de fiets kunnen worden vervoerd 
worden er aanvaard.

Veiligheid
De parken die door IVM worden geëxploiteerd, werden 
ingericht met evacuatiepunten, nooddouches en AED-
toestellen.

Daarnaast organiseerde IVM een keuring van de trappen 
en werden de wettelijk verplichte asbestmetingen op de 
recyclageparken uitgevoerd.

Opvolgen van milieuvergunningen
IVM volgt de milieuvergunningenproblematiek op en 
wordt hiervoor bijgestaan door de externe consultant 
SGS. Er worden kwartaalbezoeken afgelegd met 
opvolgingen van keuringen en controles van de inrichting 
en de werking van de parken.
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2. Sensibilisering  

Afval op evenementen
IVM adviseerde en ondersteunde de gemeenten 
bij de praktische organisatie van afvalinzameling 
op evenementen. IVM organiseerde 
tevens een marktbevraging. Er werd een 
samenwerkingsovereenkomst met Groep Intro afgesloten 
voor het transporteren en reinigen van de herbruikbare 
bekers. 

Een digitale informatiebrochure over duurzame 
evenementen wordt ter beschikking gesteld aan 
organisatoren.

Preventie 
Er werden 83 subsidieaanvragen goedgekeurd voor 
de aankoop van wasbare luiers, incontinentie- en 
hygiënematerialen. 

25 Repair Cafés werden in 2024 financieel ondersteund 
door IVM.

Kringlooptuinieren
IVM ondersteunt lokale vrijwillige kringloopkrachten en 
stelt de compostmobiel ter beschikking op infodagen en 
beurzen. Er vonden diverse infosessies over verschillende 
kringloopthema’s plaats, deze werden bijgewoond door in 
totaal meer dan 250 deelnemers. 

Bijzondere aandacht ging naar het thema voedselverlies 
door het meewerken aan de campagne ‘Voedsel is goud, 
verspillen is fout’, in samenwerking met verschillende 
andere Vlaamse intercommunales. In het kader van deze 
campagne werden informatiesessies georganiseerd en 
receptenboekjes verspreid onder de burgers. 

Op de recyclageparken werd een actiedag 
georganiseerd waarbij gratis zakjes compost werden 
uitgedeeld aan bezoekers die groenafval aanleverden.

Zwerfvuil en sluikstorten
IVM staat in voor de wekelijkse reiniging van de 
glasbolsites. De sluikstortcamera’s werden op meer 
locaties geplaatst en IVM coördineerde de acties tijdens 
de Handhavingsweek.

Mooimakers en opruimacties worden door IVM 
ondersteund met extra materiaal (bolderkarren, grijpers, 
zakkenhouders…).
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IVM ALS KENNISCENTRUM 
VOOR MILIEU- EN 
MATERIALENBELEID  
IN DE REGIO

1. Onderzoek 

IVM participeert aan onderzoeksprojecten, voert zelf 
studies uit, vraagt onderzoeksinstellingen om nieuwe 
inzichten, biedt stageplaatsen aan, laat studies uitvoeren 
door de eindejaarsstudenten van universiteiten en 
hogescholen…   

Een samenvatting van de acties in 2024:

■ 	IVM nam deel aan het 
onderzoeksproject Ash4Cycling 
i.s.m. UGent, dat de mogelijkheden 
tot hergebruik en recyclage van 
vlieg- en bodemas onderzocht 
(o.m. in de bouwnijverheid).

■ 	Op vraag van HOGENT bood IVM 
een stageplaats aan een student 
Milieumanagement.

■ 	Studenten 
communicatiemanagement 
van de Arteveldehogeschool 
werkten in het kader van 
hun afstudeeropdracht een 
communicatie- en marketingplan 
uit voor IVM. Hierin staan 
verschillende campagnes en 
strategieën beschreven die 
kunnen worden aangewend in 
het streven naar minder restafval 
tegen 2030.

■ 	De KULeuven formuleerde voor IVM 
enkele optimalisatievoorstellen 
voor ophaalscenario’s en 
ophaalrondes. Dit n.a.v. de 
voorbereiding van de nieuwe 
marktbevragingen voor de 
huisaan- huisinzameling van 
restafval en GFT.

■ 	IVM onderzoekt zelf de 
mogelijkheden om in te spelen 
op de evolutie naar een 
circulaire economie. Zo werden 
er o.m. contacten gelegd met 
Vlaio, Vlaanderen Circulair en 
VOKA en werd gestart met 
de voorbereidingen van een 
studiedag over circulaire 
economie op 8 mei 2025.

■ 	IVM voert onderzoek naar 
afzetmogelijkheden van 
restwarmte van de AEC.

■ 	IVM startte een marktbevraging 
over de mogelijkheden voor 
CO2-captatie. Ook werd er een 
marktverkenning georganiseerd 
om te peilen naar de interesses 
inzake de verduurzaming van de 
AEC-site.



 ivm jaarverslag 2024- 11 

2. Adviseren  
en kennisdeling

IVM participeert aan werkgroepen van BW2E, Interafval, 
Mooimakers, Vlaco e.a. en geeft de relevante informatie 
door aan de aangesloten steden en gemeenten.

Aandacht ging naar het adviseren van de steden en 
gemeenten over de implementatie van het Lokaal 
Materialenplan, het overschakelen naar GFT-ophaling, 
het correct inzamelen van bedrijfsrestafval en de 
oppuntstelling van politie- en belastingsreglementen.

Naar aanleiding van de gemeenteraadsverkiezingen van 
oktober werd in de zomer van 2024 een memorandum 
verspreid naar alle kandidaat-gemeenteraadsleden. Het 
memorandum wijst op enkele belangrijke uitdagingen 
voor de komende beleidsperiode die een invloed kunnen 
hebben op het lokale afval- en materialenbeleid.

3. Voorbereiding  
van beleidsplanning

In november 2024 werd door de raad van bestuur het 
ontwerpbeleidsplan opgemaakt en voor amendering 
voorgelegd aan de nieuwe colleges van burgemeester 
en schepenen. De nieuwe raad van bestuur finaliseerde 
het beleidsplan en legde dit nadien ter goedkeuring voor 
aan alle gemeenteraden.

Parallel werden er voorbereidingen getroffen om een 
gezamenlijk afvalreductieplan in te dienen bij de OVAM. 
Hiermee geven alle steden en gemeenten uit de IVM-
regio aan dat ze willen samenwerken om de norm 
van 90 kg restafval per inwoner te behalen door een 
gestandaardiseerde aanpak.
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IVM DRAAGT BIJ TOT EEN 
DUURZAAM MATERIALEN-  
EN ENERGIEBELEID 

1. Uitbouw en onderhoud van  
de afvalenergiecentrale (AEC)

Aanvoer van afvalstromen
In 2024 werd in totaal 96.839 ton afval verwerkt in de 
AEC. Beide ovenlijnen waren meer dan 93% actief, 
wat een prima resultaat is. Het aandeel van de eigen 
vennoten in de globale aanvoer blijft status quo. De 
aanvoer van derden steeg licht en is ook de komende 
jaren verzekerd door het tijdig afronden van de nieuwe 
aanvoercontracten. 

Bijzondere aandacht ging naar de aanwezigheid 
van gas- en lachgasflessen in het aangevoerde 
afval. IVM sensibiliseert de zwerfvuilvrijwilligers, het 
gemeentepersoneel en de ruime bevolking regelmatig 
over dit thema. Er werden sorteeranalyses van het 
aangevoerde restafval uitgevoerd om een beter zicht te 
krijgen op deze problematiek.

Elektriciteitsproductie
In 2024 werd 58.975 MWh geproduceerd. 

De prijzen voor 2025 werden vastgelegd i.f.v. de evoluties 
van de marktprijzen. De raad van bestuur legde een 
strategie vast voor de prijsbepaling.

Emissies
De gemeten emissiewaarden bleven opnieuw ver 
beneden de toegelaten normen.

Emissies 2019 - 2023 mg/Nm³ Emissiegrens-
waarde

Meetwaarden gemiddelde concentratie

2020 2021 2022 2023 2024

stof 10 0,40 0,40 0,14 0,10 0,30

CO 50 2,23 0,42 0,62 0,06 3,11

NOx 200 106,94 118,48 111,85 110,38 104,08

SO2 50 3,31 5,41 5,33 8,98 9,17

HCl 10 4,94 5,25 5,05 4,93 5,88

TOC 10 0,02 0,08 0,22 0,19 0,04

HF 1 0,09 0,06 0,04 0,09 0,06

Cd + Tl 0,05 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01

Hg 0,05 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005

Sb+As+Pb+Cr+Co+Cu+Mn+Ni+V+Sn 0,5 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01

Dioxines en furanen (ng/Nm³ TEQ) 0,1 0,0028 0,0018 0,00092 0,0009 0,00055
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Onderhoud van de installatie
In 2024 ging speciale aandacht naar volgende projecten: 

■ 	de voorbereiding van het klein onderhoud aan de 
turbine; 

■ 	de voorbereiding van de bekleding van de 
ketelwanden met inconel; 

■ 	het vervangen van de PLC’s van de rookgaswassing en 
de waterpost; 

■ 	de voorbereiding van de vervanging van de generator; 

■ 	de voorbereiding van de vervanging van een nieuwe 
hoogspanningscabine; 

■ 	het vervangen van de emissiemeetapparatuur; 

■ 	de voorbereiding van het vervangen van de 
waterbehandelingsinstallatie; 

■ 	de plaatsing en indienstneming van de apparatuur 
voor het uitvoeren van kwikmetingen; 

■ 	de aankoop van een nieuwe warmtewisselaar voor 
DeNOx; 

■ 	de uitvoering van werken in het kader van het 
beheersen van de vliegasvalproblematiek, waaronder 
het installeren van een roetblazer;

■ 	de uitvoering van de stilstandswerken van februari en 
oktober 2024, waarbij o.m. de oververhitters werden 
vervangen; 

■ 	de aanstelling van een studiebureau voor een nieuw 
administratief gebouw.

Afvoer van reststromen
In 2024 werd 10.349 ton bodemas afgevoerd naar 
Heros; daarnaast werd 546 ton vliegas en 1.256 ton 
rookgasreinigingsresidu afgevoerd naar Shanks.

Veiligheid en milieubeheer
IVM schenk bijzondere aandacht aan veiligheid op de site 
en aan veilig werken bij IVM in het algemeen. Ondermeer 
naar aanleiding van de vliegasvalproblematiek werden 
extra veiligheidsacties ondernomen, met maandelijkse 
feedback van de vervolgwerkzaamheden op de raad van 
bestuur.

Dit heeft geleid tot het installeren van extra apparatuur in 
de ketels tijdens de stilstand van oktober 2024 en maart 
2025. Een maandelijkse veiligheidsvergadering met het 
managementteam volgt de voortgang op.

Daarnaast worden er regelmatig sensibiliserende 
acties georganiseerd. Zo wordt er ter gelegenheid 
van de Wereldveiligheidsdag met alle 
afvalverbrandingsinstallaties een gezamenlijke 
campagne uitgewerkt.

Na een audit procedure werd het ISO 14001-2015 
certificaat voor 3 jaar vernieuwd.

Nieuw dossier: CO2-captatie
IVM wil de AEC-site in Eeklo vergroenen en zo evolueren 
naar een CO2-neutrale -of zelfs CO2- negatieve- site. 
Hiervoor willen we op zoek gaan naar een partner die 
een milieuvriendelijke oplossing wil uitwerken om de CO2 
te capteren en vervolgens aan te wenden in de door 
hem beoogde bedrijfsprocessen. De partner kan het 
eindproduct vervolgens vermarkten.

 

In uitvoering van een uitgeschreven procedure voor een 
concessieopdracht werd de dialoogfase opgestart met 
de geselecteerde kandidaat. Deze procedurefase is nog 
lopende.

Emissies 2019 - 2023 mg/Nm³ Emissiegrens-
waarde

Meetwaarden gemiddelde concentratie

2020 2021 2022 2023 2024

stof 10 0,40 0,40 0,14 0,10 0,30

CO 50 2,23 0,42 0,62 0,06 3,11

NOx 200 106,94 118,48 111,85 110,38 104,08

SO2 50 3,31 5,41 5,33 8,98 9,17

HCl 10 4,94 5,25 5,05 4,93 5,88

TOC 10 0,02 0,08 0,22 0,19 0,04

HF 1 0,09 0,06 0,04 0,09 0,06

Cd + Tl 0,05 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01

Hg 0,05 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005 <0,005

Sb+As+Pb+Cr+Co+Cu+Mn+Ni+V+Sn 0,5 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01 <0,01

Dioxines en furanen (ng/Nm³ TEQ) 0,1 0,0028 0,0018 0,00092 0,0009 0,00055
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2. IVM-groencompostering

Het contract met de exploitant Renewi werd verlengd.

In 2024 werd 47.554 ton groenafval verwerkt tot 22.790 ton 
compost.

De nodige maatregelen worden genomen om de 
groencompostering steeds volgens BBT-BREF (Best 
Beschikbare Technieken) te runnen. De optimalisatie van 
de reststromen wordt onderzocht.

Er werd actie ondernomen voor het optimaliseren van de 
afvoer en behandeling van proceswater.

Voorbereidende werken werden uitgevoerd opdat 
het dak van de machineloods kan worden vernieuwd. 
Daarnaast werden er acties ondernomen om te 
onderzoeken hoe de loods kan worden ingericht als 
overslagsite voor GFT.

3. Afgewerkte  
stortplaats De Burkel

In 2024 ging aandacht naar het verder opvolgen van het 
saneringsproject (monitoring, instandhoudingswerken…). 
Tevens worden acties ondernomen om de vrijgave 
van dit dossier bij het Departement Omgeving Afdeling 
Handhaving te bekomen.

4. Nieuwe subdoelstelling:  
verduurzaming  
van de AEC-site

IVM organiseerde een marktverkenning over de 
opportuniteiten voor verduurzaming van de site. 
De kandidaten konden voorstellen formuleren voor 
projecten waarbij restwarmte, elektriciteit, stoom, 
materiaalstromen... van IVM worden gebruikt.

Er werden interessante dossiers ingediend; IVM 
onderzoekt momenteel hoe met de geïnteresseerde 
partijen kan worden gewerkt naar concrete, haalbare en 
betaalbare mogelijkheden.
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1. De eigen werking 
verduurzamen

IVM verankert duurzaamheid waar mogelijk in de eigen 
werking, o.m. door optimalisatie van het energieverbruik, 
zorg voor preventie en verduurzaming van het eigen 
afvalbeheer, aandacht voor duurzaamheid bij aankoop 
van materialen… Dit wordt verder vertaald in het ISO 14001 
milieumanagementsysteem. Nieuwe regelgeving wordt 
opgevolgd en acties worden ondernomen.

2. Eigen gebouwen

Het ontwerp van het nieuwe kantoorgebouw houdt 
rekening met de principes van duurzaamheid, circulariteit 
en klimaatneutraliteit. Ook op de groencompstering 
worden duurzame verbouwingswerken uitgevoerd (o.m. 
verwijderen van asbesthoudende dakplaten).

3. CO2-captatie

IVM onderzoekt mogelijkheden tot CO2-captatie en 
-valorisatie op zijn rookgasemissies, bijvoorbeeld door het 
bouwen van een CO2-afvanginstallatie naar het model 
van de proefprojecten.

IVM BIEDT ONDERSTEUNING 
VOOR EN DRAAGT BIJ TOT 
DE REALISATIE VAN DE 
KLIMAATDOELSTELLINGEN EN 
HET CIRCULAIRE DENKEN

4. Onderzoek

IVM werkt mee aan een onderzoeksproject van o.m. 
UGent naar de mogelijkheden voor hergebruik of 
recyclage van vlieg- en bodemas in o.m. toepassingen 
voor de bouwnijverheid. 

In het kader van het intern verwerven van de nodige 
kennis om circulaire projecten te kunnen opstarten 
en ondersteunen, bouwt IVM aan een netwerk met 
partners die hiertoe kunnen bijdragen vanuit hun 
expertise of behoefte (Vlaanderen Circulair, Vlaio, de 
provincie, VOKA…). Hiervoor worden contacten gelegd 
met universiteiten en hogescholen om stageplaatsen en 
eindwerken te laten uitvoeren op vraag van IVM. 

In mei 2025 zal een eerste ‘circulaire denkdag’ worden 
georganiseerd met belangrijke strategische partners. 

IVM stimuleerde M-Accent tot het indienen van een 
subsidiedossier bij de Koning Boudewijnstichting om 
een begeleidingstraject op te zetten om de kwaliteit 
van de inzameling van herbruikbaar AEEA en fietsen 
te verbeteren. Het dossier wordt in 2025-2026 verder 
uitgewerkt met steun van de stichting.
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BIJKOMENDE 
DOELSTELLINGEN

1. Het Lokaal  
Materialenplan

De taakstellingen van het Lokaal Materialenplan worden 
nagestreefd. Zo werd, na het bekomen van uitstel tot eind 
2025, de ophaling van GFT in de 7 resterende gemeenten 
van het werkingsgebied grondig voorbereid. Dit zal een 
eerste concrete stap zijn naar een sterke vermindering 
van het restafvalcijfer in de regio dat in 2024 124,89 kg per 
inwoner bedroeg.

Samen met de gemeenten en steden wordt nagegaan 
waar gezamenlijke acties nodig zijn om de doelstellingen 
die in het Lokaal Materialenplan geformuleerd worden, te 
behalen in de planperiode (2023-2030). Een gezamenlijk 
‘90 kg plan’ wordt voorbereid tegen het najaar van 2025.

In 2024 ging eveneens aandacht naar het correct 
inzamelen van (gemeentelijk) bedrijfsrestafval en het 
evenementenafval i.f.v. een correcte toepassing van het 
Vlarema. 

2. Financiële transparantie

Er wordt regelmatig gerapporteerd via de raad van 
bestuur, ondermeer via kwartaalrapporten.

In oktober werd de begroting toegelicht aan de financieel 
directeurs van de deelnemende steden en gemeenten. 
Op hun advies werd de wijze van opvragen van de 
werkingsbijdrage aangepast.

3. Communicatie

Scholenaanbod 
Het educatief centrum werd uitgebreid met extra 
materiaal. Het educatief centrum werd in 2024 45 
keer bezocht en ontving in totaal 921 bezoekers. De 
rondleidingen worden hoofdzakelijk verzorgd door de 
Meetjeslandse Gidsenbond.

Communicatiedragers
IVM gebruikt verschillende kanalen om de inwoners te 
bereiken. In 2024 werd bijzondere aandacht besteed aan:

■ 	de website: webformulieren en toegankelijkheid 
werden verbeterd;

■ 	duidelijke informatieborden op de recyclageparken;

■ 	een grotere aanwezigheid op sociale media (bv. voor 
preventietips, advertenties, rekruteringscampagnes…);

■ 	de voorbereiding van de GFT-campagne (folders, 
banners, webpagina, social media posts, video’s).

Doelgroepencommunicatie
In oktober 2024 startte IVM met het uitwerken van 
een actieprogramma om actoren die dichtbij 
diverse doelgroepen staan te voorzien van gepaste 
communicatietools om op maat van de doelgroepen de 
preventie- en sorteerboodschappen te communiceren. 
IVM werkt dit project uit dankzij het ‘halve euro’ 
subsidiebudget bij de OVAM en Fost Plus.

Een bevraging bij stakeholders werd uitgewerkt en de 
eerste tools worden ontwikkeld.
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4. IVM als aankoop-  
of opdrachtencentrale

IVM treedt namens de gemeenten op als 
aankoopcentrale voor: 

■ 	restafvalzakken, PMD-zakken, bigbags voor asbest, 
platenzakken…; 

■ 	GFT-containers; 

■ 	GFT-retributiestickers; 

■ 	composteermaterialen; 

■ 	materialen om veilig asbest in te zamelen (deels 
OVAM-subsidiedossier); 

■ 	materialen voor selectieve inzameling op scholen (Fost 
Plus subsidiedossier); 

■ 	zwerfvuilmaterialen voor lokale zwerfvuilacties; 

■ 	wijkinzameling van textiel in containers; 

■ 	inzameling van gemeentelijk bedrijfsrestafval en 
evenementenafval.

5. Organisatiestructuur  
en personeelsbeleid 

Het nieuwe organogram dat in 2022 werd goedgekeurd, 
werd verder ingevuld. Waar nodig werd geanticipeerd 
op het vervangen van langdurige zieken en op de 
pensionering van collega’s die op het einde van 
hun loopbaan nog heel wat overuren opnemen. 
Dit resulteerde in de indienstneming van o.m. een 
diensthoofd mechanisch onderhoud, een deskundige 
afvalpreventie-sensibilisatie-communicatie, een 
deskundige HR, 6 recyclageparkwachters, een chauffeur 
en een tijdelijk administratief bediende.

Eind 2024 telde IVM 113 werknemers, samen goed voor  
105 VTE.

Het personeel werd bevraagd omtrent het welzijn op het 
werk. Naar aanleiding van deze welzijnsenquête worden 
verdere acties uitgewerkt. 

Daarnaast schenkt IVM voortdurend aandacht aan IT-
ondersteuning en aan de beveiliging van de informatica-
infrastructuur en netwerken (NIS2). Ook de transitie naar 
MS-teams en SharePoint moet de interne communicatie 
optimaliseren en informatiedoorstroming vlotter doen 
verlopen. 

Er werd een nieuwe DPO aangesteld.

Een actieplan ‘IVM 2028’ wordt uitgewerkt teneinde 
IVM intern verder te versterken als deskundige 
partner naar de lokale besturen tijdens de komende 
beheersoverdracht (2028-2046).

Er is een goede samenwerking en verstandhouding met 
de werknemersvertegenwoordiging.
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BESTUURSORGANEN

Eind 2024 was de raad van bestuur  
als volgt samengesteld:

■ 	voorzitter:  
Patrick Hoste (Aalter)

■ 	ondervoorzitters:  
Carlos Bonamie (Sint-Laureins),  
Tess Minnens (Deinze) en  
Martine Willems (Evergem)

■ 	leden:  
Lieve Goethals (Assenede),  
Ann Vandenbussche (De Pinte),  
Peggy Demoor (Gavere),  
Filip Smet (Eeklo),  
Geert Du Pré (Kaprijke),  
Nik Braeckman (Lievegem),  
Jan De Metsenaere (Maldegem),  
Tim De Keukelaere (Merelbeke),  
Dirk Vos (Nazareth),  
Rigo Van de Voorde (Sint-Martens-Latem) en  
Simon Lagrange (Zulte)

■ 	leden met raadgevende stem:  
Trees Van Eykeren (Assenede),  
Karel Hubau (Gavere) en  
Marc Devlieger (Zulte)

De raad van bestuur vergaderde in 2024 22 keer.

De raad van bestuur bleef bevoegd tot en met de 
bestuursvergadering van 18 maart 2025.

De algemene vergadering vergaderde 2 keer:  
op 12 juni (goedkeuring jaarrekening 2023 en jaarverslag 
2023) en op 11 december (goedkeuring begroting 2025 en 
jaaractieplan 2025).

De directie wordt gevormd door Geert Magerman 
(algemeen directeur), Johan Haegeman (directeur 
exploitatie) en Jean Marie Staelens (directeur 
ondersteuning en secretaris beleidsorganen).
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1. Restafval deelnemende 
steden en gemeenten

De restafvalcijfers van de steden en gemeenten bestaan uit: 

■ 	het restafval dat aan huis in zakken wordt opgehaald;

■ 	het grofvuil (brandbaar, niet-recycleerbaar en niet-
selectief ingezameld afval) dat op de recyclageparken 
wordt ingezameld of aan huis op afroep wordt 
opgehaald;

■ 	het gemeentevuil, nl. zwerfvuil en straatvuilnisbakken.

Globale cijfers 2024

Gemeente/stad kg/inw 2022 kg/inw 2023 kg/inw 2024 verschil 2023-2024

Aalter 134,09 134,66 136,77 2,11

Assenede* 124,22 121,06 117,83 -3,23

Deinze 134,20 133,12 133,98 0,86

De Pinte* 99,99 98,97 93,76 -5,21

Eeklo* 143,28 141,06 138,75 -2,31

Evergem* 113,52 113,12 107,85 -5,27

Gavere 144,75 146,83 148,33 1,50

Kaprijke 132,17 132,83 131,25 -1,58

Lievegem 141,36 140,24 140,32 0,08

Maldegem 137,18 137,52 139,12 1,60

Merelbeke* 106,32 104,04 101,62 -2,42

Nazareth* 108,54 106,92 101,17 -5,75

Sint-Laureins* 122,01 117,96 116,72 -1,24

Sint-Martens-Latem 128,07 125,51 122,95 -2,56

Zulte* 113,43 113,78 114,08 0,30

TOTAAL IVM 126,92 126,04 124,89 -1,15
*= GFT-gemeente

INZAMELGEGEVENS 
DEELNEMENDE STEDEN  
EN GEMEENTEN
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Hoe is het restafvalcijfer voor 2024 per gemeente samengesteld?

Gemeente/stad restafval HAH gemeentevuil grofvuil op 
 recyclagepark

grofvuil op 
afroep totaal

Aalter 125,54 2,22 8,87 0,14 136,77

Assenede* 97,14 2,46 17,98 0,24 117,83

Deinze 120,61 5,68 7,49 0,21 133,98

De Pinte* 80,13 2,37 11,13 0,13 93,76

Eeklo* 123,72 3,15 11,71 0,18 138,75

Evergem* 101,37 6,17 0,30 107,85

Gavere 125,42 22,75 0,17 148,33

Kaprijke 120,89 0,76 9,51 0,08 131,25

Lievegem 126,15 2,05 12,00 0,12 140,32

Maldegem 122,65 0,48 15,91 0,08 139,12

Merelbeke* 91,29 2,55 7,49 0,28 101,62

Nazareth* 87,69 13,27 0,22 101,17

Sint-Laureins* 103,21 1,18 12,20 0,13 116,72

Sint-Martens-Latem 114,12 8,65 0,18 122,95

Zulte* 102,66 1,26 9,97 0,19 114,08

TOTAAL IVM 111,88 2,07 10,75 0,19 124,89
*= GFT-gemeente

In 2024 werd per inwoner gemiddeld 2,04 kg minder 
restafval aan huis opgehaald dan in het voorgaande 
jaar. In 2023 werd nog 113,92 kg per inwoner opgehaald, in 
2024 bedroeg dit 111,88 kg.

De hoeveelheid grofvuil die werd aangevoerd op de 
recyclageparken steeg lichtjes in 2024.

In de IVM-regio noteren de gemeenten al enkele 
opeenvolgende jaren lage grofvuilcijfers, wat positief is.

In 2024 noteerden we een gemiddelde van 10,75 kg 
grofvuil per inwoner dat naar het recyclagepark werd 
gebracht. In 2023 was dit 9,98 kg per inwoner. Toch wijzen 
de cijfers er op dat veel materiaalstromen die op het 
recyclagepark worden ingezameld worden gerecycleerd 
of verwerkt tot nieuwe grondstoffen en dus steeds minder 
worden verbrand. In vergelijking met 5 jaar geleden 
daalde het grofvuilcijfer met ca. 8 kg/inwoner.

Bij de grofvuilophaling aan huis noteerden we eveneens 
een status quo: in 2024 werd 190 gram per inwoner 
opgehaald, tegenover 180 gram in 2023.
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In onderstaande grafiek wordt de evolutie geïllustreerd van de 
ingezamelde hoeveelheid restafval in kg per inwoner en in ton sinds 2017.

 
 
In vergelijking met 2023 werd vorig jaar gemiddeld 2,04 kg per inwoner minder restafval aan huis opge-
haald. In 2023 werd nog 113,92 kg/inwoner opgehaald, in 2024 bedroeg dit 111,88 kg. 
 
De hoeveelheid grofvuil dat in 2024 werd aangevoerd op de recyclageparken stijgt lichtjes in 2024. 
In de IVM-regio noteren de gemeenten al enkele opeenvolgende jaren goede inzamelresultaten (lees 
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Het ‘Lokaal Materialenplan’: 103 kg/inwoner tegen 2030 
 
Het ‘Uitvoeringsplan huishoudelijk afval en gelijkaardig bedrijfsafval’ werd in mei 2023 opgevolgd door 
het nieuwe ‘Lokaal Materialenplan’. Dit plan vertaalt het Vlaamse afval- en materialenbeleid naar con-
crete acties op het terrein, zowel naar gezinnen als naar bedrijven en legt de focus op het lokale niveau. 
 
Het ‘Lokaal Materialenplan’ legt de individuele gemeenten én IVM doelstellingen op over het maximale 
restafvalcijfer per inwoner per jaar. In het nieuwe plan wordt niet langer een onderscheid gemaakt tus-
sen de IVM-gemeenten. IVM zowel als haar deelnemende steden en gemeenten krijgen in 2030 een-
zelfde norm opgelegd, nl. max. 90 kg/inwoner restafval (met dien verstande dat hiervan een ‘Vlaams 
aandeel’ van 13 kg zal worden gerealiseerd door o.m. de invoering van UPV-richtlijnen voor textiel en 
luierafval, door initiatieven om voedselverlies te vermijden…). 
 
Als we de 100 kg/inwoner als norm hanteren, zien we dat enkel gemeente De Pinte dit momenteel 
behaalt. 

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

34000

36000

38000

40000

42000

44000

46000

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

kg
/in

w
on

er

to
nn

ag
e

Ingezamelde hoeveelheid restafval

Ingezamelde hoeveelheid restafval kg/inwoner

Het ‘Lokaal Materialenplan’: 
103 kg/inwoner tegen 2030 
Het ‘Uitvoeringsplan voor 
huishoudelijk afval en gelijkaardig 
bedrijfsafval’ werd in mei 2023 
opgevolgd door het ‘Lokaal 
Materialenplan’. Dit plan vertaalt het 
Vlaamse afval-en materialenbeleid 
naar concrete acties op het terrein, 
zowel naar gezinnen als naar 
bedrijven.

Het ‘Lokaal Materialenplan’ legt 
de individuele gemeenten en IVM 
doelstellingen op voor het maximale 
restafvalcijfer per inwoner per jaar. 
In het nieuwe plan wordt niet langer 
een onderscheid gemaakt tussen 
de gemeenten. Zowel IVM als de 
gemeenten uit het werkingsgebied 
krijgen tegen 2030 eenzelfde norm 

opgelegd, nl. max. 90 kg restafval 
per inwoner. Hierbij vermelden we 
dat  13 kg van deze afvalreductie 
expliciet gekoppeld wordt aan  het 
realiseren van een aantal acties door 
de Vlaamse overheid. Bijvoorbeeld 
het invoeren van UPV-richtlijnen voor 
textiel en luierafval of het ontwikkelen 
van initiatieven om voedselverlies te 
vermijden.

Als we de norm van 100 kg per 
inwoner hanteren, zien we dat enkel 
gemeente De Pinte dit momenteel 
behaalt. 

Eén van de acties om het 
restafvalcijfer significant te laten 
dalen, is de selectieve ophaling 
van GFT. Momenteel bereiden 
7 gemeenten deze selectieve 
inzameling voor tegen 1 januari 2026.

Ophaling aan huis:  
opdracht uitbesteed na 
marktbevraging
In 2024 werd de huis-
aanhuisophaling van restafval en 
GFT uitgevoerd door Lammertyn.
net in Assenede, Eeklo, Evergem en 
Sint- Laureins, door Dekeyser in Aalter, 
Deinze, Gavere, Kaprijke, Lievegem en 
Sint-Martens-Latem en door Renewi 
in De Pinte, Merelbeke, Nazareth 
en Zulte. De gemeente Maldegem 
haalde zelf het restafval op met een 
eigen ophaalwagen.

Er werden nieuwe marktbevragingen 
voor de selectieve inzamelingen van 
GFT en restafval georganiseerd. Deze 
nieuwe ophaalcontracten starten op 
1 januari 2026.

De ophaling van grofvuil  
op afroep tegen betaling
IVM biedt inwoners de mogelijkheid 
om een ophaling aan huis te 
reserveren, waarbij het grofvuil op 
afroep en tegen betaling wordt 
opgehaald. De inzameling wordt in 
eigen beheer en in samenwerking 
met collega intergemeentelijk 
samenwerkingsverband IDM 
uitgevoerd.

In 2024 werden 335 ophalingen 
uitgevoerd. 
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2. Inzameling GFT

De selectieve inzameling van GFT 
werd in de IVM-regio opgestart in 
maart 2011 in de gemeenten De 
Pinte, Merelbeke en Zulte. In april 
2015 sloot Nazareth zich hierbij aan. 
In april 2021 maakten ook Assenede, 
Eeklo, Evergem en Sint-Laureins de 
overstap, zodat sindsdien in 8 van de 
15 gemeenten GFT selectief aan huis 
wordt opgehaald.

De inwoners van deze gemeenten 
krijgen de gelegenheid om het 
GFT tweewekelijks aan te bieden in 
groene draagcontainers van 40 liter 
of in 120-liter rolcontainers. Deelname 
aan de GFT-inzameling is vrijblijvend; 
wie dit verkiest kan z’n afval van 
groenten, fruit en tuin uiteraard ook 
thuis composteren.

De invoering van GFT-inzameling 
had telkens tot gevolg dat ook 
de ophaling van het restafval 
tweewekelijks wordt georganiseerd. 
Er is een alternerende wekelijkse 
ophaling van restafval en GFT. 

Tijdens de zomermaanden worden 
in 6 van de 8 gemeenten extra 
ophalingen van restafval ingepland: 
van 15 juni tot 15 september wordt 
het restafval er wekelijks opgehaald. 
In De Pinte en Nazareth zijn er geen 
extra zomerophalingen van restafval.

Het ingezamelde GFT 
wordt in de vergistings- en 
composteringsinstallatie van IVVO 
verwerkt tot compost. 

Tijdens dit proces wordt biogas 
opgewekt, dat wordt omgezet tot 
elektrische energie en warmte. Het 
composteringsproces omhelst 
een voorbewerking, een anaerobe 
vergisting en een nageschakelde 
aerobe compostering. De 
voorbewerking bestaat uit het 
verkleinen van het materiaal en het 
verwijderen van verontreinigingen. 
In twee vergistingsreactoren wordt 
het organisch afval omgezet in 
biogas. De vergistingsrest wordt 
ontwaterd en vervolgens in tunnels 
nagecomposteerd. In 2024 werd 
ongeveer 6.555 ton gft aangeleverd 
bij IVVO (tegenover 5.932 ton in 2023).

In onderstaande tabel staan de hoeveelheden ingezameld GFT per gemeente weergegeven voor 2024 in kg en in kg 
per inwoner. Ter vergelijking staat ook het inzamelresultaat van 2023 vermeld.

Gemeente totaal 2024 inwoners kg/inw 2024 kg/inw 2023

Merelbeke 1.262.880 25.229 50,06 44,43

De Pinte 557.660 11.091 50,28 45,94

Zulte 805.710 16.095 50,06 43,75

Nazareth 395.920 12.305 32,18 26,10

Totaal/gemiddelde 3.022.170 64.720 46,70 41,05

Assenede * 468.470 14.650 31,98 26,69

Eeklo * 1.036.840 22.401 46,29 40,14

Evergem * 2.400.240 36.860 65,12 56,13

Sint-Laureins * 264.040 7.016 37,63 33,56

Totaal/gemiddelde 4.169.590 80.927 51,52 44,39

Totaal/gemiddelde 7.191.760 145.647 49,38 42,90

* opstart GFT-inzameling vanaf april 2021 in 4 gemeenten
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In 2024 werd in de gemeenten 
Merelbeke, De Pinte, Zulte en Nazareth 
gemiddeld 46,70 kg GFT per inwoner 
ingezameld. In vergelijking met 
2023 betekent dit een stijging met 
bijna 14% of 5,65 kg per inwoner. In 
elk van deze GFT-gemeenten werd 
een hoger gewicht in kg per inwoner 
ingezameld, maar de stijging is het 
grootst in Zulte (+ 6,31 kg). Nazareth 
(+ 6,07 kg) Merelbeke (+ 5,62 kg) 
en De Pinte (+ 4,34 kg) vertonen 
eveneens een behoorlijke stijging. 

Ook bij de vier laatst ingestapte GFT-
gemeenten gaan de ingezamelde 
hoeveelheden in stijgende lijn. In 2024 
werd in Evergem 16% of 8,99 kg per 
inwoner meer GFT ingezameld. Ook 
Eeklo (+ 6,15 kg), Assenede (+ 5,28 kg 
of bijna 20%) en Sint-Laureins (+ 4,07 
kg) vertonen opnieuw een stijging. 

De grafiek rechtsboven toont 
de maandevolutie van de 
opgehaalde tonnages GFT in 
de 8 gemeenten. GFT is een 
stroom die sterk kan fluctueren 
doorheen het jaar naargelang 
de weersomstandigheden en 
de seizoenen. Ook de aard en 
samenstelling van het aangeboden 
GFT is seizoensgebonden. 

Doorheen het volledige jaar wordt 
in Evergem maandelijks het meeste 
GFT ingezameld. De jaarlijkse globale 
stijging van de hoeveelheden 
aangeboden GFT vanaf maart wordt 
opnieuw duidelijk en de daarop 
volgende piek valt bij het merendeel 
van de gemeenten rond de maand 
mei. Vervolgens wordt een meer 
dalende trend ingezet naar het einde 
van het jaar, met doorgaans nog een 
opflakkering gedurende de maanden 
september-oktober. Opvallend zijn 
de ingezamelde hoeveelheden in 
Evergem en Eeklo, laatst ingestapt 
in het project, ten opzichte van de 
overige gemeenten.

Doorheen het volledige jaar wordt in Evergem maandelijks het meeste GFT ingezameld. De jaarlijkse 
globale stijging van de hoeveelheden aangeboden GFT vanaf maart wordt opnieuw duidelijk en de 
daarop volgende piek valt bij het merendeel van de gemeenten rond de maand mei. Vervolgens wordt 
een meer dalende trend ingezet naar het einde van het jaar, met doorgaans nog een opflakkering ge-
durende de maanden september-oktober. Opvallend zijn de ingezamelde hoeveelheden in Evergem en 
Eeklo, laatst ingestapt in het project, ten opzichte van de overige gemeenten. 

Onderstaande grafieken tonen de trends van het restafvalcijfer en de jaarevolutie van de selectieve 
inzameling van groente-, fruit- en tuinafval en het restafvalcijfer in de vier oorspronkelijke alsook in de 
vier laatst opgestarte gft-gemeenten. 
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Impact inzameling GFT op inzameling restafval
Assenede, Eeklo, Evergem, Sint-Laureins

Onderstaande grafieken tonen de trends van het restafvalcijfer en 
de jaarevolutie van de selectieve inzameling van groente-, fruit- en 
tuinafval en het restafvalcijfer in de vier oorspronkelijke alsook in de vier 
laatst opgestarte GFT-gemeenten.
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Gemeente restafval 
2011

restafval 
2012

restafval 
2013

restafval 
2014

restafval 
2015

restafval 
2016

restafval 
2017

restafval 
2018

restafval 
2019

Merelbeke 109,11 102,76 104,57 108,92 111,25 111,73 110,38 110,68 105,79

De Pinte 93,74 93,62 97,55 97,84 100,78 98,96 99,21 100,29 95,32

Zulte 111,32 110,09 112,19 111,34 113,68 116,09 113,17 115,83 110,70

Nazareth 114,65 114,72 120,16 122,02 107,83 105,55 106,32 109,48 101,52

Gemiddelde 108,07 105,32 108,25 110,12 109,46 109,53 108,45 110,00 104,44

Gemeente restafval 
2020

restafval 
2021

restafval 
2022

restafval 
2023

restafval 
2024

Merelbeke 108,23 104,71 97,42 95,72 91,29

De Pinte 98,33 95,20 87,22 85,53 80,13

Zulte 112,93 112,73 103,68 103,24 102,66

Nazareth 105,15 103,54 96,53 94,71 87,69

Gemiddelde 107,13 104,85 97,05 95,64 91,52

Assenede 133,24 115,75 103,39 102,19 97,14

Eeklo 161,56 143,03 127,85 127,26 123,72

Evergem 143,51 120,25 107,54 106,82 101,37

Sint-Laureins 137,71 125,26 110,07 106,06 103,21

Gemiddelde 146,04 126,11 112,59 111,54 106,95

Gemeente
GFT-
afval  
2011

GFT-
afval 
2012

GFT-
afval 
2013

GFT-
afval 
2014

GFT-
afval 
2015

GFT-
afval 
2016

GFT-
afval 
2017

GFT-
afval 
2018

GFT-
afval 
2019

Merelbeke 27,81 33,71 33,33 36,68 34,74 35,48 35,38 34,60 39,34

De Pinte 21,37 26,29 26,77 29,98 27,35 29,45 29,59 31,28 37,03

Zulte 25,68 30,19 29,90 31,46 30,52 31,39 30,81 32,67 34,84

Nazareth nvt nvt nvt nvt 12,27 16,76 16,83 16,20 17,58

Gemiddelde 25,79 31,07 30,90 33,65 28,21 29,93 29,83 30,14 33,78

Gemeente GFT-afval 
2020

GFT-afval 
2021

GFT-afval 
2022

GFT-afval 
2023

GFT-afval 
2024

Merelbeke 46,04 46,88 41,26 44,43 50,06

De Pinte 39,84 46,76 39,69 45,94 50,28

Zulte 39,72 42,95 41,30 43,75 50,06

Nazareth 19,79 26,11 23,78 26,10 32,18

Gemiddelde 38,53 42,00 37,71 41,05 46,70

Assenede * nvt 17,38 23,38 26,69 31,98

Eeklo * nvt 31,10 36,01 40,14 46,29

Evergem * nvt 38,68 49,52 56,13 65,12

Sint-Laureins * nvt 24,75 30,62 33,56 37,63

Gemiddelde nvt 31,48 39,39 44,39 51,52

* opstart GFT-inzameling vanaf april 2021 in 4 gemeenten
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Het gemiddelde restafvalcijfer in de eerste vier GFT-
gemeenten daalde in 2024 met 4,12 kg (of 4,3 %) tot 91,52 
kg per inwoner. In elk van deze gemeenten werd minder 
restafval ingezameld in 2024. De daling was procentueel 
het grootst in Nazareth (- 7,41 % of 7,02 kg per inwoner). De 
Pinte (- 5,40 kg) en Merelbeke (- 4,43 kg) vertoonden een 
gelijkaardige trend. In Zulte (- 0,57 kg) was deze daling 
kleiner.

Ook in de ‘nieuwe’ GFT-gemeenten nam het restafvalcijfer 
in 2024 bij elke gemeente verder af. Gemiddeld daalde 
deze hoeveelheid met 4,59 kg (of iets meer dan 4 %) tot 
106,95 kg per inwoner. 

De daling was procentueel het grootst in gemeente 
Evergem (- 5,1 % of 5,45 kg per inwoner). In Assenede 
(- 5,05 kg) kende men een gelijkaardige daling, gevolgd 
door Eeklo (- 3,54 kg) en Sint-Laureins (- 2,86 kg).

(- 5,40 kg) en Merelbeke (- 4,43 kg) vertonen een gelijkaardige trend. In Zulte (- 0,57 kg) is deze daling 
kleiner. 

Ook in de ‘nieuwe’ GFT-gemeenten neemt het restafvalcijfer in 2024 bij elke gemeente verder af. Ge-
middeld daalt deze hoeveelheid met 4,59 kg (of iets meer dan 4 %) tot 106,95 kg per inwoner. De daling 
hier is procentueel het grootst in gemeente Evergem (- 5,1 % of 5,45 kg per inwoner). In Assenede (- 
5,05 kg) een gelijkaardige daling, gevolgd door Eeklo (- 3,54 kg) en Sint-Laureins (- 2,86 kg). 

De procentuele verhouding restafval - GFT op basis van de ingezamelde tonnages van 2024 is de 
volgende: 

Gemeente restafval GFT-afval 
Merelbeke 64,59% 35,41% 

De Pinte 61,44% 38,56% 

Nazareth 73,16% 26,84% 

Zulte 67,22% 32,78% 

Gemiddelde 66,22% 33,78% 

Gemeente restafval GFT-afval 
Assenede 75,23% 24,77% 

Eeklo 72,77% 27,23% 

Evergem 60,89% 39,11% 

Sint-Laureins 73,28% 26,72% 

Gemiddelde 67,49% 28,47% 
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(- 5,40 kg) en Merelbeke (- 4,43 kg) vertonen een gelijkaardige trend. In Zulte (- 0,57 kg) is deze daling 
kleiner. 

Ook in de ‘nieuwe’ GFT-gemeenten neemt het restafvalcijfer in 2024 bij elke gemeente verder af. Ge-
middeld daalt deze hoeveelheid met 4,59 kg (of iets meer dan 4 %) tot 106,95 kg per inwoner. De daling 
hier is procentueel het grootst in gemeente Evergem (- 5,1 % of 5,45 kg per inwoner). In Assenede (- 
5,05 kg) een gelijkaardige daling, gevolgd door Eeklo (- 3,54 kg) en Sint-Laureins (- 2,86 kg). 

De procentuele verhouding restafval - GFT op basis van de ingezamelde tonnages van 2024 is de 
volgende: 
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De procentuele verhouding restafval - GFT op basis van de ingezamelde tonnages van 2024 is de volgende:

Gemeente restafval GFT-afval

Merelbeke 64,59% 35,41%

De Pinte 61,44% 38,56%

Nazareth 73,16% 26,84%

Zulte 67,22% 32,78%

Gemiddelde 66,22% 33,78%

Gemeente restafval GFT-afval

Assenede 75,23% 24,77%

Eeklo 72,77% 27,23%

Evergem 60,89% 39,11%

Sint-Laureins 73,28% 26,72%

Gemiddelde 67,49% 28,47%
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3. Selectieve inzameling van  
papier en karton, glas en PMD

3.1. Inzameling van  
papier en karton
3.1.1. Ingezamelde 
hoeveelheden
In 2024 werd in totaal 17.410 
ton gemengd papier en karton 
ingezameld via de huis-aan-
huis-inzameling en via de 
recyclageparken. In vergelijking 
met 2023 werd er zo’n 444 ton 
meer opgehaald. Hiermee steeg 
het inzamelresultaat van papier en 
karton licht met 2,62%. 

De inzamelresultaten van de totale 
papier- en kartonfractie voor het jaar 
2024 staan in de tabel weergegeven 
in kg en in kg per inwoner.

Gemeente/stad totaal 2024 inwoners kg/inw 
2024

kg/inw 
2023

Aalter 1.595.452 29.787 53,56 49,93

Assenede 845.480 14.650 57,71 55,92

Deinze 2.501.538 45.471 55,01 54,63

De Pinte 704.920 11.091 63,56 61,97

Eeklo 1.149.069 22.401 51,30 51,72

Evergem 2.012.441 36.860 54,60 53,42

Gavere 806.630 13.311 60,60 60,07

Kaprijke 377.385 6.660 56,66 60,95

Lievegem 1.664.737 27.225 61,15 58,33

Maldegem 1.474.885 24.744 59,61 59,78

Merelbeke 1.483.015 25.229 58,78 56,44

Nazareth 801.293 12.305 65,12 66,90

Sint-Laureins 435.163 7.016 62,02 60,39

Sint-Martens-Latem 624.684 8.208 76,11 78,25

Zulte 933.513 16.095 58,00 55,03

Totaal IVM 17.410.205 301.053 57,83 56,74

De gemiddelde hoeveelheid per 
inwoner steeg van 56,74 kg in 2023 
naar 57,83 kg in 2024; een stijging 
met 1,09 kg of bijna 2 %. Negen van 
de vijftien steden en gemeenten 
overschreden het gemiddelde 
inzamelcijfer van IVM, waarvan 
de hoogste inzamelscore werd 
genoteerd in Sint-Martens-Latem 
met 76,11 kg per inwoner per jaar, 
gevolgd door Nazareth met 65,12 kg 
per inwoner en De Pinte met 63,56 kg 
per inwoner. In 10 gemeenten werden 
stijgende inzamelcijfers opgetekend 
ten opzichte van het voorgaande 
jaar.

Van de totale hoeveelheid papier en 
karton per inwoner werd 8,53 kg op 
het recyclagepark ingezameld, een 
kleine stijging met ongeveer 0,5 kg 
tegenover 2023. De rest (49,30 kg) 
werd aan huis opgehaald.

De inzamelresultaten per gemeente/stad, uitgedrukt in kg per inwoner per 
jaar, staan weergegeven in volgende grafiek.De inzamelresultaten per gemeente/stad, uitgedrukt in kg per inwoner per jaar, staan weergegeven in 
volgende grafiek. 
 

 
 
 
3.1.2. VERDELING VAN HET INGEZAMELD MATERIAAL 
 
Het oud papier en karton dat via de huis-aan-huis-inzamelrondes en via de recyclageparken wordt in-
gezameld wordt onderverdeeld in enerzijds het aandeel verpakkingspapier-karton en anderzijds het 
aandeel niet-verpakkingspapier-karton. De recyclagetoepassingen van de verpakkingen (papieren zak-
ken, wikkels, kartonnen dozen) vinden hun weg in de verpakkingsindustrie. Het oud papier van kranten, 
folders, reclamebladen, tijdschriften, boeken en schrijf- en printpapier wordt gesorteerd op kwaliteit en 
vervolgens ontdaan van alle inkt en ongewenste restanten (zoals lak, nietjes, vernis, lijmresten, plastic 
en touw). De verkregen ontwaterde, geperste en gedroogde papierpulp vormt de basis voor de productie 
van nieuwe tijdschriften en papier van hoge kwaliteit (onder meer voor grafische toepassingen) of huis-
houdelijk en hygiënisch gebruik. Actueel wordt het papier-karton afgevoerd naar Stora Enso (Langer-
brugge). 
 
Het verpakkingsaandeel van de totale papier-kartonfractie is voor wat de opbrengst betreft vastgesteld 
op 53%. Voor het niet-verpakkingsaandeel (47%) ontvangt IVM de inkomsten uit de verkoop van de 
materialen. De marktprijzen, die voor de afname van het opgehaalde papier en karton worden betaald, 
fluctueren maandelijks ten opzichte van de FILPAP-referentiewaarde (dit is het gemiddelde van drie 
nationale referenties, met name deze van Frankrijk, Duitsland en Nederland). 
 
 
3.1.3. JAAREVOLUTIE VAN DE INGEZAMELDE HOEVEELHEDEN 
 
Sinds de start van de selectieve inzameling in 1994 kenden de inzamelresultaten voor papier en karton 
een jaarlijkse aangroei en bleven deze gedurende de periode 2007-2012 steeds rond de 23.000 ton 
fluctueren. Uitschieter was het jaar 2011 waarin de inzamelcijfers zelfs nog iets verder klommen tot een 
recordhoogte van 23.483 ton. Vanaf 2012 kan er gesproken worden van een dalende trend die wordt 
ingezet en doorgetrokken tot en met 2019. Na een plotse stijging in 2020 en 2021 (tijdelijk meer ‘in-
house’ consumptie en forse stijging van online aankopen die door middel van kartonnen verpakkingen 
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3.1.2. Verdeling van  
het ingezamelde materiaal
Het oud papier en karton dat via de huis-aan-huis-
inzamelrondes en via de recyclageparken wordt 
ingezameld wordt onderverdeeld in enerzijds het aandeel 
verpakkingspapier-karton en anderzijds het aandeel niet-
verpakkingspapier-karton. De recyclagetoepassingen 
van de verpakkingen (papieren zakken, wikkels, kartonnen 
dozen) vinden hun weg in de verpakkingsindustrie. 
Het oud papier van kranten, folders, reclamebladen, 
tijdschriften, boeken en schrijf- en printpapier wordt 
gesorteerd op kwaliteit en vervolgens ontdaan van alle 
inkt en ongewenste restanten (zoals lak, nietjes, vernis, 
lijmresten, plastic en touw). De verkregen ontwaterde, 
geperste en gedroogde papierpulp vormt de basis voor 
de productie van nieuwe tijdschriften en papier van 
hoge kwaliteit (onder meer voor grafische toepassingen) 
of huishoudelijk en hygiënisch gebruik. Actueel 
wordt het papier-karton afgevoerd naar Stora Enso 
(Langerbrugge).

Het verpakkingsaandeel van de totale papier-
kartonfractie is voor wat de opbrengst betreft vastgesteld 
op 53%. Voor het niet-verpakkingsaandeel (47%) ontvangt 
IVM de inkomsten uit de verkoop van de materialen. De 
marktprijzen, die voor de afname van het opgehaalde 
papier en karton worden betaald, fluctueren maandelijks 
ten opzichte van de FILPAP-referentiewaarde (dit is het 
gemiddelde van drie nationale referenties, met name 
deze van Frankrijk, Duitsland en Nederland).

3.1.3. Jaarevolutie van  
de ingezamelde hoeveelheden
Sinds de start van de selectieve inzameling in 1994 
kenden de inzamelresultaten voor papier en karton 
een jaarlijkse aangroei en bleven deze gedurende de 
periode 2007-2012 steeds rond de 23.000 ton fluctueren. 
Uitschieter was het jaar 2011 waarin de inzamelcijfers 
zelfs nog iets verder klommen tot een recordhoogte van 
23.483 ton. Vanaf 2012 kan er gesproken worden van een 
dalende trend die wordt ingezet en doorgetrokken tot en 
met 2019. Na een plotse stijging in 2020 en 2021 (tijdelijk 
meer ‘in-house’ consumptie en forse stijging van online 
aankopen die door middel van kartonnen verpakkingen 
aan huis werden afgeleverd wegens Covid-19 pandemie) 
viel het inzamelcijfer sterk terug in 2022 en 2023. De 
dalende inzamelcijfers worden in 2024 voorlopig echter 
even doorbroken.

De neerwaartse trend door o.m. de dalende verkoop 
van kranten en tijdschriften als gevolg van het 
toenemende gebruik van digitale media of door 
parallelle inzamelingen (zowel legaal als illegaal) 
waardoor een deel van de ingezamelde hoeveelheden 
geen deel uitmaken van het Fost Plus-systeem, zet zich 
op deze manier steeds verder door. Zoals aangegeven 
is er wel een effect van de leveringen aan huis van 
consumptiegoederen, waardoor het aandeel kartonnen 
verpakkingen toeneemt, maar dit kende vooral een 
hoogtepunt tijdens de Covid-19 pandemie.

Onderstaande grafiek toont de evolutie van de papier-kartoninzameling in 
IVM over de periode 2010-2024. De inzamelresultaten staan weergegeven in 
opgehaalde tonnages per jaar.

aan huis werden afgeleverd wegens Covid-19 pandemie) viel het inzamelcijfer sterk terug in 2022 en 
2023. De dalende inzamelcijfers worden in 2024 voorlopig echter even doorbroken. 
 
De neerwaartse trend door onder andere de steeds dalende verkoop van kranten en tijdschriften, mede 
als gevolg van de digitale media (online nieuws, digitale krant alsook overige mobiele toepassingen) of 
parallelle inzamelingen (zowel legaal als illegaal) waardoor een deel van de ingezamelde hoeveelheden 
geen deel uitmaken van het Fost Plus-systeem, zet zich op deze manier steeds verder door. Zoals 
aangegeven is er wel een effect van de leveringen aan huis van consumptiegoederen, waardoor het 
aandeel kartonnen verpakkingen toeneemt, maar dit kende vooral een hoogtepunt tijdens de Covid-19 
pandemie. 
 
Onderstaande grafiek toont de evolutie van de papier-kartoninzameling in IVM over de periode 2010-
2024. De inzamelresultaten staan weergegeven in opgehaalde tonnages per jaar. 
 

 
 
 
Bij de jaarevolutie van de ingezamelde hoeveelheden papier en karton volgens het inzamelcircuit heeft 
het aandeel van de huis aan huis inzameling meer en meer terrein gewonnen sinds de start van de 
tweewekelijkse duo-ophaling in 2003. Pas vanaf 2012 wordt het verschil tussen beide inzamelcircuits 
opnieuw iets kleiner. Waar voor een langere periode het ingezamelde tonnage op de recyclageparken 
steeds rond de 3.000 ton bleef hangen en daarna daalde richting 2.100 ton, stijgt voor het tweede jaar 
op rij het tonnage naar 2.567 ton. Ook aan huis werd in 2024 iets meer papier en karton ingezameld. 
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Onderstaande grafiek toont de evolutie tussen 2010 en 2024 met de opsplitsing van de twee selectieve 
inzamelcircuits. De resultaten staan opgegeven in opgehaalde tonnages per jaar. 
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Jaarevolutie papier/karton volgens inzamelcircuit

Inzameling huis aan huis Inzameling via recyclageparken

Bij de jaarevolutie van de 
ingezamelde hoeveelheden papier 
en karton volgens het inzamelcircuit 
heeft het aandeel van de huis-aan-
huis-inzameling meer en meer terrein 
gewonnen sinds de start van de 
tweewekelijkse duo-ophaling in 2003. 
Pas vanaf 2012 wordt het verschil 
tussen beide inzamelcircuits opnieuw 
iets kleiner. Waar voor een langere 
periode het ingezamelde tonnage 
op de recyclageparken steeds rond 
de 3.000 ton bleef hangen en daarna 
daalde richting 2.100 ton, stijgt voor 
het tweede jaar op rij het tonnage 
naar 2.567 ton. Ook aan huis werd 
in 2024 iets meer papier en karton 
ingezameld.

Onderstaande grafiek toont de evolutie tussen 2010 en 2024 met de 
opsplitsing van de twee selectieve inzamelcircuits. De resultaten staan 
opgegeven in opgehaalde tonnages per jaar.
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3.2	 Inzameling van verpakkingsglas
3.2.1.	 Ingezamelde hoeveelheden
In 2024 werd 9.887,3 ton verpakkingsglas ingezameld via de glascontainers in de straten en op de recyclageparken en 
via de huis-aan-huis-inzameling in Deinze. Ten opzichte van 2023 (9.887,400 ton) betekent dit een vrijwel gelijkaardige 
hoeveelheid aan ingezameld glas.

De inzamelcijfers van glas in de deelnemende steden en gemeenten staan in onderstaande tabel weergegeven in kg 
en in kg per inwoner.

Gemeente/stad totaal 2024 inwoners kg/inw 2024 kg/inw 2023

Aalter 974.250 29.787 32,71 33,99

Assenede 379.616 14.650 25,91 26,50

Deinze (*) 1.121.404 45.471 24,66 24,23

De Pinte 426.206 11.091 38,43 39,68

Eeklo 650.096 22.401 29,02 30,43

Evergem 1.201.105 36.860 32,59 32,66

Gavere 461.642 13.311 34,68 34,10

Kaprijke 235.279 6.660 35,33 32,90

Lievegem 955.805 27.225 35,11 36,04

Maldegem 787.502 24.744 31,83 30,96

Merelbeke 967.228 25.229 38,34 36,82

Nazareth 487.152 12.305 39,59 40,30

Sint-Laureins 232.123 7.016 33,08 31,44

Sint-Martens-Latem 404.998 8.208 49,34 52,12

Zulte 602.906 16.095 37,46 39,03

Totaal IVM 9.887.312 301.053 32,84 33,07

(*) In de tonnages van ingezameld glas voor de stad Deinze zitten ook de tonnages gemengd (of bont) glas vervat 
van de huis aan huis inzameling.

Het gemiddelde resultaat per 
inwoner is met een verwaarloosbare 
0,23 kg zeer licht gedaald tot 32,84 
kg glas per inwoner in 2024. Negen 
steden en gemeenten overschrijden 
het gemiddelde inzamelcijfer van IVM 
van 32,84 kg per inwoner. De hoogste 
inzamelscore van glas binnen het 
IVM-werkingsgebied staat op naam 
van Sint-Martens-Latem met een 
totaal van 49,34 kg per inwoner per 
jaar, gevolgd door Nazareth met 
39,59 kg en De Pinte met 38,43 kg. 
In gemeente Kaprijke is de stijging 
aan ingezameld glas het grootst ten 
opzichte van het voorgaande jaar (+ 
2,43 kg) terwijl in Sint-Martens-Latem 
de grootste daling genoteerd wordt 
(- 2,78 kg).

Van de totale hoeveelheid glas wordt 
gemiddeld 2,61 kg per inwoner op het 
recyclagepark ingezameld.

De inzamelresultaten per gemeente/stad, uitgedrukt in kg per 
inwoner per jaar, staan weergegeven in volgende grafiek.
De inzamelresultaten per gemeente/stad, uitgedrukt in kg per inwoner per jaar, staan weergegeven in 
volgende grafiek. 
 

 
 
 
3.2.2. VERDELING VAN HET INGEZAMELD MATERIAAL 
 
Het verpakkingsglas (transparante glazen flessen, bokalen en flacons) wordt kleurgescheiden ingeza-
meld via duo-glascontainers (en/of ondergrondse glascollectoren) in de straten en de mono-glasbollen 
(en/of afzetcontainers) op de recyclageparken. Dit wordt de ‘brengmethode’ genoemd. Het glasbollen-
netwerk binnen het werkingsgebied van IVM telt 188 sites in de straten met 259 bovengrondse duo-
glascontainers en 65 ondergrondse glasbollen. Op de IVM-recyclageparken staan in totaal 68 mono-
glasbollen opgesteld. Het ingezamelde glas wordt kleurgescheiden aangeleverd bij de glasindustrie 
waar het wordt aangewend voor de productie van nieuwe glazen verpakkingen. 
 
De fractie bont (of gemengd) glas is afkomstig van de huis aan huis ophaling in de stad Deinze. Sinds 
2022 schakelde het stadsbestuur ook voor deelgemeente Nevele over naar deze vorm van glasinza-
meling. Bij deze ‘haalmethode’ is er geen sortering op kleur en wordt het aangeboden glas gemengd in 
het laadcompartiment van de ophaalwagen gedeponeerd. Het opgehaalde bont glas wordt aangeleverd 
bij een glasverwerkend bedrijf. 
 
De verdeling van het totaal ingezamelde glas in de verschillende kleursoorten is als volgt: 
 

 totaal 2024 procent kg/inw 2024 kg/inw 2023 
Wit glas 4.670.630 47,24 % 15,51 15,68 

Gekleurd glas 4.497.322 45,49 % 14,94 14,92 

Bont glas 719.360 7,28 % niet relevant  niet relevant  

Totaal 9.887.312 100 % 32,84 33,07 
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3.2.3. JAAREVOLUTIE VAN DE INGEZAMELDE HOEVEELHEDEN 
 
De ingezamelde hoeveelheden glas sinds de start van de selectieve inzameling bereikten een eerste 
hoog niveau in 2005. Daarna volgde een daling en bleven de tonnages schommelen rond de 9.000 ton. 
Gedurende de periode 2009-2012 lag het ingezamelde tonnage opnieuw een stuk hoger waarbij vooral 
2011 hoog scoorde met 9.716 ton ingezameld glas. Na een substantiële daling in 2013 was het inza-
melresultaat sindsdien opgeklommen tot een recordcijfer van 9.858 ton glas in 2016 en lagen de inge-
zamelde hoeveelheden tijdens de daaropvolgende jaren in dezelfde lijn. Nadat in 2020 (hoogste ton-
nage) en 2021 de kaap van 10.000 ton glas werd overschreden, werd deze drempel de voorbije jaren 
net niet gehaald. Tijdens de laatste drie jaar vertoont de ingezamelde hoeveelheid glas wel een con-
stante. 
 
Onderstaande grafiek toont de evolutie van de glasinzameling over de periode 2010-2024. De inzamel-
resultaten staan weergegeven in opgehaalde tonnages per jaar. 
 

 
 
 
Gemiddeld wordt ongeveer 92% van de totale hoeveelheid kleurgescheiden verpakkingsglas via de 
glascontainers in de wijken en straten ingezameld. Dit komt neer op een gemiddelde van 30,23 kg glas 
per inwoner. In Kaprijke en Sint-Laureins wordt maar liefst 97% van de totale ingezamelde hoeveelheid 
glas via de duo-glasbollen in de straat ingezameld en wordt dus slechts 3% naar het recyclagepark 
gebracht. Ook Eeklo en Evergem komen met een verhouding 96% (straat) - 4 % (recyclagepark) zeer 
dicht in dezelfde buurt. Een overzicht is via volgende grafiek terug te vinden. Opgelet: voor de fusiestad 
Deinze is het glas dat huis aan huis wordt ingezameld inbegrepen in de gegevens ‘inzameling via glas-
bollen’. 
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Jaarevolutie ingezamelde hoeveelheden glas

Het verpakkingsglas wordt kleurgescheiden 
ingezameld via duo-glascontainers en ondergrondse 
glascollectoren in de straten en via de mono-glasbollen 
en afzetcontainers op de recyclageparken. Dit wordt 
de ‘brengmethode’ genoemd. Het glasbollennetwerk 
binnen het werkingsgebied van IVM telt 188 sites in de 
straten met 259 bovengrondse duo-glascontainers en 
65 ondergrondse glasbollen. Op de IVM-recyclageparken 
staan in totaal 68 mono-glasbollen opgesteld. Het 
ingezamelde glas wordt kleurgescheiden aangeleverd 
bij de glasindustrie waar het wordt aangewend voor de 
productie van nieuwe glazen verpakkingen.

De fractie bont (of gemengd) glas is afkomstig van de 
huis aan huis ophaling in de stad Deinze. Sinds 2022 
schakelde het stadsbestuur ook voor deelgemeente 
Nevele over naar deze vorm van glasinzameling. Bij deze 
‘haalmethode’ is er geen sortering op kleur en wordt het 
aangeboden glas gemengd in het laadcompartiment 
van de ophaalwagen gedeponeerd. Het opgehaalde 
bont glas wordt aangeleverd bij een glasverwerkend 
bedrijf.

De verdeling van het totaal ingezamelde glas in de 
verschillende kleursoorten is als volgt:

totaal  
2024 procent kg/inw 

2024
kg/inw 

2023

Wit glas 4.670.630 47,24 % 15,51 15,68

Gekleurd 
glas

4.497.322 45,49 % 14,94 14,92

Bont glas 719.360 7,28 % niet 
relevant 

niet 
relevant 

Totaal 9.887.312 100 % 32,84 33,07

Bij de kleurgescheiden inzameling via de bovengrondse 
en ondergrondse glascontainers in het werkingsgebied 
van IVM is er een gemiddelde verhouding van 50,95 % wit 
glas en 49,05 % gekleurd glas.

3.2.3.	 Jaarevolutie van de ingezamelde hoeveelheden

3.2.2.	 Verdeling van het ingezameld materiaal

De ingezamelde hoeveelheden glas 
bereikten een eerste hoog niveau in 
2005. Daarna volgde een daling en 
bleven de tonnages schommelen 
rond de 9.000 ton. Gedurende 
de periode 2009-2012 lagen de 
ingezamelde tonnages opnieuw een 
stuk hoger, waarbij vooral 2011 hoog 
scoorde met 9.716 ton ingezameld 
glas. Na een substantiële daling 
in 2013 klom het inzamelresultaat 
vanaf dan op tot een recordcijfer 
van 9.858 ton glas in 2016. Tijdens 
de daaropvolgende jaren lagen 
de ingezamelde hoeveelheden in 
dezelfde lijn. Nadat in 2020 en 2021 
de kaap van 10.000 ton glas werd 
overschreden, werd deze drempel 
de voorbije jaren net niet gehaald. 
Tijdens de laatste drie jaar vertoonde 
de ingezamelde hoeveelheid glas wel 
een constante.

Onderstaande grafiek toont de evolutie van de glasinzameling over de 
periode 2010-2024. De inzamelresultaten staan weergegeven in opgehaalde 
tonnages per jaar.
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Gemiddeld wordt ongeveer 
92% van de totale hoeveelheid 
kleurgescheiden verpakkingsglas via 
de glascontainers in de wijken en 
straten ingezameld. Dit komt neer 
op een gemiddelde van 30,23 kg 
glas per inwoner. In Kaprijke en Sint- 
Laureins wordt maar liefst 97% van 
de totale ingezamelde hoeveelheid 
glas via de duo-glasbollen in de 
straat ingezameld en wordt dus 
slechts 3% naar het recyclagepark 
gebracht. Ook Eeklo en Evergem 
komen met een verhouding 96% 
(straat) - 4 % (recyclagepark) zeer 
dicht in dezelfde buurt. Een overzicht 
is via volgende grafiek terug te 
vinden. Opgelet: voor de fusiestad 
Deinze is het glas dat aan huis 
wordt ingezameld inbegrepen in de 
gegevens ‘inzameling via glasbollen’.

Het gemiddeld aandeel van de 
recyclageparken in de globale 
glasinzameling komt op 8%. In 
kg per inwoner komt dit neer op 
slechts 2,61 kg glas per jaar. Ten 
opzichte van 2023 is er in 2024 een 
iets lagere aanbreng van glas bij 
de duo-glascontainers in de straat 
(- 92 ton of ongeveer 1 %) maar een 
toename met 13 % van het tonnage 
glas dat via de recyclageparken is 
ingezameld (+ 92 ton).

 
 
 
Het gemiddeld aandeel van de recyclageparken in de globale glasinzameling komt op 8%. In kg per 
inwoner komt dit neer op slechts 2,61 kg glas per jaar. Ten opzichte van 2023 is er in 2024 een iets 
lagere aanbreng van glas bij de duo-glascontainers in de straat (- 92 ton of ongeveer 1 %) maar een 
toename met 13 % van het tonnage glas dat via de recyclageparken is ingezameld (+ 92 ton). 
 
De onderstaande grafiek toont de jaarevolutie van het ingezamelde glas via de glascontainers in de 
straat ten opzichte van het glas dat via de glascontainers op de recyclageparken wordt ingezameld. De 
duo-glascontainers in de straat worden ontegensprekelijk het meeste bezocht. De inzameling van glas 
via de recyclageparken kende een opvallend grote terugval in 2013. Sindsdien blijven de inzamelresul-
taten er gedurende lange tijd vrijwel gelijkaardig. 
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De onderstaande grafiek toont de jaarevolutie van het ingezamelde 
glas via de glascontainers in de straat ten opzichte van het glas dat via 
de glascontainers op de recyclageparken wordt ingezameld. De duo-
glascontainers in de straat worden ontegensprekelijk het meest bezocht. 
De inzameling van glas via de recyclageparken kende een opvallend grote 
terugval in 2013. Sindsdien blijven de inzamelresultaten gedurende lange tijd 
vrijwel gelijkaardig.
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3.3.	 Inzameling van PMD
3.3.1.	 Ingezamelde hoeveelheden

In 2024 werd 7.672,206 ton PMD 
ingezameld in de deelnemende 
steden en gemeenten van IVM, een 
stijging met 402 ton in vergelijking 
met het jaar 2023. Deze fractie 
wordt sinds januari 2015 uitsluitend 
nog via de huis-aan-huis-ophaling 
opgehaald.

In onderstaande tabel staan de hoeveelheden ingezameld PMD per 
gemeente/stad weergegeven in kg en in kg per inwoner.

Gemeente/stad totaal 2024 inwoners kg/inw 
2024

kg/inw 
2023

Aalter 762.540 29.787 25,60 24,04

Assenede 375.460 14.650 25,63 23,97

Deinze 1.166.780 45.471 25,66 24,55

De Pinte 277.326 11.091 25,00 24,96

Eeklo 558.540 22.401 24,93 23,95

Evergem 997.020 36.860 27,05 25,72

Gavere 322.100 13.311 24,20 23,48

Kaprijke 158.480 6.660 23,80 23,83

Lievegem 662.060 27.225 24,32 23,24

Maldegem 626.440 24.744 25,32 24,24

Merelbeke 668.340 25.229 26,49 24,86

Nazareth 323.620 12.305 26,30 24,29

Sint-Laureins 179.140 7.016 25,53 24,86

Sint-Martens-Latem 177.740 8.208 21,65 21,22

Zulte 416.620 16.095 25,89 24,62

Totaal IVM 7.672.206 301.053 25,48 24,31

Het gemiddelde inzamelresultaat 
PMD per inwoner per jaar stijgt van 
24,31 kg in 2023 naar 25,48 kg in 
2024; een stijging met 1,17 kg of bijna 
5 %. Acht steden en gemeenten 
overschrijden het gemiddelde 
inzamelcijfer van IVM van 25,48 kg 
per inwoner per jaar voor 2024. De 
hoogste inzamelscores van PMD 
binnen het IVM-werkingsgebied 
staan op naam van de gemeente 
Evergem met een cijfer van 27,05 kg 
per inwoner, gevolgd door Merelbeke 
met 26,49 kg en Nazareth met 26,30 
kg.

Met uitzondering van gemeente 
Kaprijke worden in 14 gemeenten 
in 2024 stijgende inzamelcijfers 
opgetekend ten opzichte van het 
voorgaande jaar.

De inzamelresultaten van PMD, uitgedrukt in kg per inwoner per jaar, staan hierna grafisch weergege-
ven. 
 

 
 
 
3.3.2. JAAREVOLUTIE VAN DE INGEZAMELDE HOEVEELHEDEN 
 
Sinds de start van de selectieve inzameling werd vooral in het jaar 2011 een hoog niveau bereikt. Toen 
werd over het volledige IVM-werkingsgebied een tonnage van bijna 5.000 ton PMD ingezameld, goed 
voor een jaargemiddelde van 17,93 kg per inwoner. In 2013 was er sprake van een vrij ingrijpende 
terugval van de tonnages (daling met 10 %). Deze neerwaartse trend bij de PMD-inzameling via de 
blauwe zak zette zich ook gedurende de daaropvolgende periode 2014-2015 door, tot vanaf 2016 de 
totaal ingezamelde tonnages PMD onder invloed van het P+MD-proefproject te Aalter opnieuw gestaag 
begonnen te stijgen. Hoofdzakelijk door de omschakeling naar de nieuwe blauwe zak vanaf juni 2019 
in alle IVM-gemeenten volgde in 2020 een grote stijging met maar liefst 33,43%. Sindsdien werd stel-
stelmatig meer PMD ingezameld, ondertussen goed voor meer dan 25 kg per inwoner per jaar in 2024. 
 
Onderstaande grafiek toont de evolutie van de PMD-inzameling in IVM over de periode 2010-2024 en 
toont bovendien de invloed van de P+MD-inzameling sinds 2016. De inzamelresultaten staan weerge-
geven in opgehaalde tonnages per jaar. 
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De blijvende invloed van de uitbreiding van de PMD-fractie op de 
ingezamelde tonnages valt niet te ontkennen. Wanneer de inzamelcijfers ten 
opzichte van 2020, het eerste volledig jaar met uitgebreide PMD, vergeleken 
worden laten Evergem (+ 5,66 kg per inwoner per jaar), Assenede (+ 5,40 
kg per inwoner per jaar) en Lievegem (+ 5,22 kg per inwoner per jaar) de 
grootste stijging optekenen.

De inzamelresultaten van PMD, 
uitgedrukt in kg per inwoner per jaar, 
staan hierna grafisch weergegeven.
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3.3.2. Jaarevolutie van de ingezamelde hoeveelheden

Sinds de start van de selectieve 
inzameling werd vooral in het 
jaar 2011 een hoog niveau bereikt. 
Toen werd over het volledige IVM-
werkingsgebied een tonnage van 
bijna 5.000 ton PMD ingezameld, 
goed voor een jaargemiddelde van 
17,93 kg per inwoner. In 2013 was 
er sprake van een vrij ingrijpende 
terugval van de tonnages (daling 
met 10 %). Deze neerwaartse trend 
bij de PMD-inzameling via de blauwe 
zak zette zich ook gedurende de 
daaropvolgende periode 2014-
2015 door, tot vanaf 2016 de totaal 
ingezamelde tonnages PMD onder 
invloed van het P+MD-proefproject te 
Aalter opnieuw gestaag begonnen 
te stijgen. Hoofdzakelijk door de 
omschakeling naar de nieuwe 
blauwe zak vanaf juni 2019 in alle 
IVM-gemeenten volgde in 2020 een 
grote stijging met maar liefst 33,43%. 
Sindsdien werd stelstelmatig meer 
PMD ingezameld, ondertussen goed 
voor meer dan 25 kg per inwoner per 
jaar in 2024.

Onderstaande grafiek toont de evolutie van de PMD-inzameling in de periode 
2010-2024 en toont bovendien de invloed van de P+MD-inzameling sinds 2016. 
De inzamelresultaten staan weergegeven in opgehaalde tonnages per jaar.
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3.4. SAMENGEVATTE RESULTATEN VAN DE SELECTIEVE INZAMELING 
 
3.4.1. INGEZAMELDE HOEVEELHEDEN EN VERDELING VAN DE MATERIALEN 
 
Tot slot worden hieronder de hoeveelheden van de verschillende selectief ingezamelde fracties over 
het jaar 2024 opgesomd. Ter vergelijking staan ook de resultaten van 2023 in de tabel vermeld. 
 

Fractie totaal 2024 procent kg/inw 2024 kg/inw 2023 
Verpakkingspapier (60 %) 10.446.120 29,87% 34,69 24,97 

Niet-verpakkingspapier (40 %) 6.964.080 19,92% 23,14 31,77 

Glas 9.887.310 28,27%  32,84 33,07 

PMD 7.672.210 21,94%  25,48 24,31 

Totaal 34.969.720 100% 116,15 114,12 
 
Bij de totale ingezamelde hoeveelheden papier en karton per inwoner wordt een stijging vastgesteld 
van 56,74 kg in 2023 naar 57,83 kg in 2024 (een stijging met bijna 2%). De ingezamelde hoeveelheden 
glas per inwoner dalen zeer miniem van 33,07 kg per inwoner in 2023 naar 32,84 kg per inwoner in 
2024 (een verwaarloosbare daling met 0,7%). Bij de inzameling van de PMD-verpakkingen in 2024 stijgt 
het gemiddelde inzamelresultaat per inwoner van 24,31 kg (2023) naar 25,48 kg (een stijging met bijna 
5%). De totale hoeveelheid recycleerbare fracties komt hiermee op 116,15 kg per inwoner. 
 
De gecumuleerde inzamelresultaten van de selectief ingezamelde fracties per gemeente/stad, uitge-
drukt in kg per inwoner per jaar, staan weergegeven in onderstaande grafiek. 
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Wat de procentuele samenstelling van het globale inzamelresultaat betreft, is het verpakkingspapier 
en -karton met 29,87 % goed voor het grootste aandeel, gevolgd door de glasfractie met 28,27 % en de 
PMD-fractie en het niet-verpakkingsgedeelte van het opgehaalde oud papier en karton met een respec-
tievelijk aandeel van 21,94% en 19,92%. 
 
In onderstaande grafiek staat de samenstelling van de globale selectief ingezamelde materialen in taart-
vorm weergegeven. 
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3.4. Samengevatte resultaten van de selectieve inzameling
3.4.1. Ingezamelde hoeveelheden en verdeling van de materialen

Tot slot worden hieronder de hoeveelheden van de verschillende selectief ingezamelde fracties  
over het jaar 2024 opgesomd. Ter vergelijking staan ook de resultaten van 2023 in de tabel vermeld.

Fractie totaal 2024 procent kg/inw 2024 kg/inw 2023

Verpakkingspapier (60 %) 10.446.120 29,87% 34,69 24,97

Niet-verpakkingspapier (40 %) 6.964.080 19,92% 23,14 31,77

Glas 9.887.310 28,27% 32,84 33,07

PMD 7.672.210 21,94% 25,48 24,31

Totaal 34.969.720 100% 116,15 114,12

Bij de totale ingezamelde 
hoeveelheden papier en karton 
per inwoner wordt een stijging 
vastgesteld van 56,74 kg in 2023 
naar 57,83 kg in 2024 (een stijging 
met bijna 2%). De ingezamelde 
hoeveelheden glas per inwoner dalen 
zeer miniem van 33,07 kg per inwoner 
in 2023 naar 32,84 kg per inwoner in 
2024 (een verwaarloosbare daling 
met 0,7%). Bij de inzameling van de 
PMD-verpakkingen in 2024 stijgt het 
gemiddelde inzamelresultaat per 
inwoner van 24,31 kg (2023) naar 
25,48 kg (een stijging met bijna 5%). 
De totale hoeveelheid recycleerbare 
fracties komt hiermee op 116,15 kg per 
inwoner.

De gecumuleerde inzamelresultaten van de selectief ingezamelde fracties 
per gemeente/stad, uitgedrukt in kg per inwoner per jaar, staan weergegeven 
in onderstaande grafiek.

Wat de procentuele samenstelling 
van het globale inzamelresultaat 
betreft, is het verpakkingspapier 
en -karton met 29,87 % goed voor 
het grootste aandeel, gevolgd 
door de glasfractie met 28,27 % 
en de PMD-fractie en het niet-
verpakkingsgedeelte van het 
opgehaalde oud papier en karton 
met een respectievelijk aandeel van 
21,94% en 19,92%.

In het diagram hiernaast staat 
de samenstelling van de globale 
selectief ingezamelde materialen 
weergegeven.
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3.4.2. JAAREVOLUTIE VAN DE SELECTIEF INGEZAMELDE HOEVEELHEDEN 
 
Volgende grafieken tonen het verloop van de selectieve inzameling van de drie fracties tussen 2015 en 
2024 en dit van de in IVM effectief opgehaalde tonnages enerzijds, en de hoeveelheden recycleerbare 
materialen per inwoner anderzijds. De stijging van de ingezamelde hoeveelheden PMD sinds 2018 zet 
zich ook in 2024 verder door, terwijl het papier en karton voor het eerst in vier jaar opnieuw stijgt. Verder 
blijft de ingezamelde hoeveelheid glas de laatste jaren vrij constant. 
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3.4.2. Jaarevolutie van de selectief ingezamelde hoeveelheden

Volgende grafieken tonen het verloop 
van de selectieve inzameling van de 
fracties papier-karton, glas en PMD 
in de periode 2015-2024. De eerste 
grafiek toont de globale tonnages, 
terwijl de tweede grafiek de 
hoeveelheden per inwoner vermeldt. 
De stijging van de ingezamelde 
hoeveelheden PMD sinds 2018 zette 
zich in 2024 verder; de hoeveelheid 
papier-karton steeg voor het eerst 
in vier jaar opnieuw. Verder bleef de 
ingezamelde hoeveelheid glas de 
laatste jaren vrij constant.

3.4.2. JAAREVOLUTIE VAN DE SELECTIEF INGEZAMELDE HOEVEELHEDEN 
 
Volgende grafieken tonen het verloop van de selectieve inzameling van de drie fracties tussen 2015 en 
2024 en dit van de in IVM effectief opgehaalde tonnages enerzijds, en de hoeveelheden recycleerbare 
materialen per inwoner anderzijds. De stijging van de ingezamelde hoeveelheden PMD sinds 2018 zet 
zich ook in 2024 verder door, terwijl het papier en karton voor het eerst in vier jaar opnieuw stijgt. Verder 
blijft de ingezamelde hoeveelheid glas de laatste jaren vrij constant. 
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4. Bronophaling van asbest

In 2020 startte IVM met de bronophaling van asbest, een 
project dat kadert in het asbestafbouwbeleid van de 
Vlaamse Regering. IVM ontvangt hiervoor subsidies van 
de OVAM.

Dankzij deze financiële tussenkomst betalen particulieren 
slechts € 30 per platenzak. Hierbij inbegrepen zijn 
persoonlijke beschermingsmiddelen en de ophaling 
en verwerking van het verwijderde asbestmateriaal. 
Per adres kunnen maximum 4 platenzakken worden 
aangekocht. 
Landbouwbedrijven, KMO’s en verenigingen kunnen 
beroep doen op maximum 2 containers. De kostprijs 
hiervoor bedraagt € 170/container inclusief persoonlijke 
beschermingsmiddelen, huur container, transport en 
verwerking.

Bij de start van het project was het in te zamelen 
materiaal beperkt tot enkel asbestgolfplaten en 
-leien. Medio 2023 heeft IVM dit uitgebreid naar alle 
hechtgebonden asbestmaterialen. Ook het maximum 
aantal zakken per adres is midden 2023 gewijzigd van 2 
naar 4.

In 2024 werd er in totaal 1.199 ton asbesthoudende 
materialen opgehaald. Er werden 903 ophalingen bij 
particulieren uitgevoerd door Remondis, goed voor 653 
ton asbest. In 2023 vonden er 887 ophalingen plaats, 
goed voor 586 ton.

Bij landbouwbedrijven, KMO’s en verenigingen werden 66 
ophalingen uitgevoerd, goed voor 546 ton. In 2023 werd 
er 1.136 ton opgehaald tijdens 142 ophalingen. Deze daling 
is voornamelijk het gevolg van de gratis inzameling van 
asbest voor landbouwbedrijven door de OVAM.

De bronophaling in zakken wordt uitgevoerd 
door Remondis West-Vlaanderen. De ophaling bij 
landbouwbedrijven, KMO’s en verenigingen werd 
opgedeeld in ‘percelen’. Deze opdrachten worden 
uitgevoerd door De Bree Solutions, Catte Containers, Elias 
Vandevoorde en Remondis West- Vlaanderen.

In onderstaande tabel wordt de opgehaalde hoeveelheid asbest bij particulieren en bij landbouwers,  
KMO’s en verenigingen over het afgelopen jaar weergegeven:

Gemeente/stad
Particulieren Landbouwers, KMO’s en verenigingen

Aantal ophaal-
adressen

Aantal  
zakken

Gewicht 
(kg)

Aantal ophaal-
adressen

Aantal 
containers

Gewicht 
(kg)

Aalter 145 230 101.250 8 10 65.790

Assenede 31 49 20.830 3 5 32.640

Deinze 22 30 13.070 5 5 29.920

De Pinte 115 182 85.390 0 0 0

Eeklo 14 32 14.180 5 10 73.170

Evergem 85 155 62.420 5 6 26.580

Gavere 46 81 33.940 0 0 0

Kaprijke 36 66 35.410 6 7 44.520

Lievegem 90 156 65.224 8 10 59.210

Maldegem 130 219 94.370 12 16 101.560

Merelbeke 45 71 26.990 3 4 25.120

Nazareth 42 75 32.300 7 9 48.540

Sint-Laureins 30 47 22.370 2 3 23.380

Sint-Martens-Latem 8 18 7.180 0 0 0

Zulte 64 90 38.180 2 3 16.290

Totaal IVM 903 1.501 653.104 66 88 546.720
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5. Groenafval

Op de groencompostering van IVM wordt door Renewi 
nog steeds kwaliteitsvolle groencompost met Vlaco-
label geproduceerd door de verwerking van huis-aan-
huis en op recyclageparken ingezameld groenafval, 
van bermmaaisel en van groenafval van parken en 
plantsoenen afkomstig van de steden en gemeenten van 
IVM en van IDM (vennoot B).

Onderstaande tabel geeft een overzicht van de aanvoer van de deelnemende steden en gemeenten van gemengd 
tuinafval en van bermmaaisel naar de groencompostering in het afgelopen jaar.

Gemeente/stad Tuinafval 2024 
(ton)

Bermmaaisel 2024

(ton)
Aanvoer 2024  

(ton)
Aanvoer 2023  

(ton)

Assenede 1.512,90 997,64 2.510,54 2.273,82

Deinze 4.888,48 1.372,02 6.260,50 5.764,70

De Pinte 1.405,08 319,44 1.724,52 1.696,36

Eeklo 2.220,46 200,92 2.421,38 2.312,30

Evergem 2.301,84 568,80 2.870,64 2.549,82

Gavere 2.204,90 363,70 2.568,60 2.411,88

Kaprijke 743,66 241,12 984,78 901,90

Lievegem 4.658,50 617,82 5.276,32 4.880,82

Maldegem 5.112,80 938,70 6.051,50 5.637,36

Merelbeke 4.376,50 549,68 4.926,18 4.668,86

Nazareth 1.624,00 0,00 1.624,00 1.362,08

Sint-Laureins 1.038,62 271,88 1.310,50 1.319,18

Sint-Martens-Latem 2.043,48 77,48 2.120,96 2.113,88

Zulte 1.875,60 692,00 2.567,60 2.385,56

Totaal IVM 36.006,82 7.211,20 43.218,02 40.278,52

*De gemeente Aalter beschikt over een eigen groencompostering.

Vanuit IDM werd 3.740,92 ton 
(3.342,66 ton groenafval en 398,26 
ton bermmaaisel) ter verwerking 
aangevoerd.

In totaal werden 22.775,42 ton 
compost en 5.176,68 ton biomassa 
afgevoerd.

De volgende grafiek toont een 
evolutie van de ingezamelde 
hoeveelheid groenafval van de 
deelnemende steden en gemeenten.
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6. KGA

De ophaling van klein gevaarlijk afval 
(KGA) gebeurt nog steeds volgens 
een door de stad of gemeente 
bepaalde frequentie en inzamelwijze.

Plantaardige en dierlijke 
oliën en vetten, bepaalde 
cosmeticaproducten, 
foto- en filmafval en vaste 
schoonmaakmiddelen behoren 
niet langer tot de KGA-lijst in het 
VLAREMA. Deze fracties worden door 
de overeenkomst met Vanheede 
Environmental Services toch 
aanvaard, maar men geeft aan de 
aanbieder informatie mee waar hij 
met deze fracties ook terecht kan.

Ten opzichte van 2023 steeg de 
totale hoeveelheid KGA in 2024 met 
meer dan 10%.

Gemeente/stad KGA (kg) inwoners 
2024

kg/inw 
2024

kg/inw 
2023

Aalter 68.473 29.787 2,30 2,12

Assenede 38.644 14.650 2,64 2,40

Deinze 88.576 45.471 1,95 1,94

De Pinte 24.987 11.091 2,25 2,06

Eeklo 43.740 22.401 1,95 1,95

Evergem 92.758 36.860 2,52 2,15

Gavere 38.523 13.311 2,89 2,88

Kaprijke 12.958 6.660 1,95 2,03

Lievegem 90.338 27.225 3,32 2,63

Maldegem 64.282 24.744 2,60 2,32

Merelbeke 53.788 25.229 2,13 1,72

Nazareth 38.046 12.305 3,09 2,72

Sint-Laureins 17.034 7.016 2,43 2,58

Sint-Martens-Latem 15.993 8.208 1,95 2,55

Zulte 32.083 16.095 1,99 1,74

TOTAAL IVM 720.223 301.053 2,39 2,18

Plantaardige en dierlijke oliën en vetten (BO) en afvalolie ingezameld op de 
recyclageparken worden als aparte fracties ingezameld om een zo hoog 
mogelijke opbrengst met een optimale service te verkrijgen (zie verder).

Batterijen worden ook via Bebat ingezameld; gastontladingslampen en 
rookmelders via Recupel.
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7. Materiaalstromen ingezameld op recyclageparken

IVM organiseert marktbevragingen voor het inzamelen en verwerken van materiaalstromen 
die op de recyclageparken worden ingezameld. In de zomer van 2022 werden er een aantal 
nieuwe bestekken in de markt geplaatst. De contracten die hieruit volgden gingen in op 1 
januari 2023 en werden verlengd tot 31 december 2024.

7.1. Materiaalstromen waarvoor IVM de markt bevraagt

Kunststoffen
Harde plastics
Hieronder valt een mix van harde kunststoffen die  
op gespecialiseerde locaties worden gesorteerd,  
waarna ze worden gereinigd en verkleind. Na vermaling 
worden deze materialen opnieuw ingezet als grondstof 
in de kunststofproductie.

De opdracht voor de inzameling van harde plastics 
op de recyclageparken werd uitgevoerd door 
containerdienst Vindevogel (percelen West, Zuidwest en 
Zuidoost) en Renewi (perceel Oost).

EPS
De opdracht voor de inzameling van EPS op de 
recyclageparken werd uitgevoerd door FIM P&R.

In 2024 werd (na omrekening 1 m³ = 8 kg) 78.341 kg 
ingezameld (tegenover 67.820 kg het jaar voordien) op 
15 recyclageparken. In 2023 waren er 14 parken die EPS 
inzamelden. In 2024 startte ook het recyclagepark van 
Gavere met het inzamelen van EPS.

PVC
In het kader van een met OVAM-subsidies uitgewerkt 
innovatief project, werd in 2019 gestart met de 
gescheiden inzameling van PVC op 6 recyclageparken 
(Assenede, Evergem, Maldegem, Zomergem, Waarschoot 
en Lovendegem). De inzameling werd na afloop van het 
proefproject gecontinueerd en in 2021 uitgebreid met 
2 recyclageparken in Deinze en het recyclagepark in 
Gavere. In 2024 werd 89 ton (tegenover 80 ton in 2023) 
PVC apart ingezameld.

Een overzicht van de ingezamelde hoeveelheden harde kunststoffen, EPS en PVC, uitgedrukt in kg en kg per inwoner 
is weergegeven in onderstaande tabel. Enkel de gewichten van de steden en gemeenten die deelnemen via de 
overeenkomsten van IVM werden opgenomen in de lijst.

Gemeente/stad harde 
plastics 

kg/inw 
2023

kg/inw 
2024

EPS kg/inw 
2023

kg/inw 
2024

PVC kg/inw 
2023

kg/inw 
2024

Assenede 86.400 5,68 5,90 4.463 0,29 0,30  8.380 0,69 0,57

De Pinte 51.840 4,09 4,67 3.476 0,31 0,31

Deinze 152.260 2,95 3,35 12.159 0,26 0,27 17.220 0,32 0,38

Eeklo 104.140 4,46 4,65 5.817 0,25 0,26

Evergem 201.520 4,74 5,47 10.574 0,25 0,29 18.700 0,48 0,51

Gavere 71.220 4,42 5,35 3.990 0,30 10.840 0,72 0,81

Kaprijke 29.967 3,89 4,50 1.571 0,19 0,24

Lievegem 179.980 5,45 6,61 10.931 0,37 0,40 17.860 0,52 0,66

Maldegem 99.600 3,85 4,03 9.293 0,37 0,38 16.240 0,59 0,66

Nazareth 83.510 6,01 6,79 5.481 0,34 0,45

Sint-Laureins 41.353 5,06 5,89 2.178 0,22 0,31

Sint-Martens-Latem 30.460 3,70 3,71 3.371 0,37 0,41

Zulte 79.800 4,18 4,96 5.040 0,30 0.31

TOTAAL IVM 1.212.050 4,36 4,93 78.344 0,29 0,32 89.240 0,50 0,55
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Folies
Op vraag van 12 steden en gemeenten staat IVM in voor 
de inzameling en verwerking van landbouwfolie en/of 
zachte folies.

De fractie landbouwfolie omvat rek-, wikkel- en 
stretchfolies, die samen met de dikke kuil-, silo- en 
loopfolies worden ingezameld.

De container zachte folies omvat transparante en 
ondoorschijnende zuivere plasticfolies zoals zuivere 
verpakkingsfolie, krimpfolie, verzamelverpakking, zakken 
van potgrond en zand… Het gaat hier in principe om folies 
die te groot zijn om te worden meegegeven met de PMD-
zak.

Beide materiaalstromen zijn recycleerbaar en werden 
ingezameld door Vindevogel Containers (landbouwfolie), 
Vindevogel Containers (zachte folies) (percelen West, 
Oost en Zuidwest) en Renewi (zachte folies) (perceel 
Zuidoost).

Gemeente/stad landbouw-
folie (kg)

kg/inw  
2023

kg/inw  
2024

zachte folies 
(kg)

kg/inw  
2023

kg/inw  
2024

Assenede 20.320 1,86 1,39 13.260 1,18 0,91

De Pinte 4.100 1,10 0,37 11.400  0,92 1,03

Deinze 12.960 0,34 0,29 24.400 0,66 0,54

Eeklo 22.860 1,00 1,02 15.600 0,87 0,70

Evergem 29.220 0,97 0,79 22.660 0,52 0,61

Gavere 9.940 1,19 0,75

Kaprijke 4.697 0,75 0,71 5.429 0,59 0,82

Lievegem 109.680 4,38 4,03 33.460 1,27 1,23

Maldegem 33.000 1,21 1,33 32.520 1,47 1,31

Nazareth 54.540 4,73 4,43 20.680 1,23 1,68

Sint-Laureins 6.283 1,41 0,90 9.111 0,67 1,30

Sint-Martens-Latem 7.040  0,66 0,86

Zulte 5.440 0,44 0,34 16.180 0,82 1,00

TOTAAL 313.040 1,51 1,32 193.300 0,83 0,83
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Hechtgebonden asbest
Asbest wordt ingezameld in een 
container met bigbag en nadien 
gestort op een daarvoor vergunde 
stortplaats. Vanaf 3 augustus 
2020 mogen hechtgebonden 
asbesttoepassingen enkel worden 
afgeleverd op het recyclagepark als 
ze vooraf ingepakt zijn.

Hiervoor stelt IVM gratis zakken ter 
beschikking op alle recyclageparken 
van de aangesloten steden en 
gemeenten,  ook op de parken die 
niet door IVM worden geëxploiteerd.

Asbest werd in 2024 ingezameld 
door de firma’s Vanheede (Perceel 
Zuidwest) en GRCT (Percelen Oost, 
West en Zuidoost). IVM zorgt zo nodig 
ook voor gezamenlijke aankoop van 
de containerbigbags.

Gemeente/stad hoeveelheid (kg) kg/inw 2023 kg/inw 2024

Assenede 61.200 5,82 4,18

De Pinte 15.340 0,83 1,38

Deinze 45.500 1,15 1,00

Eeklo 82.700 2,67 3,69

Evergem 55.530 1,21 1,51

Gavere 19.560 1,85 1,47

Kaprijke 9.010 2,13 1,35

Lievegem 41.960 1,05 1,54

Maldegem 35.180 1,58 1,42

Nazareth 29.300 2,52 2,38

Sint-Laureins 14.110 2,13 2,01

Sint-Martens-Latem 14.680 1,03 1,79

Zulte 19.820 0,55 1,23

TOTAAL 443.890 1,71 1,80

Via IVM werd in totaal 444 ton asbest ingezameld in 13 deelnemende steden 
en gemeenten. In vergelijking met het voorgaande jaar merken we een 
stijging op van aangeleverde asbest op het recyclagepark. Een afdoende 
verklaring hiervoor hebben we momenteel niet.

Bouw- en sloopafval, opgedeeld in 
verschillende stromen
Materiaalstromen afkomstig vanuit de bouw- en 
sloopactiviteiten van inwoners worden hierna samen 
behandeld.

Gemengd niet-recycleerbaar niet-brandbaar afval 
(NiReNiBra) omvat o.a. porselein, keramisch afval en 
hittebestendig glas. We streven ernaar om zoveel 
mogelijk materiaalstromen te hergebruiken of te 
recycleren, maar deze stromen zijn zo specifiek dat ze niet 
(economisch rendabel) kunnen gerecycleerd of verbrand 
worden. In 2024 werd deze materiaalstroom ingezameld 
door De Bree Solutions.

Kalkhoudend afval wordt gesorteerd, gemalen en 
gezeefd tot een poeder. Het poeder wordt gebruikt in 
de gipsindustrie als grondstof voor de productie van 
nieuw gips. In 2024 verzorgde Vindevogel Containers de 
inzameling en verwerking.
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Gemeente/stad NiReNiBra 
(kg) 

kg/inw  
2023

kg/inw  
2024

kalkhoudend 
afval (kg)

kg/inw  
2023

kg/inw  
2024

Assenede 168.300 9,25 11,49 52.540 4,86 3,59

Deinze 265.040 5,45 5,83 119.290 3,41 2,62

De Pinte 132.160 8,05 11,92 45.840 4,18 4,13

Eeklo 223.220 8,33 9,96 97.840 4,42 4,37

Evergem 225.500 5,59 6,12 92.700 2,53 2,51

Gavere 214.560 13,91 16,12 72.400 7,75 5,44

Kaprijke 39.194 4,75 5,88 14.288 2,95 2,15

Lievegem 213.920 5,21 7,86 87.340 3,49 3,21

Maldegem 219.440 7,59 8,87 146.400 5,96 5,92

Nazareth 103.300 8,43 8,39 44.920 4,22 3,65

Sint-Laureins 62.106 6,00 8,85 19.812 4,05 2,82

Sint-Martens-Latem 31.860 4,71 3,88 25.820 2,35 3,15

Zulte 102.680 3,79 6,38 55.180 5,07 3,42

TOTAAL 2.001.280 6,74 8,13 874.370 4,11 3,55

Gemeente/stad roofing en 
isolatie (kg) kg/inw 2023 kg/inw 2024 steenpuin 

(kg) kg/inw 2023 kg/inw 2024

Assenede 61.300 3,47 4,18 681.340 44,63 46,51

De Pinte 34.200 3,26 3,08 543.690 39,58 49,02

Deinze 70.580 2,61 1,55 772.510 17,81 16,99

Eeklo 59.980 2,78 2,68 1.217.300 54,24 54,34

Evergem 98.000 2,54 2,66 581.900 14,19 15,79

Gavere 27.650 3,46 2,08 721.820 53,10 54,23

Kaprijke 15.093 1,59 2,27 173.922 24,19 26,11

Lievegem 78.820 1,97 2,90 689.920 21,42 25,34

Maldegem 78.670 3,09 3,18 1.459.700 56,99 58,99

Nazareth 28.160 3,38 2,29 322.780 23,73 26,23

Sint-Laureins 22.747 2,12 3,24 280.658 35,68 40,00

Sint-Martens-Latem 11.080 1,74 1,35 123.320 16,16 15,02

Zulte 40.920 2,56 2,54 791.900 39,03 49.20

TOTAAL 627.200 2,68 2,55 8.360.760 31,74 33,98

In 2024 zamelden 13 steden en gemeenten NiReNiBra, kalkhoudend afval, cellenbeton en zuiver steenpuin in via IVM.

Isolatiemateriaal en roofing zijn zeer specifieke 
bouwafvalstromen. Hiervoor bestaat momenteel nog 
geen (economisch rendabele) recyclagemogelijkheid. 
Dit afval wordt gestort op een daarvoor vergunde 
stortplaats. In 2024 werden deze materiaalstromen 
samen ingezameld op het recyclagepark en opgehaald 
door De Bree Solutions (percelen West en Oost) en 
Containerdienst Vindevogel (percelen Zuidwest en 
Zuidoost).

De verwerking van een lading zuiver steenpuin gaat als 
volgt: het steenpuin wordt gezeefd en verder gesorteerd 
in verschillende deelstromen. Nadien wordt het gebroken 
en gemalen tot COPRO-gekeurd puingranulaat waarna 
het een functionele toepassing krijgt in de bouwsector. 
De inzameling en verwerking gebeurde in 2024 door Elias 
Vandevoorde (perceel West en Oost) en Containerdienst 
Vindevogel (percelen Zuidwest en Zuidoost).
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Houtafval,  
metalen en vlak glas
Binnen de fractie houtafval wordt 
zowel A-hout als B-hout ingezameld, 
samen in één container. Gevaarlijk 
behandeld hout (C-hout), waaronder 
o.a. treinbielzen vallen, wordt 
niet toegelaten. Het houtafval 
wordt gesorteerd en versnipperd. 
Het overgrote deel van het 
verkleinde hout wordt gebruikt 
om groene energie op te wekken 
in biomassacentrales. Een klein 
deel (A-hout) wordt ingezet voor 
de productie van spaanplaten. De 
inzameling gebeurde in 2024 door 
Callens Recycling.

Metalen worden gesorteerd in 
ferrometalen en non-ferrometalen. 
De  hersmolten metalen worden 
gebruikt in de productie van nieuwe 
metalen producten. Door de 
recyclage van metalen besparen 
we niet alleen energie, maar ook 
primaire grondstoffen, waardoor 
er minder ertsen ontgonnen 
worden. De metalen werden in 2024 
opgehaald door de firma’s Galloo 
(percelen Zuidoost en Zuidwest) 
en Meetjeslandse Schroothandel 
(perceel Oost en West).

Vlak glas kan keer op keer zonder 
kwaliteitsverlies gerecycleerd worden 
indien een zuiver product wordt 
aangevoerd. Het verwerkte glas 
wordt als grondstof gebruikt in de 
productie van bijvoorbeeld nieuw 
vlak glas, glaswol of verpakkingsglas. 
Het vlak glas werd in 2024 opgehaald 
en verwerkt door Renewi (perceel 
Oost en West) en Vindevogel 
Containers (perceel Zuidoost en 
Zuidwest).

Gemeente/stad hout (kg) kg/inw 
2023

kg/inw 
2024

metalen 
(kg)

kg/inw 
2023

kg/inw 
2024

vlak glas 
(kg)

kg/inw 
2023

kg/inw 
2024

Assenede 625.140 38,01 42,67 93.060 6,22 6,35 45.780 3,36 3,12

De Pinte 415.360 30,61 37,45 92.410 6,87 8,33 22.680 2,32 2,04

Deinze 1.128.200 22,28 24,81 223.880 4,49 4,92 62.960 1,18 1,38

Eeklo 958.140 41,46 42,77 123.860 4,81 5,53 55.020 2,64 2,46

Evergem 1.023.500 23,42 27,77 196.460 4,73 5,33 87.260 2,13 2,37

Gavere 701.440 44,32 52,70 105.280 7,50 7,91 42.480 5,10 3,19

Kaprijke 205.280 26.31 30,82 31.450 4,07 4,72 12.857 2,07 1,93

Lievegem 1.530.060 40,28 56,20 202.160 6,04 7,43 97.520 2,78 3,58

Maldegem 908.900 35,94 36,73 108.700 4,33 4,39 75.320 2,75 3,04

Nazareth 417.960 29,14 33,97 81.120 5,37 6,59 36.200 3,34 2,94

Sint-Laureins 277.699 35,29 39,58 37.770 4,67 5,38 22.343 2,86 3,18

Sint-Martens-Latem 248.120 27,27 30,23 62.500 7,63 7,61 14.960 2,04 1,82

Zulte 518.040 28,40 32,19 86.060 4,99 5,35 39.320 2,36 2,44

TOTAAL 8.957.839 31,29 36,41 1.444.710 5,26 5,87 614.700 2,47 2,50

PM: transport van grofvuil van 
de recyclageparken naar de 
afvalenergiecentrale in Eeklo 
In 2024 maakten 12 steden en 
gemeenten gebruik van de 
mogelijkheid om via gezamenlijke 
marktbevraging door IVM het 
transport van het grofvuil vanop 
het recyclagepark naar de 
verwerkingsinstallatie van IVM te 
laten uitvoeren.
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Globaal overzicht materiaalstromen die ingezameld worden op de recyclageparken

Globaal gezien is er in 2024 een extra aanvoer geweest 
naar de verschillende recyclageparken van 2.438 ton wat 
overeenkomt met een stijging van 0,71 kg per inwoner. 

Er was een daling van kalkhoudend afval en 
landbouwfolie. Verder was er een duidelijke stijging van 
de fracties NiReNiBra, asbest, zuiver steenpuin, metalen, 
houtafval, harde plastics.

Vergelijking materiaalstromen op alle parken:

2023 aantal 
parken

ton-
nage kg/inw 2024 aantal 

parken
ton-
nage kg/inw

asbest 14 419 1,71 asbest 14 444 1,80

gemengd niet-recycleerbaar 
niet-brandbaar afval (te storten)

14 1.646 6,74 gemengd niet-recycleerbaar  
niet-brandbaar afval (te storten)

14 2.001 8,13

kalkhoudend afval 14 1.004 4,11 kalkhoudend afval 14 874 3,55

roofing + isolatiemateriaal 14 656 2,68 roofing + isolatiemateriaal 14 621 2,55

zuiver steenpuin 14 7.758 31,74 zuiver steenpuin 14 8.361 33,98

metalen 15 1.285 5,26 metalen 15 1.445 5,87

harde plastics 15 1.065 4,36 harde plastics 15 1.212 4,93

landbouwfolie 13 356 1,51 landbouwfolie 13 313 1,32

zachte folies 14 208 0,83 zachte folies 14 212 0,83

hout 15 7.646 31,29 hout 15 8.958 36,41

vlak glas 15 604 2,47 vlak glas 15 615 2,50

EPS 14 68 0,29 EPS 15 78 0,32

pvc 9 80 0,50 pvc 9 89 0,55

Totaal   22.795 7,19 Totaal 25.223 7,90

Vergelijking materiaalstromen op parken door IVM geëxploiteerd:

2023 aantal 
parken

ton-
nage kg/inw 2024 aantal 

parken
ton-
nage kg/inw

asbest 11 270 1,41 asbest 11 328 1,77

gemengd niet-recycleerbaar 
niet-brandbaar afval (te storten)

11 1.139 5,94 gemengd niet-recycleerbaar 
niet-brandbaar afval (te storten)

11 1264 6,84

kalkhoudend afval 11 684 3,57 kalkhoudend afval 11 522 2,82

roofing + isolatiemateriaal 11 483 2,52 roofing + isolatiemateriaal 11 460 2,49

zuiver steenpuin 11 4.996 26,05 zuiver steenpuin 11 5.498 29,73

metalen 12 989 5,16 metalen 12 1.138 5,89

harde plastics 12 829 4,32 harde plastics 12 955 4,94

landbouwfolie 10 283 1,86 landbouwfolie 10 244 1,60

zachte folies 12 138 0,72 zachte folies 12 131 0,71

hout 12 5.660 29,51 hout 12 6.722 34,79

vlak glas 12 420 2,19 vlak glas 12 451 2,33

EPS 12 54 0,28 EPS 12 61 0,32

pvc 6 46 0,42 pvc 6 54 0,46

Totaal   15.991 6,46 Totaal 17.828 7,28
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7.2. Andere materiaalstromen en materiaalstromen die vallen  
onder een Milieubeleidsovereenkomst of aanvaardingsplichtconvenant

Plantaardige en dierlijke oliën en vetten (BO) 
In 2024 werd in opdracht van IVM door de firma Bio Oil 
Recycling op de recyclageparken 167.690 kg plantaardige 
en dierlijke oliën en vetten ingezameld. Via het KGA-
contract werd door de firma Vanheede Environmental 
Services 12.479 kg ingezameld (samen dus 180.169 kg). In 
2023 was dit 175.576 kg.

In de zomer van 2023 startte IVM met een proefproject 
in 3 gemeenten waarbij op een aantal publieke locaties 
Olioboxen werden geplaatst, waar inwoners verpakte 
afgedankte plantaardige oliën naartoe kunnen 
brengen. De firma Quatra staat in voor de inzameling en 
verwerking. 

In 2024 noteerden we volgende inzamelresultaten: 
Assenede: 2.250 kg (4 locaties), Lievegem: 2.590 kg (3 
locaties), Merelbeke: 2.130 kg (2 locaties). 

Het proefproject wordt in 2025 verdergezet.

AFVALOLIE (Valorlub)
Sinds 2014 heeft IVM in het kader van de uitvoering van 
de aanvaardingsplicht voor gebruikte afvaloliën, met 
het beheersorganisme Valorlub een overeenkomst 
waarin zowel de inzameling van gebruikte afvaloliën als 
de vergoeding die de steden en gemeenten mogen 
verwachten, worden geregeld.

Voor 2024 is op basis van de overeenkomst met 
Vanheede Environmental Services voor het inzamelen 
en verwerken van afvalolie op recyclageparken 
in kleinverpakkingen en het aandeel afvaloliën en 
brandstoffen in het KGA-ophaalcontract, een totaal van 
109.671 kg ingezameld (95.259 kg op recyclageparken en 
14.412 kg via het KGA-contract). In 2023 werd 98.067 kg 
ingezameld.

BATTERIJEN (Bebat)
In uitvoering van de milieubeleidsovereenkomst 
betreffende de aanvaardingsplicht voor afgedankte 
draagbare en industriële batterijen en accu's werd een 
samenwerkingsovereenkomst tussen Bebat en IVM 
gesloten. In deze samenwerkingsovereenkomst is tevens 
de vergoeding voor de steden en gemeenten voorzien 
voor inzameling op recyclageparken.

In 2024 werden in totaal 39.379,4 kg afgedankte batterijen 
ingezameld, in 2023 was dit 35.391,5 kg.

AEEA (Recupel)
De samenwerkingsovereenkomst tussen IVM en Recupel 
betreffende de inzameling van huishoudelijke AEEA op 
openbare recyclageparken is in werking getreden op 
1 december 2021 en regelt, naast de modaliteiten van 
inzameling van AEEA op de recyclageparken, ook de 
vergoeding die de steden en gemeenten krijgen voor het 
ter beschikking stellen van het recyclagepark voor deze 
inzameling.

Door deze overeenkomst werd de samenwerking met IDM 
voor de ophaling van AEEA op recyclageparken van IVM-
steden en -gemeenten en de overslag in het ROS bij IDM 
te Lokeren bestendigd. IDM treedt voor IVM immers op als 
ROS-beheerder (regionaal overslagstation).

Wat de ingezamelde hoeveelheden op de 
recyclageparken over 2024 betreft, beschikt IVM enkel 
over globale cijfers voor het volledige werkingsgebied.

In 2024 werd in totaal 2.031.921 kg AEEA ingezameld (in 
2023: 1.830.754 kg,).

Soort hoeveelheid (kg)

GW = groot witgoed fractie 204.523

KV = koel en vries fractie 350.130

OVE = overige AEEA 1.314.917

TVM = tv’s en monitoren 162.351

Totaal 2.031.921

Ook gasontladingslampen en tl-lampen vallen onder 
de overeenkomst met Recupel. In 2024 bedroeg de 
ingezamelde hoeveelheid 23.529 kg (tegenover 26.080 kg 
in 2023).

7.2. ANDERE MATERIAALSTROMEN EN MATERIAALSTROMEN DIE VALLEN ONDER EEN 
MILIEUBELEIDSOVEREENKOMST OF AANVAARDINGSPLICHTCONVENANT 

 
BO (plantaardige en dierlijke oliën en vetten) 
In 2024 werd in opdracht van IVM door de firma Bio Oil Recycling op de recyclageparken van de deel-
nemende steden en gemeenten 167.690 kg plantaardige en dierlijke oliën en vetten ingezameld. Via 
het KGA-contract werd door de firma Vanheede Environmental Services 12.479 kg ingezameld (samen 
dus 180.169 kg). In 2023 was dit 175.576 kg. 
 
In de zomer van 2023 startte IVM met een proefproject in 3 gemeenten waarbij op een aantal publieke 
locaties (nabij glasbollen) Olioboxen werden geplaatst waar inwoners verpakte afgedankte plantaardige 
oliën naartoe kunnen brengen. De firma Quatra staat in voor de inzameling en verwerking. 
In 2024 noteerden we volgende inzamelresultaten: Assenede: 2.250 kg (4 locaties), Lievegem: 2.590 
kg (3 locaties), Merelbeke: 2.130 kg (2 locaties). 
Het proefproject wordt in 2025 verdergezet. 
 
AFVALOLIE (Valorlub) 
Sinds 2014 heeft IVM in het kader van de uitvoering van de aanvaardingsplicht voor gebruikte afvaloliën, 
met het beheersorganisme Valorlub een overeenkomst waarin zowel de inzameling van gebruikte af-
valoliën als de vergoeding die de steden en gemeenten mogen verwachten, worden geregeld. 
Voor 2024 is op basis van de overeenkomst die IVM had met Vanheede Environmental Services voor 
het inzamelen en verwerken van afvalolie op recyclageparken in kleinverpakkingen en het aandeel ‘af-
valoliën en brandstoffen’ in het KGA-ophaalcontract, een totaal van 109.671 kg ingezameld (95.259 kg 
op recyclageparken en 14.412 kg via het KGA-contract). In 2023 werd 98.067 kg ingezameld 
 
BATTERIJEN (Bebat) 
In uitvoering van de milieubeleidsovereenkomst betreffende de aanvaardingsplicht voor afgedankte 
draagbare en industriële batterijen en accu's werd een samenwerkingsovereenkomst tussen Bebat en 
IVM gesloten. In deze samenwerkingsovereenkomst is tevens de vergoeding voor de steden en ge-
meenten voorzien voor inzameling op recyclageparken. 
In 2024 werden in totaal 39.379,4 kg afgedankte batterijen ingezameld, in 2023 was dit 35.391,5 kg. 
 
AEEA (Recupel) 
De samenwerkingsovereenkomst tussen IVM en Recupel betreffende de inzameling van huishoudelijke 
AEEA op openbare recyclageparken is in werking getreden op 1 december 2021 en regelt, naast de 
modaliteiten van inzameling van AEEA op de recyclageparken, ook de vergoeding die de steden en 
gemeenten krijgen voor het ter beschikking stellen van het recyclagepark voor deze inzameling. 
Door deze overeenkomst werd de samenwerking met IDM voor de ophaling van AEEA op recyclage-
parken van IVM-steden en -gemeenten en de overslag in het ROS bij IDM te Lokeren bestendigd. IDM 
treedt voor IVM immers op als ROS-beheerder (regionaal overslagstation). 
Wat de ingezamelde hoeveelheden op de recyclageparken over 2024 betreft, beschikt IVM enkel over 
globale cijfers voor het volledige werkingsgebied. 
 
In 2024 werd in totaal 2.031.921 kg AEEA ingezameld (in 2023: 1.830.754 kg,). 
 
Soort hoeveelheid (kg) 
GW 204.523 
KV 350.130 
OVE 1.314.917 
TVM 162.351 
Totaal 2.031.921 
 
GW = groot witgoed fractie 
KVR = koel en vries fractie 
OVE = overige AEEA 
TVM = tv's en monitoren 

GW
10%

KV
17%

OVE
65%

TVM
8%

Ingezamelde hoeveelheid AEEA
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MATRASSEN (Valumat)
Sinds 1 januari 2021 geldt voor afgedankte matrassen 
een aanvaardingsplicht. Hierdoor zijn producenten en 
invoerders van matrassen verantwoordelijk voor de 
inzameling en verwerking van afgedankte matrassen. 
Daarbij moeten zij de opgelegde inzamel- en 
recyclagedoelstellingen behalen. Het beheersorganisme 
Valumat vzw neemt de aanvaardingsplicht over van 
de bij hen aangesloten producenten en invoerders. IVM 
heeft namens de aangesloten steden en gemeenten 
een overeenkomst gesloten waarmee de inzameling van 
matrassen op de recyclageparken geregeld wordt.

Valumat vergoedt de kosten van de recyclageparken 
voor het inzamelen, transporteren en verwerken van 
afgedankte matrassen. IVM organiseerde hiervoor een 
marktbevraging, samen met collega-intergemeentelijke 
samenwerkingsverbanden uit Oost-Vlaanderen. IBOGEM 
werd hierbij als opdrachtencentrale aangesteld. De firma 
Matras Recycling Europe uit Utrecht staat in voor het 
ophalen op de recyclageparken. 

Sinds augustus 2021 worden de matrassen apart 
verwerkt, ontmanteld en grotendeels gerecycleerd. 

In 2024 werd 347 ton matrassen ingezameld op alle 
recyclageparken. De inzamelgraad van matrassen is 
gestegen t.o.v. vorig jaar.

Gemeente/stad hoeveelheid (kg) 
2023

hoeveelheid (kg) 
2024

kg/inw  
2023

kg/inw  
2024

Aalter 26.715 32.665 0,90 1,10

Assenede 13.377 16.448 0,91 1,12

De Pinte 10.831 14.676 0,97 1,32

Deinze 37.836 40.753 0,84 0,90

Eeklo 24.800 30.386 1,12 1,36

Evergem 32.373 41.732 0,89 1,13

Gavere 17.545 17.139 1,33 1,29

Kaprijke 5.801 6.801 0,88 1,02

Lievegem 33.706 41.219 1,25 1,51

Maldegem 27.031 28.573 1,10 1,15

Merelbeke 21.645 25.357 0,86 1,00

Nazareth 14.392 16.531 1,18 1,34

Sint-Laureins 7.561 9.178 1,07 1,31

Sint-Martens-Latem 8.756 9.818 1,06 1,20

Zulte 13.197 15.111 0,82 0,94

IVM 474 234

TOTAAL 296.040 346.621 0,99 1,18
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IVM IN BEELD 
2024

Wie is IVM?

*op 1/01/2024

Actief in 

15 
gemeenten

41 
recyclagepark-

wachters

32  
medewerkers 
afvalenergie-

centrale

25  
administratieve 

medewerkers

 113 
medewerkers

301 053 
inwoners*

Meer dan 

149 500 
aansluitpunten

9  
onderhouds-
medewerkers

6 
chauffeurs
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33 682,9 t 
restafval

7191,8 t 
GFT

7672,2 t 
PMD

14 842,5 t 
papier-karton

Selectieve inzameling van afvalstoffen

9100,7 t 
glas

57,1 t 
grofvuil op afroep

536,6 t  
asbest

203,9 t 
KGA

29 782 t 
recycleerbaar  

afval

6303 t 
niet-recycleerbaar  

afval

Huis-aan-huis en wijkinzameling

15  
recyclage- 

parken

6 
mobiele  

recyclageparken

Recyclageparken Afval verzameld via de recyclageparken

Kerntaken

Selectieve 
inzameling van 

afvalstoffen 

Uitbating 
recyclageparken

Afvalenergie-
centrale  

Groen- 
compostering

Ondersteuning 
gemeenten

Communicatie  
&  

sensibilisering 
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Communicatie en sensibilisering

9  
sessies  

kringlooptuinieren

83 
subsidies voor wasbare luiers, 

incontinentie- en  
hygiënemateriaal

25  
subsidies  

voor Repair Cafés

Verwerking van afvalstoffen

96 839 t  
afval verwerkt

58 975 MWh  
elektriciteit  

geproduceerd

47 554 t  
groenafval verwerkt

22 790 t  
compost  

geproduceerd

Afvalenergiecentrale Groencompostering

38 473  
herbruikbare  

bekers uitgeleend

45  
bedrijfsbezoeken voor scholen en 

verenigingen

3617  
vragen van burgers  

beantwoord
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Jaarrekening

JAARREKENING

BALANS NA WINSTVERDELING

Toel. Codes Boekjaar Vorig boekjaar

ACTIVA

Oprichtingskosten .................................................................... 6.1 20 ............................. .............................

VASTE ACTIVA ........................................................................... 21/28 43.133.979,61 44.273.385,08

Immateriële vaste activa .......................................................... 6.2 21 ............................. .............................

Materiële vaste activa .............................................................. 6.3 22/27 43.131.897,82 44.271.303,29
Terreinen en gebouwen ......................................................... 22 3.200.367,74 3.439.148,99
Installaties, machines en uitrusting ........................................ 23 37.878.023,75 39.323.557,49
Meubilair en rollend materieel ............................................... 24 557.885,41 395.915,89
Leasing en soortgelijke rechten ............................................. 25 ............................. .............................
Overige materiële vaste activa .............................................. 26 ............................. .............................
Activa in aanbouw en vooruitbetalingen ................................ 27 1.495.620,92 1.112.680,92

Financiële vaste activa ............................................................6.4/6.5.1 28 2.081,79 2.081,79
Verbonden ondernemingen ................................................... 6.15 280/1 ............................. .............................

Deelnemingen ................................................................... 280 ............................. .............................
Vorderingen ...................................................................... 281 ............................. .............................

Ondernemingen waarmee een deelnemingsverhouding
bestaat ................................................................................... 6.15 282/3 ............................. .............................

Deelnemingen ................................................................... 282 ............................. .............................
Vorderingen ...................................................................... 283 ............................. .............................

Andere financiële vaste activa ............................................... 284/8 2.081,79 2.081,79
Aandelen ........................................................................... 284 995,79 995,79
Vorderingen en borgtochten in contanten ......................... 285/8 1.086,00 1.086,00

Nr. VOL-kap 3.10220.574.436

First Software - VOL-kap2025 - 4 / 47
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Toel. Codes Boekjaar Vorig boekjaar

VLOTTENDE ACTIVA ................................................................... 29/58 12.117.259,88 12.635.646,72

Vorderingen op meer dan één jaar ......................................... 29 ............................. .............................
Handelsvorderingen .............................................................. 290 ............................. .............................
Overige vorderingen .............................................................. 291 ............................. .............................

Voorraden en bestellingen in uitvoering ................................ 3 2.927.031,26 2.729.035,98
Voorraden .............................................................................. 30/36 2.927.031,26 2.729.035,98

Grond- en hulpstoffen ....................................................... 30/31 2.927.031,26 2.729.035,98
Goederen in bewerking ..................................................... 32 ............................. .............................
Gereed product ................................................................. 33 ............................. .............................
Handelsgoederen ............................................................. 34 ............................. .............................
Onroerende goederen bestemd voor verkoop .................. 35 ............................. .............................
Vooruitbetalingen .............................................................. 36 ............................. .............................

Bestellingen in uitvoering ....................................................... 37 ............................. .............................

Vorderingen op ten hoogste één jaar ..................................... 40/41 6.287.152,32 5.379.073,50
Handelsvorderingen .............................................................. 40 6.287.152,32 5.379.073,50
Overige vorderingen .............................................................. 41 ............................. .............................

Geldbeleggingen ......................................................................6.5.1/6.6 50/53 2.525.791,44 1.742.839,52
Eigen aandelen ...................................................................... 50 ............................. .............................
Overige beleggingen ............................................................. 51/53 2.525.791,44 1.742.839,52

Liquide middelen ...................................................................... 54/58 314.661,93 2.491.881,87

Overlopende rekeningen ......................................................... 6.6 490/1 62.622,93 292.815,85

TOTAAL VAN DE ACTIVA ........................................................ 20/58 55.251.239,49 56.909.031,80

Nr. VOL-kap 3.10220.574.436

First Software - VOL-kap2025 - 5 / 47
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Toel. Codes Boekjaar Vorig boekjaar

PASSIVA

EIGEN VERMOGEN ..................................................................... 10/15 27.558.624,20 27.182.080,09

Inbreng ...................................................................................... 6.7.1 10/11 20.042.775,00 20.042.775,00
Kapitaal .................................................................................. 10 20.042.775,00 20.042.775,00

Geplaatst kapitaal ............................................................. 100 20.042.775,00 20.042.775,00
Niet-opgevraagd kapitaal 4 ............................................... 101 ............................. .............................

Buiten kapitaal ....................................................................... 11 ............................. .............................
Uitgiftepremies .................................................................. 1100/10 ............................. .............................
Andere .............................................................................. 1100/19 ............................. .............................

Herwaarderingsmeerwaarden ................................................. 12 ............................. .............................

Reserves ................................................................................... 13 7.439.398,85 7.062.854,74
Onbeschikbare reserves ........................................................ 130/1 1.379.461,71 1.379.461,71

Wettelijke reserve ............................................................. 130 1.282.722,29 1.282.722,29
Statutair onbeschikbare reserves ..................................... 1311 96.739,42 96.739,42
Inkoop eigen aandelen ..................................................... 1312 ............................. .............................
Financiële steunverlening ................................................. 1313 ............................. .............................
Overige ............................................................................. 1319 ............................. .............................

Belastingvrije reserves .......................................................... 132 ............................. .............................
Beschikbare reserves ............................................................ 133 6.059.937,14 5.683.393,03

Overgedragen winst (verlies) ........................................(+)/(-) 14 ............................. .............................

Kapitaalsubsidies ..................................................................... 15 76.450,35 76.450,35

Voorschot aan de vennoten op de verdeling van het
netto-actief 5 ............................................................................. 19 ............................. .............................

VOORZIENINGEN EN UITGESTELDE BELASTINGEN ................... 16 1.184.320,39 946.115,00

Voorzieningen voor risico's en kosten ................................... 160/5 1.184.320,39 946.115,00
Pensioenen en soortgelijke verplichtingen ............................ 160 500.070,39 409.865,00
Belastingen ............................................................................ 161 ............................. .............................
Grote herstellings- en onderhoudswerken ............................. 162 684.250,00 536.250,00
Milieuverplichtingen ............................................................... 163 ............................. .............................
Overige risico's en kosten ...................................................... 6.8 164/5 ............................. .............................

Uitgestelde belastingen ........................................................... 168 ............................. .............................

__________________________
4 Bedrag in mindering te brengen van het geplaatste kapitaal
5 Bedrag in mindering te brengen van de andere bestanddelen van het eigen vermogen

Nr. VOL-kap 3.20220.574.436
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Toel. Codes Boekjaar Vorig boekjaar

SCHULDEN ................................................................................. 17/49 26.508.294,90 28.780.836,71

Schulden op meer dan één jaar .............................................. 6.9 17 18.375.000,00 20.125.000,00
Financiële schulden ............................................................... 170/4 18.375.000,00 20.125.000,00

Achtergestelde leningen ................................................... 170 ............................. .............................
Niet-achtergestelde obligatieleningen ............................... 171 ............................. .............................
Leasingschulden en soortgelijke schulden ....................... 172 ............................. .............................
Kredietinstellingen ............................................................ 173 18.375.000,00 20.125.000,00
Overige leningen ............................................................... 174 ............................. .............................

Handelsschulden ................................................................... 175 ............................. .............................
Leveranciers ..................................................................... 1750 ............................. .............................
Te betalen wissels ............................................................ 1751 ............................. .............................

Vooruitbetalingen op bestellingen ......................................... 176 ............................. .............................
Overige schulden ................................................................... 178/9 ............................. .............................

Schulden op ten hoogste één jaar .......................................... 6.9 42/48 7.986.021,38 8.533.338,40
Schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar vervallen 42 1.750.000,00 1.750.000,00
Financiële schulden ............................................................... 43 ............................. .............................

Kredietinstellingen ............................................................ 430/8 ............................. .............................
Overige leningen ............................................................... 439 ............................. .............................

Handelsschulden ................................................................... 44 3.795.907,01 4.760.058,06
Leveranciers ..................................................................... 440/4 3.795.907,01 4.760.058,06
Te betalen wissels ............................................................ 441 ............................. .............................

Vooruitbetalingen op bestellingen ......................................... 46 ............................. .............................
Schulden met betrekking tot belastingen, bezoldigingen en
sociale lasten ......................................................................... 6.9 45 2.417.707,27 2.007.139,55

Belastingen ....................................................................... 450/3 535.635,97 409.848,64
Bezoldigingen en sociale lasten ....................................... 454/9 1.882.071,30 1.597.290,91

Overige schulden ................................................................... 47/48 22.407,10 16.140,79

Overlopende rekeningen ......................................................... 6.9 492/3 147.273,52 122.498,31

TOTAAL VAN DE PASSIVA ..................................................... 10/49 55.251.239,49 56.909.031,80
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RESULTATENREKENING

Toel. Codes Boekjaar Vorig boekjaar

Bedrijfsopbrengsten ................................................................ 70/76A 36.438.878,50 32.675.649,75
Omzet .................................................................................... 6.10 70 27.476.804,67 23.511.681,26
Voorraad goederen in bewerking en gereed product en
bestellingen in uitvoering: toename (afname) ..............(+)/(-) 71 ............................. .............................
Geproduceerde vaste activa .................................................. 72 ............................. .............................
Andere bedrijfsopbrengsten .................................................. 6.10 74 8.947.941,60 9.158.968,49
Niet-recurrente bedrijfsopbrengsten ...................................... 6.12 76A 14.132,23 5.000,00

Bedrijfskosten .......................................................................... 60/66A 35.766.581,79 33.759.819,90
Handelsgoederen, grond- en hulpstoffen .............................. 60 1.115.947,15 1.119.759,50

Aankopen .......................................................................... 600/8 1.313.942,43 1.140.910,82
Voorraad: afname (toename) ..................................(+)/(-) 609 -197.995,28 -21.151,32

Diensten en diverse goederen ............................................... 61 20.340.972,22 19.967.674,04
Bezoldigingen, sociale lasten en pensioenen ..............(+)/(-) 6.10 62 9.411.362,11 8.255.129,99
Afschrijvingen en waardeverminderingen op
oprichtingskosten, op immateriële en materiële vaste activa 630 3.193.962,17 3.062.355,75
Waardeverminderingen op voorraden, op bestellingen in
uitvoering en op handelsvorderingen: toevoegingen
(terugnemingen) ..........................................................(+)/(-) 6.10 631/4 ............................. 1.906,97
Voorzieningen voor risico's en kosten: toevoegingen
(bestedingen en terugnemingen) .................................(+)/(-) 6.10 635/8 238.205,39 153.644,78
Andere bedrijfskosten ............................................................ 6.10 640/8 1.466.132,75 1.199.348,87
Als herstructureringskosten geactiveerde bedrijfskosten ..(-) 649 ............................. .............................
Niet-recurrente bedrijfskosten ............................................... 6.12 66A ............................. .............................

Bedrijfswinst (Bedrijfsverlies) .......................................(+)/(-) 9901 672.296,71 -1.084.170,15
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Toel. Codes Boekjaar Vorig boekjaar

Financiële opbrengsten ........................................................... 75/76B 58.775,34 25.196,90
Recurrente financiële opbrengsten ........................................ 75 58.775,34 25.196,90

Opbrengsten uit financiële vaste activa ............................ 750 ............................. .............................
Opbrengsten uit vlottende activa ...................................... 751 58.332,96 24.832,90
Andere financiële opbrengsten ......................................... 6.11 752/9 442,38 364,00

Niet-recurrente financiële opbrengsten ................................. 6.12 76B ............................. .............................

Financiële kosten ..................................................................... 65/66B 337.028,05 359.523,31
Recurrente financiële kosten ................................................. 6.11 65 337.028,05 359.523,31
Kosten van schulden ............................................................. 650 334.989,03 358.476,18
Waardeverminderingen op vlottende activa andere dan
voorraden, bestellingen in uitvoering en handels-
vorderingen: toevoegingen (terugnemingen) ...............(+)/(-) 651 ............................. .............................
Andere financiële kosten ....................................................... 652/9 2.039,02 1.047,13
Niet-recurrente financiële kosten ........................................... 6.12 66B ............................. .............................

Winst (Verlies) van het boekjaar vóór belasting .........(+)/(-) 9903 394.044,00 -1.418.496,56

Onttrekking aan de uitgestelde belastingen .......................... 780 ............................. .............................

Overboeking naar de uitgestelde belastingen ....................... 680 ............................. .............................

Belastingen op het resultaat .........................................(+)/(-) 6.13 67/77 17.499,89 5.396,43
Belastingen ............................................................................ 670/3 17.499,89 5.396,43
Regularisering van belastingen en terugneming van
voorzieningen voor belastingen ............................................. 77 ............................. .............................

Winst (Verlies) van het boekjaar ...................................(+)/(-) 9904 376.544,11 -1.423.892,99

Onttrekking aan de belastingvrije reserves ........................... 789 ............................. .............................

Overboeking naar de belastingvrije reserves ........................ 689 ............................. .............................

Te bestemmen winst (verlies) van het boekjaar ..........(+)/(-) 9905 376.544,11 -1.423.892,99
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RESULTAATVERWERKING

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

Te bestemmen winst (verlies) ................................................................(+)/(-) 9906 376.544,11 -1.423.892,99
Te bestemmen winst (verlies) van het boekjaar ...................................(+)/(-) (9905) 376.544,11 -1.423.892,99
Overgedragen winst (verlies) van het vorige boekjaar .........................(+)/(-) 14P ............................. .............................

Onttrekking aan het eigen vermogen .............................................................. 791/2 ............................. 1.423.892,99
aan de inbreng ................................................................................................ 791 ............................. .............................
aan de reserves .............................................................................................. 792 ............................. 1.423.892,99

Toevoeging aan het eigen vermogen .............................................................. 691/2 376.544,11 .............................
aan de inbreng ................................................................................................ 691 ............................. .............................
aan de wettelijke reserve ................................................................................ 6920 ............................. .............................
aan de overige reserves ................................................................................. 6921 376.544,11 .............................

Over te dragen winst (verlies) ................................................................(+)/(-) (14) ............................. .............................

Tussenkomst van de vennoten in het verlies ................................................. 794 ............................. .............................

Uit te keren winst ............................................................................................... 694/7 ............................. .............................
Vergoeding van de inbreng ............................................................................. 694 ............................. .............................
Bestuurders of zaakvoerders .......................................................................... 695 ............................. .............................
Werknemers ................................................................................................... 696 ............................. .............................
Andere rechthebbenden ................................................................................. 697 ............................. .............................
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Codes Boekjaar Vorig boekjaar

CONCESSIES, OCTROOIEN, LICENTIES, KNOWHOW, MERKEN EN
SOORTGELIJKE RECHTEN

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ......................................... 8052P xxxxxxxxxxxxxxx 58.196,95

Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa ................ 8022 ........................
Overdrachten en buitengebruikstellingen ....................................................... 8032 ........................
Overboekingen van een post naar een andere ....................................(+)/(-) 8042 ........................

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ......................................... 8052 58.196,95

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........ 8122P xxxxxxxxxxxxxxx 58.196,95

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt .......................................................................................................... 8072 ........................
Teruggenomen ............................................................................................... 8082 ........................
Verworven van derden .................................................................................... 8092 ........................
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen .................................. 8102 ........................
Overgeboekt van een post naar een andere ........................................(+)/(-) 8112 ........................

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........ 8122 58.196,95

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ..................................... 211 ........................

Nr. VOL-kap 6.2.30220.574.436

First Software - VOL-kap2025 - 11 / 47



60 - ivm jaarverslag 2024

STAAT VAN DE MATERIËLE VASTE ACTIVA

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

TERREINEN EN GEBOUWEN

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ......................................... 8191P xxxxxxxxxxxxxxx 17.337.952,59

Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa ................ 8161 26.223,67
Overdrachten en buitengebruikstellingen ....................................................... 8171 ........................
Overboekingen van een post naar een andere ....................................(+)/(-) 8181 ........................

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ......................................... 8191 17.364.176,26

Meerwaarden per einde van het boekjaar ....................................................... 8251P xxxxxxxxxxxxxxx 707.113,16

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt .......................................................................................................... 8211 ........................
Verworven van derden .................................................................................... 8221 ........................
Afgeboekt ........................................................................................................ 8231 ........................
Overgeboekt van een post naar een andere ........................................(+)/(-) 8241 ........................

Meerwaarden per einde van het boekjaar ....................................................... 8251 707.113,16

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........ 8321P xxxxxxxxxxxxxxx 14.605.916,76

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt .......................................................................................................... 8271 265.004,92
Teruggenomen ............................................................................................... 8281 ........................
Verworven van derden .................................................................................... 8291 ........................
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen .................................. 8301 ........................
Overgeboekt van een post naar een andere ........................................(+)/(-) 8311 ........................

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........ 8321 14.870.921,68

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ..................................... (22) 3.200.367,74
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Codes Boekjaar Vorig boekjaar

INSTALLATIES, MACHINES EN UITRUSTING

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ......................................... 8192P xxxxxxxxxxxxxxx 92.875.159,89

Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa ................ 8162 1.349.484,98
Overdrachten en buitengebruikstellingen ....................................................... 8172 ........................
Overboekingen van een post naar een andere ....................................(+)/(-) 8182 ........................

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ......................................... 8192 94.224.644,87

Meerwaarden per einde van het boekjaar ....................................................... 8252P xxxxxxxxxxxxxxx 286.737,29

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt .......................................................................................................... 8212 ........................
Verworven van derden .................................................................................... 8222 ........................
Afgeboekt ........................................................................................................ 8232 ........................
Overgeboekt van een post naar een andere ........................................(+)/(-) 8242 ........................

Meerwaarden per einde van het boekjaar ....................................................... 8252 286.737,29

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........ 8322P xxxxxxxxxxxxxxx 53.838.339,69

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt .......................................................................................................... 8272 2.795.018,72
Teruggenomen ............................................................................................... 8282 ........................
Verworven van derden .................................................................................... 8292 ........................
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen .................................. 8302 ........................
Overgeboekt van een post naar een andere ........................................(+)/(-) 8312 ........................

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........ 8322 56.633.358,41

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ..................................... (23) 37.878.023,75
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Codes Boekjaar Vorig boekjaar

MEUBILAIR EN ROLLEND MATERIEEL

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ......................................... 8193P xxxxxxxxxxxxxxx 2.099.351,39

Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa ................ 8163 295.908,05
Overdrachten en buitengebruikstellingen ....................................................... 8173 145.541,26
Overboekingen van een post naar een andere ....................................(+)/(-) 8183 ........................

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ......................................... 8193 2.249.718,18

Meerwaarden per einde van het boekjaar ....................................................... 8253P xxxxxxxxxxxxxxx 621,56

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt .......................................................................................................... 8213 ........................
Verworven van derden .................................................................................... 8223 ........................
Afgeboekt ........................................................................................................ 8233 ........................
Overgeboekt van een post naar een andere ........................................(+)/(-) 8243 ........................

Meerwaarden per einde van het boekjaar ....................................................... 8253 621,56

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........ 8323P xxxxxxxxxxxxxxx 1.704.057,06

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt .......................................................................................................... 8273 133.938,53
Teruggenomen ............................................................................................... 8283 ........................
Verworven van derden .................................................................................... 8293 ........................
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen .................................. 8303 145.541,26
Overgeboekt van een post naar een andere ........................................(+)/(-) 8313 ........................

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........ 8323 1.692.454,33

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ..................................... (24) 557.885,41
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Codes Boekjaar Vorig boekjaar

ACTIVA IN AANBOUW EN VOORUITBETALINGEN

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ......................................... 8196P xxxxxxxxxxxxxxx 1.112.680,92

Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen, met inbegrip van de geproduceerde vaste activa ................ 8166 382.940,00
Overdrachten en buitengebruikstellingen ....................................................... 8176 ........................
Overboekingen van een post naar een andere ....................................(+)/(-) 8186 ........................

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ......................................... 8196 1.495.620,92

Meerwaarden per einde van het boekjaar ....................................................... 8256P xxxxxxxxxxxxxxx ........................

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt .......................................................................................................... 8216 ........................
Verworven van derden .................................................................................... 8226 ........................
Afgeboekt ........................................................................................................ 8236 ........................
Overgeboekt van een post naar een andere ........................................(+)/(-) 8246 ........................

Meerwaarden per einde van het boekjaar ....................................................... 8256 ........................

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........ 8326P xxxxxxxxxxxxxxx ........................

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt .......................................................................................................... 8276 ........................
Teruggenomen ............................................................................................... 8286 ........................
Verworven van derden .................................................................................... 8296 ........................
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen .................................. 8306 ........................
Overgeboekt van een post naar een andere ........................................(+)/(-) 8316 ........................

Afschrijvingen en waardeverminderingen per einde van het boekjaar ........ 8326 ........................

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ..................................... (27) 1.495.620,92
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Codes Boekjaar Vorig boekjaar

ANDERE ONDERNEMINGEN - DEELNEMINGEN EN AANDELEN

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ......................................... 8393P xxxxxxxxxxxxxxx 995,79

Mutaties tijdens het boekjaar
Aanschaffingen ............................................................................................... 8363 ........................
Overdrachten en buitengebruikstellingen ....................................................... 8373 ........................
Overboekingen van een post naar een andere ....................................(+)/(-) 8383 ........................

Aanschaffingswaarde per einde van het boekjaar ......................................... 8393 995,79

Meerwaarden per einde van het boekjaar ....................................................... 8453P xxxxxxxxxxxxxxx ........................

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt .......................................................................................................... 8413 ........................
Verworven van derden .................................................................................... 8423 ........................
Afgeboekt ........................................................................................................ 8433 ........................
Overgeboekt van een post naar een andere ........................................(+)/(-) 8443 ........................

Meerwaarden per einde van het boekjaar ....................................................... 8453 ........................

Waardeverminderingen per einde van het boekjaar ...................................... 8523P xxxxxxxxxxxxxxx ........................

Mutaties tijdens het boekjaar
Geboekt .......................................................................................................... 8473 ........................
Teruggenomen ............................................................................................... 8483 ........................
Verworven van derden .................................................................................... 8493 ........................
Afgeboekt na overdrachten en buitengebruikstellingen .................................. 8503 ........................
Overgeboekt van een post naar een andere ........................................(+)/(-) 8513 ........................

Waardeverminderingen per einde van het boekjaar ...................................... 8523 ........................

Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar ............................... 8553P xxxxxxxxxxxxxxx ........................

Mutaties tijdens het boekjaar .................................................................(+)/(-) 8543 ........................

Niet-opgevraagde bedragen per einde van het boekjaar ............................... 8553 ........................

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ..................................... (284) 995,79

ANDERE ONDERNEMINGEN - VORDERINGEN

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ..................................... 285/8P xxxxxxxxxxxxxxx 1.086,00

Mutaties tijdens het boekjaar
Toevoegingen ................................................................................................. 8583 ........................
Terugbetalingen .............................................................................................. 8593 ........................
Geboekte waardeverminderingen ................................................................... 8603 ........................
Teruggenomen waardeverminderingen .......................................................... 8613 ........................
Wisselkoersverschillen .........................................................................(+)/(-) 8623 ........................
Overige mutaties ...................................................................................(+)/(-) 8633 ........................

NETTOBOEKWAARDE PER EINDE VAN HET BOEKJAAR ..................................... (285/8) 1.086,00

GECUMULEERDE WAARDEVERMINDERINGEN OP VORDERINGEN PER EINDE
BOEKJAAR ........................................................................................................... 8653 ........................
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GELDBELEGGINGEN EN OVERLOPENDE REKENINGEN (ACTIVA)

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

OVERIGE GELDBELEGGINGEN

Aandelen en geldbeleggingen andere dan vastrentende beleggingen ...... 51 ........................ ........................
Aandelen - Boekwaarde verhoogd met het niet-opgevraagde bedrag ......... 8681 ........................ ........................
Aandelen - Niet-opgevraagd bedrag ............................................................. 8682 ........................ ........................
Edele metalen en kunstwerken ..................................................................... 8683 ........................ ........................

Vastrentende effecten ..................................................................................... 52 ........................ ........................
Vastrentende effecten uitgegeven door kredietinstellingen .......................... 8684 ........................ ........................

Termijnrekeningen bij kredietinstellingen .................................................... 53 2.525.791,44 1.742.839,52
Met een resterende looptijd of opzegtermijn van

hoogstens één maand ............................................................................. 8686 2.525.791,44 1.742.839,52
meer dan één maand en hoogstens één jaar .......................................... 8687 ........................ ........................
meer dan één jaar .................................................................................... 8688 ........................ ........................

Hierboven niet-opgenomen overige geldbeleggingen ................................. 8689 ........................ ........................

Boekjaar

OVERLOPENDE REKENINGEN

Uitsplitsing van de post 490/1 van de activa indien daaronder een belangrijk bedrag voorkomt
............................................................................................................................................................................. ........................
............................................................................................................................................................................. ........................
............................................................................................................................................................................. ........................
............................................................................................................................................................................. ........................
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STAAT VAN HET KAPITAAL EN DE AANDEELHOUDERSSTRUCTUUR

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

STAAT VAN HET KAPITAAL

Kapitaal
Geplaatst kapitaal per einde van het boekjaar ............................................... 100P xxxxxxxxxxxxxxx 20.042.775,00
Geplaatst kapitaal per einde van het boekjaar ............................................... (100) 20.042.775,00

Codes Bedragen Aantal aandelen

Wijzigingen tijdens het boekjaar
..................................................................................................................... ........................ ........................
..................................................................................................................... ........................ ........................
..................................................................................................................... ........................ ........................
..................................................................................................................... ........................ ........................

Samenstelling van het kapitaal
Soorten aandelen

Aandelen A met nominale waarde van ...................................................... 7.222.075,00 288.883
Aandelen vennoot B met nominale waarde ............................................... 1.000,00 40
Aandelen C ................................................................................................ 12.819.700,00 512.788
..................................................................................................................... ........................ ........................

Aandelen op naam .......................................................................................... 8702 xxxxxxxxxxxxxx 801.711
Gedematerialiseerde aandelen ....................................................................... 8703 xxxxxxxxxxxxxx ........................

Codes Niet-opgevraagd
bedrag

Opgevraagd,
niet-gestort bedrag

Niet-gestort kapitaal
Niet-opgevraagd kapitaal ................................................................................ (101) ........................ xxxxxxxxxxxxxx
Opgevraagd, niet-gestort kapitaal ................................................................... 8712 xxxxxxxxxxxxxx ........................
Aandeelhouders die nog moeten volstorten

..................................................................................................................... ........................ ........................

..................................................................................................................... ........................ ........................

..................................................................................................................... ........................ ........................

..................................................................................................................... ........................ ........................

Codes Boekjaar

Eigen aandelen
Gehouden door de vennootschap zelf

Kapitaalbedrag ............................................................................................................................... 8721 ........................
Aantal aandelen ............................................................................................................................. 8722 ........................

Gehouden door haar dochters
Kapitaalbedrag ............................................................................................................................... 8731 ........................
Aantal aandelen ............................................................................................................................. 8732 ........................

Verplichtingen tot uitgifte van aandelen
Als gevolg van de uitoefening van conversierechten

Bedrag van de lopende converteerbare leningen .......................................................................... 8740 ........................
Bedrag van het te plaatsen kapitaal ............................................................................................... 8741 ........................
Maximum aantal uit te geven aandelen .......................................................................................... 8742 ........................

Als gevolg van de uitoefening van inschrijvingsrechten
Aantal inschrijvingsrechten in omloop ............................................................................................ 8745 ........................
Bedrag van het te plaatsen kapitaal ............................................................................................... 8746 ........................
Maximum aantal uit te geven aandelen .......................................................................................... 8747 ........................

Toegestaan, niet-geplaatst kapitaal ..................................................................................................... 8751 ........................
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Codes Boekjaar

Aandelen buiten kapitaal
Verdeling

Aantal aandelen ............................................................................................................................. 8761 ........................
Daaraan verbonden stemrecht ....................................................................................................... 8762 ........................

Uitsplitsing volgens de aandeelhouders
Aantal aandelen gehouden door de vennootschap zelf ................................................................. 8771 ........................
Aantal aandelen gehouden door haar dochters ............................................................................. 8781 ........................

Boekjaar

Bijkomende toelichting met betrekking tot de inbreng (waaronder de inbreng in nijverheid)
........................................................................................................................................................................ ........................
........................................................................................................................................................................ ........................
........................................................................................................................................................................ ........................
........................................................................................................................................................................ ........................
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STAAT VAN DE SCHULDEN EN OVERLOPENDE REKENINGEN (PASSIVA)

Codes Boekjaar

UITSPLITSING VAN DE SCHULDEN MET EEN OORSPRONKELIJKE LOOPTIJD VAN MEER DAN ÉÉN JAAR,
NAARGELANG HUN RESTERENDE LOOPTIJD

Schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar vervallen
Financiële schulden ............................................................................................................................ 8801 1.750.000,00

Achtergestelde leningen ................................................................................................................. 8811 ........................
Niet-achtergestelde obligatieleningen ............................................................................................ 8821 ........................
Leasingschulden en soortgelijke schulden ..................................................................................... 8831 ........................
Kredietinstellingen .......................................................................................................................... 8841 1.750.000,00
Overige leningen ............................................................................................................................ 8851 ........................

Handelsschulden ................................................................................................................................. 8861 ........................
Leveranciers ................................................................................................................................... 8871 ........................
Te betalen wissels .......................................................................................................................... 8881 ........................

Vooruitbetalingen op bestellingen ....................................................................................................... 8891 ........................
Overige schulden ................................................................................................................................ 8901 ........................

Totaal der schulden op meer dan één jaar die binnen het jaar vervallen ......................................... (42) 1.750.000,00

Schulden met een resterende looptijd van meer dan één jaar doch hoogstens 5 jaar
Financiële schulden ............................................................................................................................ 8802 7.000.000,00

Achtergestelde leningen ................................................................................................................. 8812 ........................
Niet-achtergestelde obligatieleningen ............................................................................................ 8822 ........................
Leasingschulden en soortgelijke schulden ..................................................................................... 8832 ........................
Kredietinstellingen .......................................................................................................................... 8842 7.000.000,00
Overige leningen ............................................................................................................................ 8852 ........................

Handelsschulden ................................................................................................................................. 8862 ........................
Leveranciers ................................................................................................................................... 8872 ........................
Te betalen wissels .......................................................................................................................... 8882 ........................

Vooruitbetalingen op bestellingen ....................................................................................................... 8892 ........................
Overige schulden ................................................................................................................................ 8902 ........................

Totaal der schulden met een resterende looptijd van meer dan één jaar doch hoogstens 5 jaar . 8912 7.000.000,00

Schulden met een resterende looptijd van meer dan 5 jaar
Financiële schulden ............................................................................................................................ 8803 11.375.000,00

Achtergestelde leningen ................................................................................................................. 8813 ........................
Niet-achtergestelde obligatieleningen ............................................................................................ 8823 ........................
Leasingschulden en soortgelijke schulden ..................................................................................... 8833 ........................
Kredietinstellingen .......................................................................................................................... 8843 11.375.000,00
Overige leningen ............................................................................................................................ 8853 ........................

Handelsschulden ................................................................................................................................. 8863 ........................
Leveranciers ................................................................................................................................... 8873 ........................
Te betalen wissels .......................................................................................................................... 8883 ........................

Vooruitbetalingen op bestellingen ....................................................................................................... 8893 ........................
Overige schulden ................................................................................................................................ 8903 ........................

Totaal der schulden met een resterende looptijd van meer dan 5 jaar ............................................ 8913 11.375.000,00
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Codes Boekjaar

GEWAARBORGDE SCHULDEN (begrepen in de posten 17 en 42/48 van de passiva)

Door Belgische overheidsinstellingen gewaarborgde schulden
Financiële schulden ............................................................................................................................ 8921 ........................

Achtergestelde leningen ................................................................................................................. 8931 ........................
Niet-achtergestelde obligatieleningen ............................................................................................ 8941 ........................
Leasingschulden en soortgelijke schulden ..................................................................................... 8951 ........................
Kredietinstellingen .......................................................................................................................... 8961 ........................
Overige leningen ............................................................................................................................ 8971 ........................

Handelsschulden ................................................................................................................................. 8981 ........................
Leveranciers ................................................................................................................................... 8991 ........................
Te betalen wissels .......................................................................................................................... 9001 ........................

Vooruitbetalingen op bestellingen ....................................................................................................... 9011 ........................
Schulden met betrekking tot bezoldigingen en sociale lasten ............................................................. 9021 ........................
Overige schulden ................................................................................................................................ 9051 ........................

Totaal van de door Belgische overheidsinstellingen gewaarborgde schulden ............................... 9061 ........................

Schulden gewaarborgd door zakelijke zekerheden gesteld of onherroepelijk beloofd op activa
van de vennootschap

Financiële schulden ............................................................................................................................ 8922 ........................
Achtergestelde leningen ................................................................................................................. 8932 ........................
Niet-achtergestelde obligatieleningen ............................................................................................ 8942 ........................
Leasingschulden en soortgelijke schulden ..................................................................................... 8952 ........................
Kredietinstellingen .......................................................................................................................... 8962 ........................
Overige leningen ............................................................................................................................ 8972 ........................

Handelsschulden ................................................................................................................................. 8982 ........................
Leveranciers ................................................................................................................................... 8992 ........................
Te betalen wissels .......................................................................................................................... 9002 ........................

Vooruitbetalingen op bestellingen ....................................................................................................... 9012 ........................
Schulden met betrekking tot belastingen, bezoldigingen en sociale lasten ........................................ 9022 ........................

Belastingen ..................................................................................................................................... 9032 ........................
Bezoldigingen en sociale lasten ..................................................................................................... 9042 ........................

Overige schulden ................................................................................................................................ 9052 ........................

Totaal der schulden gewaarborgd door zakelijke zekerheden gesteld of onherroepelijk beloofd
op activa van de vennootschap ............................................................................................................ 9062 ........................

Codes Boekjaar

SCHULDEN MET BETREKKING TOT BELASTINGEN, BEZOLDIGINGEN EN SOCIALE LASTEN

Belastingen (post 450/3 en 179 van de passiva)
Vervallen belastingschulden ............................................................................................................... 9072 ........................
Niet-vervallen belastingschulden ........................................................................................................ 9073 535.635,97
Geraamde belastingschulden ............................................................................................................. 450 ........................

Bezoldigingen en sociale lasten (post 454/9 en 179 van de passiva)
Vervallen schulden ten aanzien van de Rijksdienst voor Sociale Zekerheid ...................................... 9076 ........................
Andere schulden met betrekking tot bezoldigingen en sociale lasten ................................................. 9077 1.882.071,30
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Boekjaar

OVERLOPENDE REKENINGEN

Uitsplitsing van de post 492/3 van de passiva indien daaronder een belangrijk bedrag voorkomt
............................................................................................................................................................................. ........................
............................................................................................................................................................................. ........................
............................................................................................................................................................................. ........................
............................................................................................................................................................................. ........................
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BEDRIJFSRESULTATEN

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

BEDRIJFSOPBRENGSTEN

Netto-omzet
Uitsplitsing per bedrijfscategorie

................................................................................................................... ........................ ........................

................................................................................................................... ........................ ........................

................................................................................................................... ........................ ........................

................................................................................................................... ........................ ........................
Uitsplitsing per geografische markt

................................................................................................................... ........................ ........................

................................................................................................................... ........................ ........................

................................................................................................................... ........................ ........................

................................................................................................................... ........................ ........................

Andere bedrijfsopbrengsten
Exploitatiesubsidies en vanwege de overheid ontvangen compenserende
bedragen ....................................................................................................... 740 469.497,68 697.834,65

BEDRIJFSKOSTEN

Werknemers waarvoor de vennootschap een DIMONA-verklaring heeft
ingediend of die zijn ingeschreven in het algemeen personeelsregister

Totaal aantal op de afsluitingsdatum ............................................................ 9086 113 105
Gemiddeld personeelsbestand berekend in voltijdse equivalenten .............. 9087 105,4 98,7
Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren ...................................................... 9088 160.143 146.891

Personeelskosten
Bezoldigingen en rechtstreekse sociale voordelen ....................................... 620 6.679.263,74 5.940.912,20
Werkgeversbijdragen voor sociale verzekeringen ........................................ 621 1.919.598,32 1.711.271,94
Werkgeverspremies voor bovenwettelijke verzekeringen ............................. 622 403.538,32 307.229,70
Andere personeelskosten ...................................................................(+)/(-) 623 408.961,73 225.222,85
Ouderdoms- en overlevingspensioenen ....................................................... 624 ........................ 70.493,30
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Codes Boekjaar Vorig boekjaar

Voorzieningen voor pensioenen en soortgelijke verplichtingen
Toevoegingen (bestedingen en terugnemingen) ................................(+)/(-) 635 90.205,39 5.644,78

Waardeverminderingen
Op voorraden en bestellingen in uitvoering

Geboekt ................................................................................................... 9110 ........................ ........................
Teruggenomen ......................................................................................... 9111 ........................ ........................

Op handelsvorderingen
Geboekt ................................................................................................... 9112 ........................ 1.906,97
Teruggenomen ......................................................................................... 9113 ........................ ........................

Voorzieningen voor risico's en kosten
Toevoegingen ............................................................................................... 9115 238.205,39 156.491,83
Bestedingen en terugnemingen .................................................................... 9116 ........................ 2.847,05

Andere bedrijfskosten
Bedrijfsbelastingen en -taksen ...................................................................... 640 1.297.029,57 1.195.451,62
Andere .......................................................................................................... 641/8 169.103,18 3.897,25

Uitzendkrachten en ter beschikking van de vennootschap gestelde
personen

Totaal aantal op de afsluitingsdatum ............................................................ 9096 ........................ ........................
Gemiddeld aantal berekend in voltijdse equivalenten .................................. 9097 4,2 6,2
Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren ...................................................... 9098 8.244 12.378
Kosten voor de vennootschap ...................................................................... 617 281.255,29 405.809,96
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OPBRENGSTEN EN KOSTEN VAN UITZONDERLIJKE OMVANG OF UITZONDERLIJKE MATE VAN VOORKOMEN

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

NIET-RECURRENTE OPBRENGSTEN .................................................................... 76 14.132,23 5.000,00

Niet-recurrente bedrijfsopbrengsten ............................................................... (76A) 14.132,23 5.000,00
Terugneming van afschrijvingen en van waardeverminderingen op
immateriële en materiële vaste activa ............................................................ 760 ............................. .............................
Terugneming van voorzieningen voor niet-recurrente bedrijfsrisico's en
-kosten ............................................................................................................ 7620 ............................. .............................
Meerwaarden bij de realisatie van immateriële en materiële vaste activa ...... 7630 14.132,23 5.000,00
Andere niet-recurrente bedrijfsopbrengsten ................................................... 764/8 ............................. .............................

Niet-recurrente financiële opbrengsten .......................................................... (76B) ............................. .............................
Terugneming van waardeverminderingen op financiële vaste activa ............. 761 ............................. .............................
Terugneming van voorzieningen voor niet-recurrente financiële risico's en
kosten ............................................................................................................. 7621 ............................. .............................
Meerwaarden bij de realisatie van financiële vaste activa .............................. 7631 ............................. .............................
Andere niet-recurrente financiële opbrengsten ............................................... 769 ............................. .............................

NIET-RECURRENTE KOSTEN ............................................................................... 66 ............................. .............................

Niet-recurrente bedrijfskosten ......................................................................... (66A) ............................. .............................
Niet-recurrente afschrijvingen en waardeverminderingen op
oprichtingskosten, op immateriële en materiële vaste activa ......................... 660 ............................. .............................
Voorzieningen voor niet-recurrente bedrijfsrisico's en -kosten: toevoegingen
(bestedingen) ........................................................................................(+)/(-) 6620 ............................. .............................
Minderwaarden bij de realisatie van immateriële en materiële vaste activa ... 6630 ............................. .............................
Andere niet-recurrente bedrijfskosten ............................................................. 664/7 ............................. .............................
Als herstructureringskosten geactiveerde niet-recurrente bedrijfskosten ..(-) 6690 ............................. .............................

Niet-recurrente financiële kosten ..................................................................... (66B) ............................. .............................
Waardeverminderingen op financiële vaste activa ......................................... 661 ............................. .............................
Voorzieningen voor niet-recurrente financiële risico's en kosten:
toevoegingen (bestedingen) .................................................................(+)/(-) 6621 ............................. .............................
Minderwaarden bij de realisatie van financiële vaste activa ........................... 6631 ............................. .............................
Andere niet-recurrente financiële kosten ........................................................ 668 ............................. .............................
Als herstructureringskosten geactiveerde niet-recurrente financiële kosten(-) 6691 ............................. .............................
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BELASTINGEN EN TAKSEN

Codes Boekjaar

BELASTINGEN OP HET RESULTAAT

Belastingen op het resultaat van het boekjaar .................................................................................. 9134 17.499,89
Verschuldigde of betaalde belastingen en voorheffingen .................................................................. 9135 17.499,89
Geactiveerde overschotten van betaalde belastingen en voorheffingen ........................................... 9136 ........................
Geraamde belastingsupplementen .................................................................................................... 9137 ........................

Belastingen op het resultaat van vorige boekjaren .......................................................................... 9138 ........................
Verschuldigde of betaalde belastingsupplementen ........................................................................... 9139 ........................
Geraamde belastingsupplementen of belastingen waarvoor een voorziening werd gevormd .......... 9140 ........................

Belangrijkste oorzaken van de verschillen tussen de winst vóór belastingen, zoals die blijkt uit
de jaarrekening, en de geraamde belastbare winst

............................................................................................................................................................. ........................

............................................................................................................................................................. ........................

............................................................................................................................................................. ........................

............................................................................................................................................................. ........................

Boekjaar

Invloed van de niet-recurrente resultaten op de belastingen op het resultaat van het boekjaar
........................................................................................................................................................................ ........................
........................................................................................................................................................................ ........................
........................................................................................................................................................................ ........................
........................................................................................................................................................................ ........................

Codes Boekjaar

Bronnen van belastinglatenties
Actieve latenties ................................................................................................................................ 9141 ........................

Gecumuleerde fiscale verliezen die aftrekbaar zijn van latere belastbare winsten ...................... 9142 ........................
Andere actieve latenties

................................................................................................................................................... ........................

................................................................................................................................................... ........................

................................................................................................................................................... ........................
Passieve latenties .............................................................................................................................. 9144 ........................

Uitsplitsing van de passieve latenties
................................................................................................................................................... ........................
................................................................................................................................................... ........................
................................................................................................................................................... ........................

Codes Boekjaar Vorig boekjaar

BELASTING OP DE TOEGEVOEGDE WAARDE EN BELASTINGEN TEN LASTE
VAN DERDEN

In rekening gebrachte belasting op de toegevoegde waarde
Aan de vennootschap (aftrekbaar) ............................................................... 9145 3.309.509,59 2.719.895,33
Door de vennootschap .................................................................................. 9146 4.889.572,73 3.789.027,58

Ingehouden bedragen ten laste van derden bij wijze van
Bedrijfsvoorheffing ........................................................................................ 9147 1.624.414,94 1.483.173,81
Roerende voorheffing ................................................................................... 9148 ........................ ........................
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NIET IN DE BALANS OPGENOMEN RECHTEN EN VERPLICHTINGEN

Codes Boekjaar

DOOR DE VENNOOTSCHAP GESTELDE OF ONHERROEPELIJK BELOOFDE PERSOONLIJKE
ZEKERHEDEN ALS WAARBORG VOOR SCHULDEN OF VERPLICHTINGEN VAN DERDEN ........................ 9149 ........................

Waarvan
Door de vennootschap geëndosseerde handelseffecten in omloop .................................................. 9150 ........................
Door de vennootschap getrokken of voor aval getekende handelseffecten ...................................... 9151 ........................
Maximumbedrag ten belope waarvan andere verplichtingen van derden door de vennootschap zijn
gewaarborgd ...................................................................................................................................... 9153 ........................

ZAKELIJKE ZEKERHEDEN

Zakelijke zekerheden die door de vennootschap op haar eigen activa werden gesteld of
onherroepelijk beloofd als waarborg voor schulden en verplichtingen van de vennootschap

Hypotheken
Boekwaarde van de bezwaarde activa ......................................................................................... 91611 ........................
Bedrag van de inschrijving ............................................................................................................ 91621 ........................
Voor de onherroepelijke mandaten tot hypothekeren, het bedrag waarvoor de volmachthebber
krachtens het mandaat inschrijving mag nemen .......................................................................... 91631 ........................

Pand op het handelsfonds
Maximumbedrag waarvoor de schuld is gewaarborgd en waarvoor registratie plaatsvindt ......... 91711 ........................
Voor de onherroepelijke mandaten tot verpanding van het handelsfonds, het bedrag waarvoor
de volmachthebber krachtens het mandaat tot registratie mag overgaan .................................... 91721 ........................

Pand op andere activa of onherroepelijke mandaten tot verpanding van andere activa
Boekwaarde van de bezwaarde activa ......................................................................................... 91811 ........................
Maximumbedrag waarvoor de schuld is gewaarborgd ................................................................. 91821 ........................

Gestelde of onherroepelijk beloofde zekerheden op nog te verwerven activa
Bedrag van de betrokken activa ................................................................................................... 91911 ........................
Maximumbedrag waarvoor de schuld is gewaarborgd ................................................................. 91921 ........................

Voorrecht van de verkoper
Boekwaarde van het verkochte goed ........................................................................................... 92011 ........................
Bedrag van de niet-betaalde prijs ................................................................................................. 92021 ........................
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Codes Boekjaar

Zakelijke zekerheden die door de venootschap op haar eigen activa werden gesteld of
onherroepelijk beloofd als waarborg voor schulden en verplichtingen van derden

Hypotheken
Boekwaarde van de bezwaarde activa ......................................................................................... 91612 ........................
Bedrag van de inschrijving ............................................................................................................ 91622 ........................
Voor de onherroepelijke mandaten tot hypothekeren, het bedrag waarvoor de volmachthebber
krachtens het mandaat inschrijving mag nemen .......................................................................... 91632 ........................

Pand op het handelsfonds
Maximumbedrag waarvoor de schuld is gewaarborgd en waarvoor registratie plaatsvindt ......... 91712 ........................
Voor de onherroepelijke mandaten tot verpanding van het handelsfonds, het bedrag waarvoor
de volmachthebber krachtens het mandaat tot registratie mag overgaan .................................... 91722 ........................

Pand op andere activa of onherroepelijke mandaten tot verpanding van andere activa
Boekwaarde van de bezwaarde activa ......................................................................................... 91812 ........................
Maximumbedrag waarvoor de schuld is gewaarborgd ................................................................. 91822 ........................

Gestelde of onherroepelijk beloofde zekerheden op nog te verwerven activa
Bedrag van de betrokken activa ................................................................................................... 91912 ........................
Maximumbedrag waarvoor de schuld is gewaarborgd ................................................................. 91922 ........................

Voorrecht van de verkoper
Boekwaarde van het verkochte goed ........................................................................................... 92012 ........................
Bedrag van de niet-betaalde prijs ................................................................................................. 92022 ........................

Codes Boekjaar

GOEDEREN EN WAARDEN GEHOUDEN DOOR DERDEN IN HUN NAAM MAAR TEN BATE EN OP RISICO
VAN DE VENNOOTSCHAP, VOOR ZOVER DEZE GOEDEREN EN WAARDEN NIET IN DE BALANS ZIJN
OPGENOMEN

............................................................................................................................................................. ........................

............................................................................................................................................................. ........................

............................................................................................................................................................. ........................

BELANGRIJKE VERPLICHTINGEN TOT AANKOOP VAN VASTE ACTIVA
Uitvoering van werken aan de oveninstallatie: roetblazer ................................................................. 342.448,00
............................................................................................................................................................. ........................
............................................................................................................................................................. ........................

BELANGRIJKE VERPLICHTINGEN TOT VERKOOP VAN VASTE ACTIVA
............................................................................................................................................................. ........................
............................................................................................................................................................. ........................
............................................................................................................................................................. ........................

TERMIJNVERRICHTINGEN

Gekochte (te ontvangen) goederen .................................................................................................... 9213 ........................

Verkochte (te leveren) goederen ......................................................................................................... 9214 ........................

Gekochte (te ontvangen) deviezen ..................................................................................................... 9215 ........................

Verkochte (te leveren) deviezen .......................................................................................................... 9216 ........................
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Boekjaar

VERPLICHTINGEN VOORTVLOEIEND UIT DE TECHNISCHE WAARBORGEN VERBONDEN AAN REEDS
GEPRESTEERDE VERKOPEN OF DIENSTEN

............................................................................................................................................................................. ........................

............................................................................................................................................................................. ........................

............................................................................................................................................................................. ........................

............................................................................................................................................................................. ........................

Boekjaar

BEDRAG, AARD EN VORM VAN BELANGRIJKE HANGENDE GESCHILLEN EN ANDERE BELANGRIJKE
VERPLICHTINGEN

............................................................................................................................................................................. ........................

............................................................................................................................................................................. ........................

............................................................................................................................................................................. ........................

............................................................................................................................................................................. ........................

REGELING INZAKE HET AANVULLEND RUST- OF OVERLEVINGSPENSIOEN TEN BEHOEVE VAN DE PERSONEELS- OF DIRECTIELEDEN

Beknopte beschrijving

De onderneming heeft een groepsverzekering onderschreven voor alle personeelsleden bij AG insurance (defined contribution plan)

Genomen maatregelen om de daaruit voortvloeiende kosten te dekken

Codes Boekjaar

PENSIOENEN DIE DOOR DE VENNOOTSCHAP ZELF WORDEN GEDRAGEN

Geschat bedrag van de verplichtingen die voortvloeien uit reeds gepresteerd werk ................... 9220 ........................

Basis en wijze waarop dit bedrag wordt berekend
........................................................................................................................................................
........................................................................................................................................................
........................................................................................................................................................
........................................................................................................................................................

Boekjaar

AARD EN FINANCIËLE GEVOLGEN VAN MATERIËLE GEBEURTENISSEN DIE ZICH NA BALANSDATUM HEBBEN
VOORGEDAAN EN DIE NIET IN DE RESULTATENREKENING OF BALANS WORDEN WEERGEGEVEN

............................................................................................................................................................................. ........................

............................................................................................................................................................................. ........................

............................................................................................................................................................................. ........................

............................................................................................................................................................................. ........................
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Boekjaar

AAN- OF VERKOOPVERBINTENISSEN DIE DE VENNOOTSCHAP ALS OPTIESCHRIJVER VAN CALL- EN PUTOPTIES
HEEFT

............................................................................................................................................................................. ........................

............................................................................................................................................................................. ........................

............................................................................................................................................................................. ........................

............................................................................................................................................................................. ........................

Boekjaar

AARD, ZAKELIJK DOEL EN FINANCIËLE GEVOLGEN VAN BUITENBALANS REGELINGEN
Mits de risico's of voordelen die uit dergelijke regelingen voortvloeien van enige betekenis zijn en voor
zover de openbaarmaking van dergelijke risico's of voordelen noodzakelijk is voor de beoordeling van
de financiële positie van de vennootschap

............................................................................................................................................................................. ........................

............................................................................................................................................................................. ........................

............................................................................................................................................................................. ........................

............................................................................................................................................................................. ........................

Boekjaar

ANDERE NIET IN DE BALANS OPGENOMEN RECHTEN EN VERPLICHTINGEN (met inbegrip van deze die niet
kunnen worden becijferd)

Bankwaarborg OVAM - Burkel .......................................................................................................................... 1.253.027,00
Bankwaarborg OVAM - grensoverschrijdend transport van bodemassen ......................................................... 40.000,00
............................................................................................................................................................................. ........................
............................................................................................................................................................................. ........................
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FINANCIËLE BETREKKINGEN MET

Codes Boekjaar

BESTUURDERS EN ZAAKVOERDERS, NATUURLIJKE OF RECHTSPERSONEN DIE DE VENNOOTSCHAP
RECHTSTREEKS OF ONRECHTSTREEKS CONTROLEREN ZONDER VERBONDEN ONDERNEMINGEN TE
ZIJN, OF ANDERE ONDERNEMINGEN DIE DOOR DEZE PERSONEN RECHTSTREEKS OF
ONRECHTSTREEKS GECONTROLEERD WORDEN

Uitstaande vorderingen op deze personen ........................................................................................ 9500 ........................

Voornaamste voorwaarden betreffende de vorderingen, interestvoet, looptijd, eventueel afgeloste
of afgeschreven bedragen of bedragen waarvan werd afgezien

........................................................................................................................................................

........................................................................................................................................................

Waarborgen toegestaan in hun voordeel ........................................................................................... 9501 ........................

Andere betekenisvolle verplichtingen aangegaan in hun voordeel ................................................ 9502 ........................

Rechtstreekse en onrechtstreekse bezoldigingen en ten laste van de resultatenrekening
toegekende pensioenen, voor zover deze vermelding niet uitsluitend of hoofdzakelijk
betrekking heeft op de toestand van een enkel identificeerbaar persoon

Aan bestuurders en zaakvoerders ..................................................................................................... 9503 ........................
Aan oud-bestuurders en oud-zaakvoerders ...................................................................................... 9504 ........................

Codes Boekjaar

DE COMMISSARIS(SEN) EN DE PERSONEN MET WIE HIJ (ZIJ) VERBONDEN IS (ZIJN)

Bezoldiging van de commissaris(sen) ............................................................................................... 9505 15.709,24

Bezoldiging voor uitzonderlijke werkzaamheden of bijzondere opdrachten uitgevoerd binnen
de vennootschap door de commissaris(sen)

Andere controleopdrachten ............................................................................................................... 95061 ........................
Belastingadviesopdrachten ............................................................................................................... 95062 ........................
Andere opdrachten buiten de revisorale opdrachten ......................................................................... 95063 1.117,09

Bezoldiging voor uitzonderlijke werkzaamheden of bijzondere opdrachten uitgevoerd binnen
de vennootschap door personen met wie de commissaris(sen) verbonden is (zijn)

Andere controleopdrachten ............................................................................................................... 95081 ........................
Belastingadviesopdrachten ............................................................................................................... 95082 ........................
Andere opdrachten buiten de revisorale opdrachten ......................................................................... 95083 ........................

Vermeldingen in toepassing van het artikel 3:64, §2 en §4 van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen
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AFGELEIDE FINANCIËLE INSTRUMENTEN DIE NIET GEWAARDEERD ZIJN OP BASIS VAN DE REËLE WAARDE

VOOR IEDERE CATEGORIE AFGELEIDE FINANCIËLE INSTRUMENTEN DIE NIET GEWAARDEERD ZIJN OP BASIS VAN DE REËLE WAARDE

Categorie
afgeleide
financiële

instrumenten

Ingedekt risico Speculatie /
dekking Omvang Boekjaar:

Boekwaarde
Boekjaar:

Reële waarde
Vorig Boekjaar:

Boekwaarde
Vorig Boekjaar:
Reële waarde

IRS contract
met een
notioneel
bedrag van
€ 27 125
000,00 met een
globale
positieve
marktwaarde
van
€ 1.262.885,48 intrestrisico Dekking 27125000 ........................ 1.262.885,48 ........................ 1.802.555,45
...................... ...................... ...................... ...................... ...................... ...................... ...................... ......................
...................... ...................... ...................... ...................... ...................... ...................... ...................... ......................
...................... ...................... ...................... ...................... ...................... ...................... ...................... ......................

Boekwaarde Reële waarde

FINANCIËLE VASTE ACTIVA GEBOEKT TEGEN EEN HOGER BEDRAG DAN HUN REËLE
WAARDE
Bedrag van de afzonderlijke activa of van passende groepen ervan

....................................................................................................................................... ........................ ........................

....................................................................................................................................... ........................ ........................

....................................................................................................................................... ........................ ........................

....................................................................................................................................... ........................ ........................

Redenen waarom de boekwaarde niet is verminderd

Elementen die toelaten te veronderstellen dat de boekwaarde zal kunnen worden gerealiseerd
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WAARDERINGSREGELS
Volgende waarderingsregels werden vastgelegd door de Raad van Bestuur van 16 maart 2004, de Raad van Bestuur van 20 april 2010, de
Raad van Bestuur van 18 april 2025 en volgens de ministeriële omzendbrieven:
1: de voorraden worden gewaardeerd volgens de FIFO-methode
2: afschrijvingspercentages:
    IMVA 33,33%
    gebouwen algemeen 5%
    gebouwen inrichting 10%
    administratief gebouw 10%
    verbrandingsoven incl. elektromechanische uitrusting 5%, 10% en 20%
    rookgasreiniging 6,66%
    andere machines en installaties 10% en 20%
    meubilair en kantoormachines 10% en 20%
    rollend materieel 20%
    energierecuperatie 10%
    diverse uitrusting 33%

    nieuwe investeringen worden pro rata afgeschreven.

Het administratief gebouw wordt afgeschreven op 10 jaar omdat het een voorlopig en tijdelijk gebouw is, gelet op het feit dat de
huidige installatie binnen de 10 jaar vernieuwd zal moeten worden. Teneinde in regel te zijn met de betreffende wetgeving, werden de
waarderingsregels in verband met de afschrijvingen aangevuld.

Overeenkomstig het advies nr.356/1 (december 1991) van de Commissie voor Boekhoudkundige normen worden de op investeringen
betrekking hebbende kapitaalsubsidies afgeschreven aan een parallel afschrijvingstempo.

De voorzieningen voor grote onderhoudswerken is scherp omschreven en niet gebaseerd op algemene ramingen.

WAARBORGEN

Borgstellingen door de Belfius Bank ad € 1.253.027,40: € 1.253.027,40 betreffende de uitbating van een stortplaats klasse II te
Maldegem, ingevolge de beslissing van de Bestendige Deputatie dd. 1 juli 1983 en gewijzigd op 10 februari 1984

Waarborgen gesteld door de Deposito- en Consignatiekas en diverse banken ten gunste van IVM voor de uitvoering van infrastructuur-
en bouwwerken en voor het leveren van diensten:
totaal bedrag van de borgtochten: € 834.410,00

EIGEN VERBRUIK ELEKTRICITEIT

Vanaf boekjaar 2023 wordt het eigen verbruik aan elektriciteit niet meer opgenomen als kost en opbrengst.
Voorheen was het gebruikelijk om het eigen verbruik tot uiting te brengen op grootboekrekeningen 614000 en 704390.
Jaarrekeningen uit het verleden worden niet gecorrigeerd.

Nr. VOL-kap 6.190220.574.436

First Software - VOL-kap2025 - 33 / 47



82 - ivm jaarverslag 2024

ANDERE OVEREENKOMSTIG HET WETBOEK
VAN VENNOOTSCHAPPEN EN VERENIGINGEN

NEER TE LEGGEN DOCUMENTEN

Zie volgende pagina.
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VGD Bedrijfsrevisoren BV 
Neerhoflaan 2, 1780 Wemmel - BTW BE 0875 430 443 - RPR Brussel, Nederlandstalige afdeling - Iban BE64 7370 1584 1052 - Bic KREDBEBB 
 

vgd.eu 

VERSLAG VAN DE COMMISSARIS 

AAN DE ALGEMENE VERGADERING VAN 

DE INTERGEMEENTELIJKE OPDRACHTHOUDENDE VERENIGING VOOR 
HUISVUILVERWERKING MEETJESLAND - I.V.M.  

OVER HET BOEKJAAR AFGESLOTEN OP 31 DECEMBER 2024 
(RPR GENT, AFDELING GENT  BTW BE 0220.574.436) 

 

In het kader van de wettelijke controle van de jaarrekening van Intergemeentelijke Opdrachthoudende 

vereniging voor huisvuilverwerking meetjesland  Opdrachthoudende Vereniging , 

leggen wij u ons commissarisverslag voor. Dit bevat ons verslag over de jaarrekening alsook de overige 

door wet- en regelgeving gestelde eisen. Dit vormt een geheel en is ondeelbaar. 
 

Wij werden benoemd in onze hoedanigheid van commissaris door de algemene vergadering van 7 juni 

2023, overeenkomstig het voorstel van het bestuursorgaan.Ons mandaat loopt af op de datum van de 

algemene vergadering die beraadslaagt over de jaarrekening afgesloten op 31 december 2025. Wij 

hebben de wettelijke controle van de jaarrekening van de Opdrachthoudende Vereniging uitgevoerd 

gedurende twee opeenvolgende boekjaren. 

 

Verslag over de jaarrekening - Oordeel zonder voorbehoud 

Wij hebben de wettelijke controle uitgevoerd van de jaarrekening van de Opdrachthoudende Vereniging, 

die de balans op 31 december 2024 omvat, alsook de resultatenrekening van het boekjaar afgesloten 

 55.251.239 en waarvan de 

resultatenrekening afsluit met een winst 376.544. 

 

Naar ons oordeel geeft de jaarrekening een getrouw beeld van het vermogen en de financiële toestand 

van de Opdrachthoudende Vereniging per 31 december 2024, alsook van haar resultaten over het 

boekjaar dat op die datum is afgesloten, in overeenstemming met het in België van toepassing zijnde 

boekhoudkundig referentiestelsel. 

 

Basis voor het oordeel zonder voorbehoud 

Wij hebben onze 

toepassing in België. Onze verantwoordelijkheden op grond van deze standaarden zijn verder 

e van de 
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controle van de jaarrekening in België nageleefd, met inbegrip van deze met betrekking tot de 

onafhankelijkheid.  

 

Wij hebben van het bestuursorgaan en van de aangestelden van de Opdrachthoudende Vereniging de 

voor onze controle vereiste ophelderingen en inlichtingen verkregen.  

 

Wij zijn van mening dat de door ons verkregen controle-informatie voldoende en geschikt is als basis 

voor ons oordeel. 

 

Verantwoordelijkheden van het bestuursorgaan voor het opstellen van de jaarrekening 

Het bestuursorgaan is verantwoordelijk voor het opstellen van de jaarrekening die een getrouw beeld 

geeft in overeenstemming met het in België van toepassing zijnde boekhoudkundig referentiestelsel, 

alsook voor de interne beheersing die het bestuursorgaan noodzakelijk acht voor het opstellen van de 

jaarrekening die geen afwijking van materieel belang bevat die het gevolg is van fraude of van fouten. 

 

Bij het opstellen van de jaarrekening is het bestuursorgaan verantwoordelijk voor het inschatten van de 

mogelijkheid van de Opdrachthoudende Vereniging om haar continuïteit te handhaven, het toelichten, 

indien van toepassing, van aangelegenheden die met continuïteit verband houden en het gebruiken van 

de continuïteitsveronderstelling, tenzij het bestuursorgaan het voornemen heeft om de 

Opdrachthoudende Vereniging te liquideren of om de bedrijfsactiviteiten te beëindigen of geen 

realistisch alternatief heeft dan dit te doen. 

 

Verantwoordelijkheden van de commissaris voor de controle van de jaarrekening 

Onze doelstellingen zijn het verkrijgen van een redelijke mate van zekerheid over de vraag of de 

jaarrekening als geheel geen afwijking van materieel belang bevat die het gevolg is van fraude of van 

fouten en het uitbrengen van een commissarisverslag waarin ons oordeel is opgenomen. Een redelijke 

mate van zekerheid is een hoog niveau van zekerheid, maar is geen garantie dat een controle die 

bestaat. Afwijkingen kunnen zich voordoen als gevolg van fraude of fouten en worden als van materieel 

belang beschouwd indien redelijkerwijs kan worden verwacht dat zij, individueel of gezamenlijk, de 

economische beslissingen genomen door gebruikers op basis van deze jaarrekening, beïnvloeden. 

 
Bij de uitvoering van onze controle leven wij het wettelijk, reglementair en normatief kader dat van 

toepassing is op de controle van de jaarrekening in België na. Een wettelijke controle biedt evenwel 

geen zekerheid omtrent de toekomstige levensvatbaarheid van de Opdrachthoudende Vereniging, noch 
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omtrent de efficiëntie of de doeltreffendheid waarmee het bestuursorgaan de bedrijfsvoering van de 

Opdrachthoudende Vereniging ter hand heeft genomen of zal nemen. Onze verantwoordelijkheden 

inzake de door het bestuursorgaan gehanteerde continuïteitsveronderstelling staan hieronder 

beschreven. 

 

oordeelsvorming toe en handhaven wij een professioneel-kritische instelling gedurende de controle. We 

voeren tevens de volgende werkzaamheden uit: 

  de jaarrekening een afwijking van materieel belang 

bevat die het gevolg is van fraude of van fouten, het bepalen en uitvoeren van 

controle-informatie die 

voldoende en geschikt is als basis voor ons oordeel. Het risico van het niet detecteren van een van 

materieel belang zijnde afwijking is groter indien die afwijking het gevolg is van fraude dan indien zij 

het gevolg is van fouten, omdat bij fraude sprake kan zijn van samenspanning, valsheid in 

geschrifte, het opzettelijk nalaten om transacties vast te leggen, het opzettelijk verkeerd voorstellen 

van zaken of het doorbreken van de interne beheersing; 

 het verkrijgen van inzicht in de interne beheersing die relevant is voor de controle, met als doel 

controlewerkzaamheden op te zetten die in de gegeven omstandigheden geschikt zijn maar die niet 

zijn gericht op het geven van een oordeel over de effectiviteit van de interne beheersing van de 

Opdrachthoudende Vereniging; 

 het evalueren van de geschiktheid van de gehanteerde grondslagen voor financiële verslaggeving 

en het evalueren van de redelijkheid van de door het bestuursorgaan gemaakte schattingen en van 

de daarop betrekking hebbende toelichtingen; 

 het concluderen of de door het bestuursorgaan gehanteerde continuïteitsveronderstelling 

aanvaardbaar is, en het concluderen, op basis van de verkregen controle-informatie, of er een 

onzekerheid van materieel belang bestaat met betrekking tot gebeurtenissen of omstandigheden 

die significante twijfel kunnen doen ontstaan over de mogelijkheid van de Opdrachthoudende 

Vereniging om haar continuïteit te handhaven. Indien wij concluderen dat er een onzekerheid van 

materieel belang bestaat, zijn wij ertoe gehouden om de aandacht in ons commissarisverslag te 

vestigen op de daarop betrekking hebbende toelichtingen in de jaarrekening, of, indien deze 

toelichtingen inadequaat zijn, om ons oordeel aan te passen. Onze conclusies zijn gebaseerd op 

de controle-informatie die verkregen is tot de datum van ons commissarisverslag. Toekomstige 

gebeurtenissen of omstandigheden kunnen er echter toe leiden dat de Opdrachthoudende 

Vereniging haar continuïteit niet langer kan handhaven; 
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 het evalueren van de algehele presentatie, structuur en inhoud van de jaarrekening, en van de 

vraag of de jaarrekening de onderliggende transacties en gebeurtenissen weergeeft op een wijze 

die leidt tot een getrouw beeld.  

 

Wij communiceren met het bestuursorgaan onder meer over de geplande reikwijdte en timing van de 

controle en over de significante controlebevindingen, waaronder eventuele significante tekortkomingen 

in de interne beheersing die wij identificeren gedurende onze controle. 

 
Overige door wet- en regelgeving gestelde eisen  

Verantwoordelijkheden van het bestuursorgaan 

Het bestuursorgaan is verantwoordelijk voor het opstellen en de inhoud van het jaarverslag, voor het 

naleven van de wettelijke en bestuursrechtelijke voorschriften die van toepassing zijn op het voeren 

van de boekhouding, alsook voor het naleven van het decreet tot aanpassing van het decreet van 22 

december 2017 over het lokaal bestuur en voor het naleven van het Wetboek van vennootschappen 

en verenigingen en van de statuten van de Opdrachthoudende Vereniging. 

 

Verantwoordelijkheden van de commissaris 

In het kader van onze opdracht en overeenkomstig de Belgische bijkomende norm (herziene versie 

2023) bij 

verantwoordelijkheid om, in alle van materieel belang zijnde opzichten, het jaarverslag, alsook de 

naleving van bepaalde verplichtingen uit het decreet tot aanpassing van het decreet van 22 december 

2017 over het lokaal bestuur en uit het Wetboek van vennootschappen en verenigingen en van de 

statuten te verifiëren, alsook verslag over deze aangelegenheden uit te brengen. 

 

Aspecten betreffende het jaarverslag 

Na het uitvoeren van specifieke werkzaamheden op het jaarverslag, zijn wij van oordeel dat dit 

jaarverslag overeenstemt met de jaarrekening voor hetzelfde boekjaar en is opgesteld overeenkomstig 

de artikelen 3:5 en 3:6 van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen. 

 

In de context van onze controle van de jaarrekening, zijn wij tevens verantwoordelijk voor het 

overwegen, in het bijzonder op basis van de kennis verkregen in de controle, of het jaarverslag een 

afwijking van materieel belang bevat, hetzij informatie die onjuist vermeld is of anderszins misleidend 

is. In het licht van de werkzaamheden die wij hebben uitgevoerd, dienen wij u geen afwijking van 

materieel belang te melden.  
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Vermelding betreffende de sociale balans 

De sociale balans neer te leggen bij de Nationale Bank van België overeenkomstig artikel 3:12; § 1, 8° 

van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen, bevat, zowel qua vorm als qua inhoud alle 

door dit Wetboek voorgeschreven inlichtingen, waaronder deze betreffende de informatie inzake de 

lonen en de vormingen, en bevat geen van materieel belang zijnde inconsistenties ten aanzien van de 

informatie waarover wij beschikken in het kader van onze opdracht. 

 
Vermeldingen betreffende de onafhankelijkheid 

Ons bedrijfsrevisorenkantoor en ons netwerk hebben geen opdrachten die onverenigbaar zijn met de 

wettelijke controle van de jaarrekening verricht, en ons bedrijfsrevisorenkantoor is in de loop van ons 

mandaat onafhankelijk gebleven tegenover de Opdrachthoudende Vereniging. 

 

De honoraria voor de bijkomende opdrachten die verenigbaar zijn met de wettelijke controle van de 

jaarrekening bedoeld in artikel 3:65 van het Wetboek van vennootschappen en verenigingen werden 

correct vermeld en uitgesplitst in de toelichting bij de jaarrekening. 

 
Andere vermeldingen 

 Onverminderd formele aspecten van ondergeschikt belang, werd de boekhouding gevoerd in 

overeenstemming met de in België van toepassing zijnde wettelijke en bestuursrechtelijke 

voorschriften. 

 Wij dienen u geen verrichtingen of beslissingen mede te delen die in overtreding met de 

statuten, het decreet tot aanpassing van het decreet van 22 december 2017 over het lokaal 

bestuur of het Wetboek van vennootschappen en verenigingen zijn gedaan of genomen.  

 De resultaatverwerking, die aan de algemene vergadering wordt voorgesteld, stemt overeen 

met de wettelijke en statutaire bepalingen. 

 

Sint-Niklaas, 16 april 2025 

VGD Bedrijfsrevisoren BV 

Commissaris 

Vertegenwoordigd door 

 

 

Tina Burm 

Bedrijfsrevisor 
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SOCIALE BALANS

Nummers van de paritaire comités die voor de vennootschap bevoegd zijn: .......... .......... .......... .......... ..........

STAAT VAN DE TEWERKGESTELDE PERSONEN

WERKNEMERS WAARVOOR DE VENNOOTSCHAP EEN DIMONA-VERKLARING HEEFT INGEDIEND OF DIE ZIJN
INGESCHREVEN IN HET ALGEMEEN PERSONEELSREGISTER

Tijdens het boekjaar Codes Totaal 1. Mannen 2. Vrouwen

Gemiddeld aantal werknemers
Voltijds ..................................................................................... 1001 92,5 75,3 17,2
Deeltijds ................................................................................... 1002 18,9 15,4 3,5
Totaal in voltijdse equivalenten (VTE) ..................................... 1003 105,4 86,2 19,2

Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren
Voltijds ..................................................................................... 1011 141.717 116.048 25.669
Deeltijds ................................................................................... 1012 18.425 15.540 2.885
Totaal ....................................................................................... 1013 160.142 131.588 28.554

Personeelskosten
Voltijds ..................................................................................... 1021 8.328.517,00 6.819.974,57 1.508.542,43
Deeltijds ................................................................................... 1022 1.082.845,00 913.274,31 169.570,69
Totaal ....................................................................................... 1023 9.411.362,00 7.733.248,88 1.678.113,12

Bedrag van de voordelen bovenop het loon ........................... 1033 ........................ ........................ ........................

Tijdens het vorige boekjaar Codes P. Totaal 1P. Mannen 2P. Vrouwen

Gemiddeld aantal werknemers in VTE ......................................... 1003 98,7 84,2 14,5
Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren ...................................... 1013 146.891 124.794 22.097
Personeelskosten ......................................................................... 1023 8.255.129,99 7.013.300,28 1.241.829,71
Bedrag van de voordelen bovenop het loon ................................. 1033 ........................ ........................ ........................
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WERKNEMERS WAARVOOR DE VENNOOTSCHAP EEN DIMONA-VERKLARING HEEFT INGEDIEND OF DIE ZIJN
INGESCHREVEN IN HET ALGEMEEN PERSONEELSREGISTER (vervolg)

Op de afsluitingsdatum van het boekjaar
Codes

1. Voltijds 2. Deeltijds 3. Totaal in
voltijdse
equivalenten

Aantal werknemers .................................................................... 105 96 17 107,9

Volgens de aard van de arbeidsovereenkomst
Overeenkomst voor een onbepaalde tijd ................................. 110 92 17 103,9
Overeenkomst voor een bepaalde tijd ..................................... 111 4 ........................ 4,0
Overeenkomst voor een duidelijk omschreven werk ............... 112 ........................ ........................ ........................
Vervangingsovereenkomst ...................................................... 113 ........................ ........................ ........................

Volgens het geslacht en het studieniveau
Mannen .................................................................................... 120 76 12 84,9

lager onderwijs .................................................................... 1200 5 ........................ 5,0
secundair onderwijs ............................................................ 1201 64 12 72,9
hoger niet-universitair onderwijs ......................................... 1202 2 ........................ 2,0
universitair onderwijs .......................................................... 1203 5 ........................ 5,0

Vrouwen .................................................................................. 121 20 5 23,0
lager onderwijs .................................................................... 1210 ........................ 1 0,5
secundair onderwijs ............................................................ 1211 9 3 10,7
hoger niet-universitair onderwijs ......................................... 1212 9 1 9,8
universitair onderwijs .......................................................... 1213 2 ........................ 2,0

Volgens de beroepscategorie
Directiepersoneel ..................................................................... 130 3 ........................ 3,0
Bedienden ............................................................................... 134 93 17 104,9
Arbeiders ................................................................................. 132 ........................ ........................ ........................
Andere ..................................................................................... 133 ........................ ........................ ........................

UITZENDKRACHTEN EN TER BESCHIKKING VAN DE VENNOOTSCHAP GESTELDE PERSONEN

Tijdens het boekjaar

Codes

1. Uitzendkrachten 2. Ter beschikking
van de
onderneming
gestelde
personen

Gemiddeld aantal tewerkgestelde personen .................................................................. 150 4,2 ........................
Aantal daadwerkelijk gepresteerde uren ........................................................................ 151 8.244 ........................
Kosten voor de vennootschap ....................................................................................... 152 281.255,29 ........................
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TABEL VAN HET PERSONEELSVERLOOP TIJDENS HET BOEKJAAR

INGETREDEN
Codes

1. Voltijds 2. Deeltijds 3. Totaal in
voltijdse
equivalenten

Aantal werknemers waarvoor de vennootschap tijdens het
boekjaar een DIMONA-verklaring heeft ingediend of die
tijdens het boekjaar werden ingeschreven in het algemeen
personeelsregister ..................................................................... 205 19 1 19,5

Volgens de aard van de arbeidsovereenkomst
Overeenkomst voor een onbepaalde tijd ................................. 210 16 1 16,5
Overeenkomst voor een bepaalde tijd ..................................... 211 3 ........................ 3,0
Overeenkomst voor een duidelijk omschreven werk ............... 212 ........................ ........................ ........................
Vervangingsovereenkomst ...................................................... 213 ........................ ........................ ........................

UITGETREDEN
Codes

1. Voltijds 2. Deeltijds 3. Totaal in
voltijdse
equivalenten

Aantal werknemers met een in de DIMONA-verklaring
aangegeven of een in het algemeen personeelsregister
opgetekende datum waarop hun overeenkomst tijdens het
boekjaar een einde nam ............................................................. 305 8 4 10,5

Volgens de aard van de arbeidsovereenkomst
Overeenkomst voor een onbepaalde tijd ................................. 310 8 4 10,5
Overeenkomst voor een bepaalde tijd ..................................... 311 ........................ ........................ ........................
Overeenkomst voor een duidelijk omschreven werk ............... 312 ........................ ........................ ........................
Vervangingsovereenkomst ...................................................... 313 ........................ ........................ ........................

Volgens de reden van beëindiging van de overeenkomst
Pensioen .................................................................................. 340 2 ........................ 2,0
Werkloosheid met bedrijfstoeslag ............................................ 341 ........................ ........................ ........................
Afdanking ................................................................................. 342 2 2 3,6
Andere reden ........................................................................... 343 4 2 4,9

het aantal werknemers dat als zelfstandige ten minste op
halftijdse basis diensten blijft verlenen aan de
vennootschap ..................................................................... 350 ........................ ........................ ........................

Nr. VOL-kap 100220.574.436
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INLICHTINGEN OVER DE OPLEIDINGEN VOOR DE WERKNEMERS TIJDENS HET BOEKJAAR

Codes Mannen Codes Vrouwen

Totaal van de formele voortgezette beroepsopleidingsinitiatieven ten
laste van de werkgever

Aantal betrokken werknemers ....................................................................... 5801 91 5811 22
Aantal gevolgde opleidingsuren .................................................................... 5802 1.943 5812 972
Nettokosten voor de vennootschap ............................................................... 5803 54.376,29 5813 27.218,22

waarvan brutokosten rechtstreeks verbonden met de opleiding .............. 58031 54.376,29 58131 27.218,22
waarvan betaalde bijdragen en stortingen aan collectieve fondsen ......... 58032 ........................ 58132 ........................
waarvan ontvangen tegemoetkomingen (in mindering) ........................... 58033 ........................ 58133 ........................

Totaal van de minder formele en informele voortgezette
beroepsopleidingsinitiatieven ten laste van de werkgever

Aantal betrokken werknemers ....................................................................... 5821 ........................ 5831 ........................
Aantal gevolgde opleidingsuren .................................................................... 5822 ........................ 5832 ........................
Nettokosten voor de vennootschap ............................................................... 5823 ........................ 5833 ........................

Totaal van de initiële beroepsopleidingsinitiatieven ten laste van de
werkgever

Aantal betrokken werknemers ....................................................................... 5841 ........................ 5851 ........................
Aantal gevolgde opleidingsuren .................................................................... 5842 ........................ 5852 ........................
Nettokosten voor de vennootschap ............................................................... 5843 ........................ 5853 ........................

Nr. VOL-kap 100220.574.436

First Software - VOL-kap2025 - 47 / 47



96 - ivm jaarverslag 2024

ACTIVA

21/28  VASTE ACTIVA

21  Immateriële vaste activa

211000 Licentie SAP 58.196,95

211009 Afschrijving op licentie SAP -58.196,95

Totaal 21  Immateriële vaste activa 0,00

22/27  Materiële vaste activa

22  Terreinen en gebouwen

220010 Terrein Burkel 51.826,88

220020 Terrein compost 127.427,24

220030 Terrein IVM 176.846,15

221000 Gebouwen IVM 11.182.304,05

221008 Meerwaarden gebouwen IVM 614.799,80

221009 Afschrijvingen gebouwen IVM -11.616.935,74

221100 Parking IVM 349.212,58

221109 Afschrijvingen parking IVM -167.937,11

221200 Loods en magazijn AEC 3.449.459,12

221209 Afschrijvingen loods en magazijn AEC -1.412.498,69

221400 Gebouw groencompostering 1.111.731,17

221408 Meerwaarden gebouw groencompostering 92.313,36

221409 Afschrijvingen gebouw groencompostering -1.191.433,15

221410 Loods groencompostering 915.369,08

221419 Afschrijvingen loods groencompostering -482.117,00

Totaal 22  Terreinen en gebouwen 3.200.367,74

Toelichting bij de balans	
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23  Installaties, machines en uitrusting

230000 Kantoormachines 618.321,97

230009 Afschrijvingen kantoormachines -344.265,31

231000 Algemeen technische hersteldiensten 30.206,13

231008 Meerwaarden alg tech hersteldiensten 729,60

231009 Afschrijvingen alg tech hersteldiensten -30.935,71

232000 Inrichting stortplaats Burkel 13.800,70

232008 Meerwaarden stortplaats Burkel 139,46

232009 Afschrijvingen stortplaats Burkel -13.940,17

233000 Inrichting groencompostering 79.387,87

233008 Meerwaarden groencompostering 147,60

233009 Afschrijvingen groencompostering -72.980,69

234000 AEC uitrusting 11.159.856,11

234008 Meerwaarden AEC uitrusting 283.650,73

234009 Afschrijvingen AEC uitrusting -10.401.058,25

234010 Optimalisatie AEC 2019 44.405.968,49

234019 Afschrijvingen optimalisatie AEC 2019 -10.836.165,36

235000 Energierecuperatie 37.736.307,53

235008 Meerwaarden energierecuperatie 2.069,90

235009 Afschrijvingen energierecuperatie -34.760.599,23

237000 Diverse uitrusting 180.796,07

237009 Afschrijvingen diverse uitrusting -173.413,69

Totaal 23  Installaties, machines en uitrusting 37.878.023,75

24  Meubilair en rollend materieel

240000 Meubilair administratie 169.435,46

240009 Afschrijvingen meubilair administratie -110.189,94

240010 Meubilair AEC 25.722,69

240019 Afschrijvingen meubilair AEC -16.004,24

240020 Meubilair groencompostering 2.267,14

240028 Meerwaarden meubilair groencompostering 128,56

240029 Afschrijvingen meubilair groencompostering -2.395,67

241000 Rollend materieel 2.052.292,89

241008 Meerwaarden rollend materieel- 493,00

241009 Afschrijvingen rollend materiaal -1.563.864,48

Totaal 24 Meubilair en rollend materieel 557.885,41

27  Activa in aanbouw en vooruitbetalingen

270000 Activa in aanbouw en vooruitbetalingen 1.495.620,92

Totaal 27  Activa in aanbouw en vooruitbetalingen 1.495.620,92

Totaal 22/27 Materiële vaste activa 43.131.897,82
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28  Financiële vaste activa

284/8  Andere financiële vaste activa

284  Aandelen

284000 Aandelen 995,79

Totaal 284  Aandelen 995,79

285/8  Vorderingen en borgtochten in contanten

288000 Huurwaarborg 1.086,00

Totaal 285/8  Vorderingen en borgtochten in contanten 1.086,00

Totaal 284/8  Andere financiële vaste activa 2.081,79

Totaal 28  Financiële vaste activa 2.081,79

Totaal 21/28  VASTE ACTIVA 43.133.979,61

29/58  VLOTTENDE ACTIVA

3  Voorraden en bestellingen in uitvoering

30/36  Voorraden

30/31  Grond- en hulpstoffen

310020 Wisselstukken en andere materialen 2.927.031,26

Totaal 30/31  Grond- en hulpstoffen 2.927.031,26

Totaal 30/36  Voorraden 2.927.031,26

Totaal 3  Voorraden en bestellingen in uitvoering 2.927.031,26

40/41  Vorderingen op ten hoogste een jaar

40  Handelsvorderingen

400000 Klanten 4.808.414,18

404100 Te ontvangen creditnota’s 95.616,47

404200 Op te maken facturen 1.383.121,67

407001 Dubieuze klanten 1.906,97

409000 Geboekte waardeverminderingen op dubieuze debiteuren -1.906,97

Totaal 40  Handelsvorderingen 6.287.152,32

Totaal 40/41 Vorderingen op ten hoogste een jaar 6.287.152,32
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50/53  Geldbeleggingen

51/53  Overige beleggingen

531001 Termijnrekening op meer dan één maand en ten hoogste op één jaar 750.000,00

531200 Belfius treasury + 6962 1.019.354,61

531201 Belfius treasury special 8951 756.436,83

Totaal 51/53  Overige beleggingen 2.525.791,44

Totaal 50/53  Geldbeleggingen 2.525.791,44

54/58  Liquide middelen

550001 Belfius 3027 188.199,77

550301 Belfius 7048 14.092,40

550600 BNP Partibas Fortis 9907 112.230,56

575000 Kas contant 139,20

Totaal 54/58  Liquide middelen 314.661,93

490/1  Overlopende rekeningen

490000 Over te dragen kosten 3.360,20

491000 Verkregen opbrengsten 59.262,73

Totaal 490/1  Overlopende rekeningen 62.622,93

Totaal 29/58 VLOTTENDE ACTIVA 12.117.259,88

TOTAAL ACTIVA 55.251.239,49
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PASSIVA

10/15  EIGEN VERMOGEN

10/11  Inbreng

10  Kapitaal

100  Geplaatst kapitaal

100000 Geplaatst kapitaal gemeenten-vennoten -20.041.775,00

100001 Geplaatst kapitaal vennoten -1.000,00

Totaal 100  Geplaatst kapitaal -20.042.775,00

Totaal 100  Kapitaal -20.042.775,00

Totaal 10/11  Inbreng -20.042.775,00

13  Reserves

130/1  Onbeschikbare reserves

130  Wettelijke reserve

130000 Wettelijke reserve -1.282.722,29

Totaal 130  Wettelijke reserve -1.282.722,29

1311  Statutair onbeschikbare reserves

131100 Andere onbeschikbare reserves -96.739,42

Totaal 1311  Statutair onbeschikbare reserves -96.739,42

Totaal 130/1  Onbeschikbare reserves -1.379.461,71

133  Beschikbare reserves

133000 Beschikbare reserves -6.059.937,14

Totaal 133  Beschikbare reserves -6.059.937,14

Totaal 13  Reserves -7.439.398,85

15  Kapitaalsubsidies

150000 Kapitaalsubsidies -76.450,35

Totaal 15  Kapitaalsubsidies -76.450,35

Totaal 10/15  EIGEN VERMOGEN -27.558.624,20
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16  VOORZIENINGEN EN UITGESTELDE BELASTINGEN

160/5  Voorzieningen voor risico’s en kosten

160  Pensioenen en soortgelijke verplichtingen

160000 Voorziening pensioenen en soortgelijke rechten -500.070,39

Totaal 160  Pensioenen en soortgelijke verplichtingen -500.070,39

162  Grote herstellings- en onderhoudswerken

162000 Voorziening voor grote herstellingswerken en grote onderhoudswerken -684.250,00

Totaal 162  Grote herstellings- en onderhoudswerken -684.250,00

Totaal 160/5  Voorzieningen voor risico’s en kosten -1.184.320,39

Totaal 16  VOORZIENINGEN EN UITGESTELDE BELASTINGEN -1.184.320,39
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17/49  SCHULDEN

17  Schulden op meer dan een jaar

170/4  Financiële schulden

173  Kredietinstellingen

173001 Lening BNP Paribas Fortis -18.375.000,00

Totaal 173  Kredietinstellingen -18.375.000,00

Totaal 170/4  Financiële schulden -18.375.000,00

Totaal 17  Schulden op meer dan een jaar -18.375.000,00

42/48  Schulden op ten hoogste een jaar

42  Schulden op >1 jaar die <1 jaar vervallen

423000 Kredietinstellingen - Schulden lening BNP Paribas Fortis -1.750.000,00

Totaal 42  Schulden op >1 jaar die <1 jaar vervallen -1.750.000,00

44  Handelsschulden

440/4  Leveranciers

440000 Leveranciers -2.599.315,77

444000 Te ontvangen facturen -1.196.256,86

444100 Op te stellen creditnota’s -334,38

Totaal 440/4  Leveranciers -3.795.907,01

Totaal 44  Handelsschulden -3.795.907,01

45  Schulden met betrekking tot belastingen, bezoldigingen en sociale lasten

450/3  Belastingen

450500 Te betalen milieuheffing -141.008,19

451000 Te betalen btw -252.298,10

453000 Ingehouden bedrijfsvoorheffing -142.329,68

Totaal 450/3  Belastingen -535.635,97

454/9  Bezoldigingen en sociale lasten

454000 Te betalen RSZ -395.152,01

455000 Te betalen lonen en wedden -32.347,43

456000 Provisie vakantiegeld -1.454.296,41

459900 Andere sociale schuden -275,45

Totaal 454/9  Bezoldigingen en sociale lasten -1.882.071,30

Totaal 45  Schulden met betrekking tot belastingen, bezoldigingen en sociale lasten -2.417.707,27
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47/48  Overige schulden

488000 Borgtochten ontvangen in contanten -1.320,00

580000 Interne overboekingen -597,84

582001 Grofvuil op afroep Evergem -2.890,00

582002 Grofvuil op afroep Maldegem -544,00

582003 Grofvuil op afroep Eeklo -1.562,00

582004 Grofvuil op afroep Aalter -1.146,00

582005 Grofvuil op afroep Assenede -851,60

582010 Grofvuil op afroep Lievegem -1.091,00

582011 Grofvuil op afroep Sint-Laureins -97,00

582012 Grofvuil op afroep Kaprijke -280,00

582013 Grofvuil op afroep Merelbeke -2.233,00

582014 Grofvuil op afroep Gavere -480,00

582015 Grofvuil op afroep Sint-Martens-Latem -405,40

582016 Grofvuil op afroep De Pinte -539,00

582017 Grofvuil op afroep Nazareth -677,00

582018 Grofvuil op afroep Zulte -790,00

582019 Grofvuil op afroep Deinze -2.307,00

583000 Waarborgen huur materiaal Green Events -4.596,26

Totaal 47/48  Overige schulden -22.407,10

Totaal 42/48  Schulden op ten hoogste een jaar -7.986.021,38

492/3  Overlopende rekeningen

492000 Toe te rekenen kosten -147.273,52

Totaal 492/3  Overlopende rekeningen -147.273,52

Totaal 17/49  SCHULDEN -26.508.294,90

TOTAAL PASSIVA -55.251.239,49
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Toelichting bij de 
resultatenrekening
Kosten en opbrengsten boekjaar 2024

	
Bedrijfskosten

op 31-12-2023 op 31-12-2024

Handelsgoederen, grond- en hulpstoffen (code 60)

601630 Natriumbicarbonaat 855.396,16 979.215,26

601640 Actief kool 118.660,63 156.034,61

601650 Kalk 105.167,14 136.911,67

601660 Ammoniakwater 23.409,06 16.450,05

601670 Chemicalien energierecuperatie 38.277,83 25.330,84

609000 Voorraadwijziging -21.151,32 -197.995,28

TOTAAL HANDELSGOEDEREN, GROND- EN HULPSTOFFEN 1.119.759,50 1.115.947,15

Diensten en diverse goederen (code 61)
op 31-12-2023 op 31-12-2024

Telecommunicatie

610000 Verzending en telefoon 43.521,81 39.335,54

610001 Telefoon groencompostering 923,01 863,69

610002 Gsm kosten 27.479,86 29.691,80

TOTAAL TELECOMMUNICATIE 71.924,68 69.891,03

Onderhoudskosten

610100 Transportkosten 25.987,60 19.167,41

610200 Huur 15.583,97 18.871,61

612000 Kosten kantoormachines 4.560,56 5.246,30

613000 Onderhoud gebouw 72.020,00 57.574,68

613100 Onderhoud groencompostering 39.530,03 4.174,01

613200 Onderhoud installatie 1.310.641,01 1.309.918,62

613300 Onderhoud terrein 21.176,74 14.400,98

613301 Onderhoud Burkel 17.541,00 7.083,69

613400 Kosten personenwagens 53.844,93 59.787,44

613500 Kosten vrachtwagens 283.217,50 336.629,13

613700 Kosten IT 358.105,60 296.059,17

613800 Kosten zwaar rollend materieel 41.405,86 55.989,74

613900 Energierecuperatie kosten 622.780,18 722.768,27

TOTAAL ONDERHOUD 2.866.394,98 2.907.671,05
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op 31-12-2023 op 31-12-2024

Nutsvoorzieningen

614000 Elektriciteit 86.553,11 93.000,19

614100 Water 30.979,96 31.582,01

614200 Elektriciteit groencompostering 4.283,81 5.148,58

614300 Water groencompostering 9.774,84 23.522,13

614500 Aardgas 266.660,63 227.881,63

TOTAAL NUTSVOORZIENINGEN 398.252,35 381.134,54

Verzekeringen

615000 Burgelijke aansprakelijkheid 17.400,38 19.749,26

615100 Brandverzekering 1.101.197,29 1.182.610,21

615200 Verzekering dienstverplaatsing 2.173,75 2.173,75

615300 Alle risico’s electronica 4.021,69 8.962,03

615400 Bestuursaansprakelijkheid 2.600,00 2.600,00

TOTAAL VERZEKERINGEN 1.127.393,11 1.216.095,25

Preventie, sensibilisering en communicatie

616002 Communicatie, preventie en sensibilisering 177.353,98 194.722,39

616225 Asbestinzameling 409.191,50 355.624,81

616226 Compostbakken 83.640,00 82.620,00

616227 Materiaal Green Events 2.015,20

616228 Preventiemateriaal niet gesubsideerd 12.242,13 17.612,73

616230 Subsidie herbruikbare luiers en incontinentiemateriaal 9.995,70 6.326,59

616635 Compostvaten 17.726,60 19.627,50

616644 Wormenbakken 1.719,50

TOTAAL PREVENTIE, SENS. EN COMMUNICATIE 711.869,41 678.549,22

Afvalophaling en -verwerking

616624 GFT containers 95.352,03 139.690,12

616630 Huisvuilzakken 355.860,31 380.259,45

616632 PMD-zakken 262.817,04 251.761,28

616634 PMD-zakken scholenproject 5.537.769,75 8.512,92

616636 Kosten intergemeentelijke ophaling 1.203.385,54 5.889.964,96

616637 Tuinafvalverwerking 129.988,29 1.282.449,83

616638 Ophaling KGA 440.555,16 130.403,22

616639 Verwerking KGA 16.090,33 512.971,33

616640 Afvoer divers afval IVM 434.230,41 3.519,54

616645 Verwerking GFT 1.324.765,50 479.992,63

617000 Asafvoer en residu 7.247,78 1.232.286,16

617200 Coördinatiekost 155.243,34 6.971,66

618000 Transport en externe verwerking grof vuil 60.402,40

TOTAAL AFVALOPHALING EN -VERWERKING 9.963.305,48 10.379.185,50

Recyclageparken

616646 Kosten materiaalstromen recyclageparken 2.075.665,13 2.321.867,06

616647 Werkingskosten recyclageparken 136.785,07 155.789,00

TOTAAL RECYCLAGEPARKEN 2.212.450,20 2.477.656,06
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op 31-12-2023 op 31-12-2024

Diversen

610300 Leasing fietsen personeel 815,40

611000 Dienstreizen, representatie en diverse personeelskosten 63.602,91 77.350,99

616000 Documentatie, abonnementen en publicaties 160.477,84 174.505,91

618100 Presentiegelden 64.739,67 68.147,95

618200 Verplaatsing bestuurders 3.009,26 2.387,34

618300 Vergoeding externen 6.495,89 5.706,56

618400 Verplaatsing externen 811,67 875,64

619000 Drukwerk, plannen en fotomateriaal 1.486,09 1.391,67

619100 Kantoorbenodigdheden 28.455,69 25.504,23

619200 Controle installatie 142.188,71 140.708,74

619300 Erelonen 241.317,72 198.453,41

619350 Projectkosten 48.034,88

619400 Kosten project Fost Plus 1.332.635,38 1.142.064,08

TOTAAL DIVERSEN 2.045.220,83 1.885.946,80

TOTAAL DIENSTEN EN DIVERSE GOEDEREN 19.396.811,04 19.996.129,45

Personeelskosten (code 62)
op 31-12-2023 op 31-12-2024

AEC, ONDERSTEUNING EN INTERN BEHEER

617100 Interim AEC en ondersteuning 203.744,65 115.813,76

620200 Wedde bedienden 4.187.596,57 4.771.853,55

620210 Verplaatsings- en telewerkvergoeding bedienden 9.205,71 10.378,59

620220 Medische kosten bedienden 16.388,81 30.710,51

620230 Bedrijfs- en beschermingskledij 70.956,91 69.092,33

620240 Fietsvergoeding bedienden 18.714,89 24.623,38

621000 Patronale bijdrage RSZ bedienden 1.239.666,30 1.414.180,87

622000 Patronale bijdrage AG insurance groepsverzekering bedienden 96.950,05 169.979,27

622500 Maaltijdcheques bedienden 88.534,62 108.592,16

623000 Toevoeging voorziening vakantiegeld bedienden 52.184,31 186.199,41

623200 Loonberekening bedienden 13.972,36 15.042,91

623300 Arbeidsongevallenverzekering bedienden 32.402,79 53.101,15

623400 Werkgeversbijdrage vakbondspremie bedienden 2.896,49 3.118,85

623500 Aanwervingskosten bedienden 165.053,04 55.515,01

623600 Hospitalisatieverzekering bedienden 42.376,07 45.674,29

623800 Verzekering gewaarborgd inkomen bedienden 18.715,36 23.768,27

624000 Responsabiliseringsbijdrage pensioenen 70.493,30

TOTAAL PERSONEELSKOSTEN  AEC, OND. EN INT. BEH. 6.329.852,23 7.097.644,31
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op 31-12-2023 op 31-12-2024

Recyclageparkwachters (RPW)

617101 Interim recyclageparkwachters 202.065,31 165.441,53

620201 Wedde recyclageparkwachters 1.594.370,55 1.710.658,18

620211 Verplaatsingsvergoeding recyclageparkwachters 22.300,58 28.316,32

620221 Medische kosten recyclageparkwachters 10.213,32 18.191,45

620241 Fietsvergoeding recyclageparkwachters 11.164,86 15.439,43

621001 Patronale bijdrage RSZ recyclageparkwachters 471.605,64 505.417,45

622001 Patronale bijdrage AG insurance groepsverzekering recyclageparkwacthers 72.311,27 64.680,71

622501 Maaltijdcheques recyclageparkwachters 49.433,76 60.286,18

623001 Toevoeging voorziening vakantiegeld recyclageparkwachters 9.869,54 27.043,17

623201 Loonberekening recyclageparkwachters 8.707,41 8.848,77

623301 Arbeidsongevallenverzekering recyclageparkwachters 19.922,64 18.702,12

623401 Werkgeversbijdrage vakbondspremie recyclageparkwachters 1.805,06 1.908,55

623501 Aanwervingskosten recyclageparkwachters 8.072,47

623601 Hospitalisatieverzekering recyclageparkwachters 17.459,73 19.387,89

623801 Verzekering gewaarborgd inkomen recyclageparkwachters 4.911,09 6.166,35

TOTAAL PERSONEELSKOSTEN RPW 2.496.140,76 2.658.560,57

TOTAAL PERSONEELSKOSTEN 8.825.992,99 9.756.204,88

Afschrijvingen (code 630)
op 31-12-2023 op 31-12-2024

630200 Afschrijvingen materieel vaste activa 3.062.355,75 3.193.962,17

TOTAAL AFSCHRIJVINGEN 3.062.355,75 3.193.962,17

Waardeverminderingen (code 631/4)
op 31-12-2023 op 31-12-2024

634000 Waardevermindering op klanten 1.906,97

TOTAAL WAARDEVERMINDERINGEN 1.906,97

Voorzieningen (code 635/8)
op 31-12-2023 op 31-12-2024

635000 Toevoeging voorziening pensioenen en soortgelijke rechten 8.491,83 90.205,39

635100 Terugname provisie pensioenen -2.847,05

636000 Toevoeging voorziening grote herstelling 148.000,00 148.000,00

TOTAAL VOORZIENINGEN 153.644,78 238.205,39

Andere bedrijfskosten (640/8)
op 31-12-2023 op 31-12-2024

640100 Milieubelasting niet-vennoten 1.193.139,00 1.294.521,44

640200 Milieuheffing water 2.312,62 2.508,13

643000 Niet-terugvorderbare BTW 164.756,97

643010 Diverse taksen, registraties, vergunningen en verkeersbelasting 3.897,25 4.346,21

TOTAAL ANDERE BEDRIJFSKOSTEN 1.199.348,87 1.466.132,75
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Financiële kosten (65)
op 31-12-2023 op 31-12-2024

650000 Rente, commissies en kosten verbonden aan schulden 358.476,18 334.989,03

656000 Bankwaarborgen 300,00

657000 Bankkosten 980,09 1.447,90

659000 Diverse financiële kosten 67,04 291,12

TOTAAL FINANCIËLE KOSTEN 359.523,31 337.028,05

Belastingen (67)
op 31-12-2023 op 31-12-2024

670000 Roerende voorheffing 5.396,43 17.499,89

TOTAAL BELASTINGEN 5.396,43 17.499,89

op 31-12-2023 op 31-12-2024

TOTAAL KOSTEN 34.124.739,64 36.121.109,73

Bedrijfsopbrengsten

Omzet (70)
op 31-12-2023 op 31-12-2024

Tuinafval

704310 Tuinafval vennoten* 242.049,38 232.673,54

704311 Boomstronken en -wortels vennoten* 233,87 1.276,28

704312 Transport en composteren tuinafval vennoten* 961.289,00 1.046.609,29

704314 Tuinafval bedrijven en particulieren* 21.484,69 22.151,69

704316 Boomstronken en -wortels bedrijven en particulieren* 526,40 2.246,40

TOTAAL TUINAFVAL 1.225.583,34 1.304.957,20

Afval

704320 Meldingsformulieren 453,40 499,58

704321 Restfractie vennoten B 587.312,16 615.768,85

704322 Restfractie niet-vennoten 1.077.929,70 692.651,51

704324 Ambachtelijk afval 107.862,76 131.458,96

704326 Bedrijfsafval gemengd 4.202.654,24 4.514.518,58

TOTAAL AFVAL 5.976.212,26 5.954.897,48

Ophaling + zakken + KGA

704340 Intergemeentelijke ophaling* 5.543.301,62 5.853.014,91

704350 Restfractiezakken* 355.229,09 376.550,99

704352 PMD-zakken* 263.767,70 247.312,83

704354 PMD-zakken scholenproject* 750,68 3.428,28

704361 GFT-containers* 61.688,91 105.692,22

704370 Ophaling KGA* 130.204,38 131.697,78

704371 Verwerking KGA* 456.592,04 516.424,55

TOTAAL OPHALING + ZAKKEN + KGA 6.811.534,42 7.234.121,56
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op 31-12-2023 op 31-12-2024

Communicatie en preventiemateriaal

704353 Asbestinzameling* 54.185,73 49.153,54

704355 Compostvaten en gereedschap* 7.074,22 9.158,77

704358 Compostbakken* 31.363,65 30.793,40

704359 Wormenbakken* 16,53 41,32

705200 Herbruikbare bekers 1.000,92 618,50

740100 Subsidie compostvaten 76.800,00 28.736,00

TOTAAL COMMUNICATIE EN PREVENTIEMATERIAAL 170.441,05 118.501,53

Omzet uit energierecuperatie

704390 Verkoop elektriciteit 3.611.686,81 6.772.936,53

704391 Garanties van oorsprong 29.766,32 175.965,00

TOTAAL OMZET UIT ENERGIERECUPERATIE 3.641.453,13 6.948.901,53

Recyclageparken

704362 Opbrengsten materiaalstromen recyclageparken* 2.148.835,90 2.311.234,08

743201 Werkingsbijdrage recyclageparken* 2.648.668,80 2.695.594,95

TOTAAL RECYCLAGEPARKEN 4.797.504,70 5.006.829,03

Diversen

704330 Schroot 8.840,20 4.226,00

704332 Papier en karton 915.046,26 914.386,42

704333 Vergoeding project Fost Plus 1.206.614,03 1.099.185,86

704337 Motorolie 48.167,00 55.323,00

704338 Grof vuil op afroep gemeenten 23.228,00 25.175,00

704339 Doorrekenen kosten Burkel 12.103,29 5.167,89

704392 Vergoeding Recupel OPS collectiepunten 178.138,71 188.282,64

704393 Vergoeding Bebat 6.393,60 7.040,70

705100 Preventiemateriaal 2.127,98 3.074,93

705610 Diverse verkopen 20.779,03 40.419,37

709000 Milieuheffing niet-deelnemers 1.192.983,06 1.290.645,48

TOTAAL DIVERSEN 3.614.421,16 3.632.927,29

TOTAAL OMZET 26.237.150,06 30.201.135,62

Andere bedrijfsopbrengsten (74)
op 31-12-2023 op 31-12-2024

740000 Subsidie gesco’s 80.946,76 78.573,32

740010 Erfpacht recyclagepark Eeklo 2.247,89 2.278,36

740100 Subsidie Vlaamse gemeenschap 537.840,00 359.910,00

743000 Recht op opstal windmolen 33.918,22 34.353,04

743400 Herziening BTW 141.093,42 164.416,92

743900 Vergoeding verzekering en recuperatie kosten 72.509,01 21.459,40

748000 Opbrengsten VAA 4.848,83 6.617,31

TOTAAL ANDERE BEDRIJFSOPBRENGSTEN 873.404,13 667.608,35
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Financiële opbrengsten (75)
op 31-12-2023 op 31-12-2024

751200 Opbrengsten termijnrekening 24.832,90 58.332,96

756000 Diverse financiële opbrengsten 364,00 442,38

TOTAAL FINANCIËLE OPBRENGSTEN 25.196,90 58.775,34

Uitzonderlijke opbrengsten (76)
op 31-12-2023 op 31-12-2024

763000 Meerwaarde op realisatie materieel vaste activa 5.000,00 14.132,23

TOTAAL UITZONDERLIJKE OPBRENGSTEN 5.000,00 14.132,23

op 31-12-2023 op 31-12-2024

TOTAAL OPBRENGSTEN 27.140.751,09 30.941.651,54

op 31-12-2023 op 31-12-2024

Totaal opbrengsten 27.140.751,09 30.941.651,54

Totaal kosten 34.124.739,64 36.121.109,73

Resultaat voor tussenkomst werkingskosten -6.983.988,55 -5.179.458,19

743200 Tussenkomst werkingskosten deelnemende gemeenten 5.560.095,56 5.556.002,30

Resultaat na tussenkomst werkingskosten -1.423.892,99 376.544,11
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Kostprijs- 
berekening

1. Inleiding
De kostprijsberekening gebeurt volgens de principes 
goedgekeurd in de raad van bestuur van 17.02.1998, 
21.04.1998, 17.10.2000, 16.10.2001 en 17.09.2024 en gebeurt als 
volgt:

1.	 Alle kosten en opbrengsten worden verdeeld over 
een vijftal projecten, namelijk: afvalenergiecentrale, 
selectieve ophaling (Fost Plus), groencompostering, 
KGA en een algemeen project. De boekhouding wordt 
analytisch gevoerd met een opsplitsing volgens deze 
vijf projecten.

2.	 De werkingskosten die door de steden en gemeenten 
dienen te worden betaald worden verdeeld over 
dezelfde vijf projecten.

3.	 De aanrekening aan de steden en gemeenten 
geschiedt volgens volgende regels:

a)	voor het project verbranding: 80 % variabele kosten 
te verdelen volgens aangevoerde tonnage, 20 % 
vaste kosten te verdelen volgens aantal inwoners 
(gewijzigd vanaf boekjaar 2001).

b)	voor het project Fost Plus:

-	 selectieve inzameling en verwerking van glas en PMD: 
worden rechtstreeks gedragen door Fost Plus;

-	 selectieve inzameling papier en karton: verdeling 60 
% gedragen door Fost Plus, 40 % door IVM (zie ook g) 
hierna).

c)	voor het project groencompostering: 

-	 intercommunaal aandeel of de vaste kosten volgens 
aantal inwoners;

-	 gemeentelijk aandeel of de variabele kosten volgens 
werkelijke aanvoer/gebruik (bedragen in tabel van 
2.1. aangeduid met *).

d)	voor het project KGA-inzameling:

-	 intercommunaal aandeel of de vaste kosten volgens 
aantal inwoners;

-	 gemeentelijk aandeel of de variabele kosten volgens 
werkelijke aanvoer/gebruik (bedragen in tabel van 
2.1. aangeduid met *).

e)	voor het algemeen project: 

-	 intercommunaal aandeel of de vaste kosten volgens 
aantal inwoners;

-	 gemeentelijk aandeel of de variabele kosten volgens 
werkelijke aanvoer/gebruik (bedragen in tabel van 
2.1. aangeduid met *).

f)	 voor het aanrekenen van winst/verlies of aanleggen 
van reserves: volgens het aantal aandelen wat 
- abstractie van een kleine onnauwkeurigheid - 
overeenkomt met het aantal inwoners.

g)	kosten en opbrengsten selectieve inzameling papier en 
karton:

Door de raad van bestuur van 17.10.2000 werd beslist 
om vanaf het boekjaar 2001 niet meer onmiddellijk de 
opbrengst van het papier en karton door te storten 
aan de steden en gemeenten maar eerst de kosten 
van de ophaling van papier en karton te delgen en 
daarna het saldo volgens het door de stad of gemeente 
aangevoerde tonnage terug te storten of aan te rekenen 
bij de eindafrekening van het boekjaar. De ophaalkosten 
worden verdeeld op basis van het aantal inwoners, de 
opbrengsten van papier en karton worden verdeeld op 
basis van het aangevoerde tonnage.
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2. Verdeling van de kosten - opbrengsten volgens de resultatenrekening

2.1. Opsplitsing van de resultatenrekening 
(exclusief voorschot kosten steden en gemeenten).

Het is evident dat de voorschotten van de kosten die 
door de steden en gemeenten werden betaald hier niet 
vermeld worden omdat men hier de reële werkingskost 
wenst te berekenen.

Hieronder vindt men een overzicht van de opsplitsing van 
de resultatenrekening in de verschillende projecten.

De bedragen met (*) zitten zowel in de kosten als in de 
opbrengsten vervat, het zijn hoofdzakelijk posten die 
rechtstreeks aan de steden en gemeenten worden 
doorgerekend.

Bedrijfskosten
Handelsgoederen, grond- en hulpstoffen (code 60)

TOTAAL AEC Fost Plus Groen KGA Algemeen

601630 Natriumbicarbonaat 979.215,26 979.215,26

601640 Actief kool 156.034,61 156.034,61

601650 Kalk 136.911,67 136.911,67

601660 Ammoniakwater 16.450,05 16.450,05

601670 Chemicalien 
energierecuperatie 25.330,84 25.330,84

609000 Voorraadwijziging -197.995,28 -197.995,28

Totaal handelsgoederen,  
grond- en hulpstoffen 1.115.947,15 1.115.947,15

Diensten en diverse goederen (code 61)
TOTAAL AEC Fost Plus Groen KGA Algemeen

Telecommunicatie

610000 Verzending en telefoon 39.335,54 25.568,10 5.900,33 1.180,07 2.753,49 3.933,55

610001 Telefoon groencompostering 863,69 863,69

610002 Gsm kosten 29.691,80 19.299,67 4.453,77 890,75 2.078,43 2.969,18

69.891,03 44.867,77 10.354,10 2.934,51 4.831,91 6.902,73

Onderhoudskosten 

610100 Transportkosten 19.167,41 19.167,41

610200 Huur 18.871,61 12.266,55 2.830,74 566,15 1.321,01 1.887,16

612000 Kosten kantoormachines 5.246,30 3.410,10 786,95 157,39 367,24 524,63

613000 Onderhoud gebouw 57.574,68 57.574,68

613100 Onderhoud groencompostering 4.174,01 4.174,01

613200 Onderhoud installatie 1.309.918,62 1.309.918,62

613300 Onderhoud terrein 14.400,98 14.400,98

613301 Onderhoud Burkel 7.083,69 7.083,69

613400 Kosten personenwagens 59.787,44 38.861,84 8.968,12 1.793,62 4.185,12 5.978,74

613500 Kosten vrachtwagens 336.629,13 336.629,13

613700 Kosten IT 296.059,17 192.438,46 44.408,88 8.881,78 20.724,14 29.605,92

613800 Kosten zwaar rollend materieel 55.989,74 55.989,74

613900 Energierecuperatie kosten 722.768,27 722.768,27

2.907.671,05 2.763.425,77 56.994,68 15.572,95 26.597,52 45.080,14
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TOTAAL AEC Fost Plus Groen KGA Algemeen

Nutsvoorzieningen

614000 Elektriciteit 93.000,19 93.000,19

614100 Water 31.582,01 31.582,01

614200 Elektriciteit groencompostering 5.148,58 5.148,58

614300 Water groencompostering 23.522,13 23.522,13

614500 Aardgas 227.881,63 227.881,63

381.134,54 352.463,83 28.670,71

Verzekeringen

615000 Burgelijke aansprakelijkheid 19.749,26 12.837,02 2.962,39 592,48 1.382,45 1.974,93

615100 Brandverzekering 1.182.610,21 1.181.683,83 926,38

615200 Verzekering dienstverplaatsing 2.173,75 1.412,94 326,06 65,21 152,16 217,38

615300 Alle risico’s electronica 8.962,03 5.825,32 1.344,30 268,86 627,34 896,20

615400 Bestuursaansprakelijkheid 2.600,00 1.690,00 390,00 78,00 182,00 260,00

1.216.095,25 1.203.449,11 5.022,76 1.930,93 2.343,95 3.348,50

Preventie, sensibilisering en communicatie

616002 Communicatie, preventie  
en sensibilisering 194.722,39 194.722,39

616225 Asbestinzameling* 355.624,81 355.624,81

616226 Compostbakken* 82.620,00 82.620,00

616627 Materiaal Green Events 2.015,20 2.015,20

616228 Preventiemateriaal niet 
gesubsideerd 17.612,73 17.612,73

616230 Subsidie herbruikbare luiers en 
incontinentiemateriaal 6.326,59 6.326,59

616635 Compostvaten* 19.627,50 19.627,50

678.549,22 678.549,22

Afvalophaling en -verwerking

616624 GFT containers* 139.690,12 139.690,12

616630 Huisvuilzakken* 380.259,45 380.259,45

616632 PMD-zakken* 251.761,28 251.761,28

616634 PMD-zakken scholenproject* 8.512,92 8.512,92

616636 Kosten intergemeentelijke 
ophaling* 5.889.964,96 5.889.964,96

616637 Tuinafvalverwerking* 1.282.449,83 1.282.449,83

616638 Ophaling KGA* 130.403,22 130.403,22

616639 Verwerking KGA* 512.971,33 512.971,33

616640 Afvoer divers afval IVM 3.519,54 3.519,54

616645 Verwerking GFT 479.992,63 479.992,63

617000 Asafvoer en residu 1.232.286,16 1.232.286,16

617200 Coördinatiekost 6.971,66 6.971,66

618000 Transport en externe verwerking 
grof vuil 60.402,40 60.402,40

10.379.185,50 1.303.179,76 1.282.449,83 643.374,55 7.150.181,36
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TOTAAL AEC Fost Plus Groen KGA Algemeen

Recylcageparken

616646 Kosten materiaalstromen 
recyclageparken* 2.321.867,06 2.321.867,06

616647 Werkingskosten 
recyclageparken* 155.789,00 155.789,00

2.477.656,06 2.477.656,06

Diversen

610300 Leasing fietsen personeel 815,40 530,01 122,31 24,46 57,08 81,54

611000 Dienstreizen, representatie en 
diverse personeelskosten 77.350,99 50.278,14 11.602,65 2.320,53 5.414,57 7.735,10

616000 Documentatie, abonnementen 
en publicaties 174.505,91 113.428,84 26.175,89 5.235,18 12.215,41 17.450,59

618100 Presentiegelden 68.147,95 44.296,17 10.222,19 2.044,44 4.770,36 6.814,80

618200 Verplaatsing bestuurders 2.387,34 1.551,77 358,10 71,62 167,11 238,73

618300 Vergoeding externen 5.706,56 3.709,26 855,98 171,20 399,46 570,66

618400 Verplaatsing externen 875,64 569,17 131,35 26,27 61,29 87,56

619000 Drukwerk, plannen en 
fotomateriaal 1.391,67 904,59 208,75 41,75 97,42 139,17

619100 Kantoorbenodigdheden 25.504,23 16.577,75 3.825,63 765,13 1.785,30 2.550,42

619200 Controle installatie 140.708,74 140.708,74

619300 Erelonen 198.453,41 128.994,72 29.768,01 5.953,60 13.891,74 19.845,34

619350 Projectkosten 48.034,88 48.034,88

619400 Kosten project Fost Plus 1.142.064,08 1.142.064,08

1.885.946,80 549.584,04 1.225.334,95 16.654,17 38.859,74 55.513,91

Totaal diensten en diverse goederen 19.996.129,45 6.216.970,27 1.297.706,48 1.348.213,10 716.007,67 10.417.231,93
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Personeelskosten (code 62)
TOTAAL AEC Fost Plus Groen KGA Algemeen

Afvalenergiecentrale, ondersteuning en intern beheer

617100 Interim AEC en ondersteuning 115.813,76 69.488,26 9.265,10 2.316,28 5.790,69 28.953,44

620200 Wedde bedienden 4.771.853,55 2.863.112,13 381.748,28 95.437,07 238.592,68 1.192.963,39

620210 Verplaatsings- en 
telewerkvergoeding bedienden 10.378,59 6.227,15 830,29 207,57 518,93 2.594,65

620220 Medische kosten bedienden 30.710,51 18.426,31 2.456,84 614,21 1.535,53 7.677,63

620230 Bedrijfs- en beschermingskledij 69.092,33 41.455,40 5.527,39 1.381,85 3.454,62 17.273,08

620240 Fietsvergoeding bedienden 24.623,38 14.774,03 1.969,87 492,47 1.231,17 6.155,85

621000 Patronale bijdrage RSZ 
bedienden 1.414.180,87 848.508,52 113.134,47 28.283,62 70.709,04 353.545,22

622000
Patronale bijdrage AG 
insurance groepsverzekering 
bedienden

169.979,27 101.987,56 13.598,34 3.399,59 8.498,96 42.494,82

622500 Maaltijdcheques bedienden 108.592,16 65.155,30 8.687,37 2.171,84 5.429,61 27.148,04

623000 Toevoeging voorziening 
vakantiegeld bedienden 186.199,41 111.719,65 14.895,95 3.723,99 9.309,97 46.549,85

623200 Loonberekening bedienden 15.042,91 9.025,75 1.203,43 300,86 752,15 3.760,73

623300 Arbeidsongevallenverzekering 
bedienden 53.101,15 31.860,69 4.248,09 1.062,02 2.655,06 13.275,29

623400 Werkgeversbijdrage 
vakbondspremie bedienden 3.118,85 1.871,31 249,51 62,38 155,94 779,71

623500 Aanwervingskosten bedienden 55.515,01 33.309,01 4.441,20 1.110,30 2.775,75 13.878,75

623600 Hospitalisatieverzekering 
bedienden 45.674,29 27.404,57 3.653,94 913,49 2.283,71 11.418,57

623800 Verzekering gewaarborgd 
inkomen bedienden 23.768,27 14.260,96 1.901,46 475,37 1.188,41 5.942,07

624000 Responsabiliseringsbijdrage 
pensioenen

7.097.644,31 4.258.586,59 567.811,54 141.952,89 354.882,22 1.774.411,08

TOTAAL AEC Fost Plus Groen KGA Algemeen

Recyclageparkwachters (RPW)

617101 Interim recyclageparkwachters 165.441,53 165.441,53

620201 Wedde recyclageparkwachters 1.710.658,18 1.710.658,18

620211 Verplaatsingsvergoeding 
recyclageparkwachters 28.316,32 28.316,32

620221 Medische kosten 
recyclageparkwachters 18.191,45 18.191,45

620241 Fietsvergoeding 
recyclageparkwachters 15.439,43 15.439,43

621001 Patronale bijdrage RSZ 
recyclageparkwachters 505.417,45 505.417,45

622001
Patronale bijdrage AG 
insurance groepsverzekering 
recyclageparkwacthers

64.680,71 64.680,71

622501 Maaltijdcheques 
recyclageparkwachters 60.286,18 60.286,18

623001
Toevoeging voorziening 
vakantiegeld 
recyclageparkwachters

27.043,17 27.043,17
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623201 Loonberekening 
recyclageparkwachters 8.848,77 8.848,77

623301 Arbeidsongevallenverzekering 
recyclageparkwachters 18.702,12 18.702,12

623401
Werkgeversbijdrage 
vakbondspremie 
recyclageparkwachters

1.908,55 1.908,55

623501 Aanwervingskosten 
recyclageparkwachters 8.072,47 8.072,47

623601 Hospitalisatieverzekering 
recyclageparkwachters 19.387,89 19.387,89

623801
Verzekering 
gewaarborgd inkomen 
recyclageparkwachters

6.166,35 6.166,35

2.658.560,57 2.658.560,57

Totaal personeelskosten 9.756.204,88 4.258.586,59 567.811,54 141.952,89 354.882,22 4.432.971,65

Afschrijvingen (code 630)
TOTAAL AEC Fost Plus Groen KGA Algemeen

630200 Afschrijvingen materieel vaste 
activa 3.193.962,17 3.142.851,78 51.110,39

Totaal afschrijvingen 3.193.962,17 3.142.851,78 51.110,39

Waardeverminderingen (code 631/4)
TOTAAL AEC Fost Plus Groen KGA Algemeen

634000 Waardevermindering  
op klanten

Totaal waardeverminderingen

Voorzieningen (code 635/8)
TOTAAL AEC Fost Plus Groen KGA Algemeen

635000
Toevoeging voorziening 
pensioenen en  
soortgelijke rechten

90.205,39 72.164,31 7.216,43 1.804,11 4.510,27 4.510,27

635100 Terugname provisie pensioenen

636000 Toevoeging voorziening  
grote herstelling 148.000,00 148.000,00

Totaal voorzieningen 238.205,39 220.164,31 7.216,43 1.804,11 4.510,27 4.510,27

Andere bedrijfskosten (640/8)
TOTAAL AEC Fost Plus Groen KGA Algemeen

640100 Milieubelasting niet-vennoten 1.294.521,44 1.294.521,44

640200 Milieuheffing water 2.508,13 2.508,13

643000 Niet-terugvorderbare BTW 164.756,97 164.756,97

643010
Diverse taksen, registraties, 
vergunningen en 
verkeersbelasting

4.346,21 4.346,21

Totaal andere bedrijfskosten 1.466.132,75 1.466.132,75
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Financiële kosten (65)
TOTAAL AEC Fost Plus Groen KGA Algemeen

650000 Rente, commissies en kosten 
verbonden aan schulden 334.989,03 334.989,03

656000 Bankwaarborgen 300,00 300,00

657000 Bankkosten 1.447,90 941,14 217,19 43,44 101,35 144,79

659000 Diverse financiële kosten 291,12 189,23 43,67 8,73 20,38 29,11

Totaal financiële kosten 337.028,05 336.419,39 260,85 52,17 121,73 173,90

Belastingen (67)
TOTAAL AEC Fost Plus Groen KGA Algemeen

670000 Roerende voorheffing 17.499,89 11.374,93 2.624,98 525,00 1.224,99 1.749,99

Totaal belastingen 17.499,89 11.374,93 2.624,98 525,00 1.224,99 1.749,99

TOTAAL KOSTEN 36.121.109,73 16.768.447,17 1.875.620,29 1.543.657,65 1.076.746,88 14.856.637,74

Bedrijfsopbrengsten

Omzet (70)
TOTAAL AEC Fost Plus Groen KGA Algemeen

Tuinafval

704310 Tuinafval vennoten* 232.673,54 232.673,54

704311 Boomstronken en -wortels 
vennoten* 1.276,28 1.276,28

704312 Transport en composteren 
tuinafval vennoten* 1.046.609,29 1.046.609,29

704314 Tuinafval bedrijven en 
particulieren* 22.151,69 22.151,69

704316 Boomstronken en -wortels 
bedrijven en particulieren* 2.246,40 2.246,40

1.304.957,20 1.304.957,20

Afval

704320 Meldingsformulieren 499,58 499,58

704321 Restfractie vennoten B 615.768,85 615.768,85

704322 Restfractie niet-vennoten 692.651,51 692.651,51

704324 Ambachtelijk afval 131.458,96 131.458,96

704326 Bedrijfsafval gemengd 4.514.518,58 4.514.518,58

5.954.897,48 5.954.897,48
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TOTAAL AEC Fost Plus Groen KGA Algemeen

Ophaling + zakken + KGA

704340 Intergemeentelijke ophaling* 5.853.014,91 5.853.014,91

704350 Restfractiezakken* 376.550,99 376.550,99

704352 PMD-zakken* 247.312,83 247.312,83

704354 PMD-zakken scholenproject* 3.428,28 3.428,28

704361 GFT-containers* 105.692,22 105.692,22

704370 Ophaling KGA* 131.697,78 131.697,78

704371 Verwerking KGA* 516.424,55 516.424,55

7.234.121,56 648.122,33 6.585.999,23

Communicatie en preventiemateriaal

704353 Asbestinzameling* 49.153,54 49.153,54

704355 Compostvaten en 
gereedschap* 9.158,77 9.158,77

704358 Compostbakken* 30.793,40 30.793,40

704359 Wormenbakken* 41,32 41,32

705200 Herbruikbare bekers 618,50 618,50

740100 Subsidie compostvaten 28.736,00 28.736,00

118.501,53 118.501,53

Omzet uit energierecuperatie

704390 Verkoop elektriciteit 6.772.936,53 6.772.936,53

704391 Garanties van oorsprong 175.965,00 175.965,00

6.948.901,53 6.948.901,53

Recyclageparken

704362 Opbrengsten materiaalstromen 
recyclageparken* 2.311.234,08 2.311.234,08

743201 Werkingsbijdrage 
recyclageparken* 2.695.594,95 2.695.594,95

5.006.829,03 5.006.829,03

Diversen

704330 Schroot 4.226,00 4.226,00

704332 Papier en karton 914.386,42 914.386,42

704333 Vergoeding project Fost Plus 1.099.185,86 1.099.185,86

704337 Motorolie 55.323,00 55.323,00

704338 Grof vuil op afroep gemeenten 25.175,00 25.175,00

704339 Doorrekenen kosten Burkel 5.167,89 5.167,89

704392 Vergoeding Recupel OPS 
collectiepunten 188.282,64 188.282,64

704393 Vergoeding Bebat 7.040,70 7.040,70

705100 Preventiemateriaal 3.074,93 3.074,93

705610 Diverse verkopen 40.419,37 40.419,37

709000 Milieuheffing niet-deelnemers 1.290.645,48 1.290.645,48

3.632.927,29 1.294.871,48 2.013.572,28 324.483,53

Totaal omzet 30.201.135,62 14.198.670,49 2.013.572,28 1.304.957,20 648.122,33 12.035.813,32
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Andere bedrijfsopbrengsten (74)
TOTAAL AEC Fost Plus Groen KGA Algemeen

740000 Subsidie gesco’s 78.573,32 78.573,32

740010 Erfpacht recyclagepark Eeklo 2.278,36 2.278,36

740100 Subsidie Vlaamse 
gemeenschap 359.910,00 359.910,00

743000 Recht op opstal windmolen 34.353,04 34.353,04

743400 Herziening BTW 164.416,92 164.416,92

743900 Vergoeding verzekering en 
recuperatie kosten 21.459,40 21.459,40

748000 Opbrengsten VAA 6.617,31 6.617,31

Totaal andere bedrijfsopbrengsten 667.608,35 242.990,24 424.618,11

Financiële opbrengsten (75)
TOTAAL AEC Fost Plus Groen KGA Algemeen

751200 Opbrengsten termijnrekening 58.332,96 37.916,42 8.749,94 1.749,99 4.083,31 5.833,30

756000 Diverse financiële opbrengsten 442,38 287,55 66,36 13,27 30,97 44,24

Totaal financiële opbrengsten 58.775,34 38.203,97 8.816,30 1.763,26 4.114,27 5.877,53

Uitzonderlijke opbrengsten (76)
TOTAAL AEC Fost Plus Groen KGA Algemeen

763000 Meerwaarde op realisatie 
materieel vaste activa 14.132,23 14.132,23

Totaal uitzonderlijke 
opbrengsten 14.132,23 14.132,23

TOTAAL AEC Fost Plus Groen KGA Algemeen

TOTAAL OPBRENGSTEN 30.941.651,54 14.493.996,93 2.022.388,58 1.306.720,46 652.236,60 12.466.308,96
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2.2. Samenvatting

A. WERKINGSKOSTEN
Bij de opsplitsing van de resultatenrekening volgens de vijf 
projecten is het voorschot van de steden en gemeenten 
inzake de kosten niet opgenomen. De bedoeling is 
immers om via de opsplitsing de reële werkingskosten te 
bepalen en deze in latere instantie te vergelijken met de 

voorschotten. Omdat voor de deelnemende steden en 
gemeenten aan kostprijs wordt gewerkt, bestaan de reële 
werkingskosten uit het verschil tussen de totale kosten van 
IVM en de totale opbrengsten, in dit boekjaar opgesplitst 
over de vijf projecten.

De opsplitsing is als volgt:

TOTAAL AEC FOST Plus Groen KGA Algemeen

Totaal kosten 36.121.109,73 16.768.447,17 1.875.620,29 1.543.657,65 1.076.746,88 14.856.637,74

Totaal 
opbrengsten 30.941.651,54 14.493.996,93 2.022.388,58 1.306.720,46 652.236,60 12.466.308,96

VERSCHIL 5.179.458,19 2.274.450,24 -146.768,29 236.937,19 424.510,27 2.390.328,77

100 % 43,91 % -2,83% 4,57% 8,20% 46,15%

B. RESULTAATVERWERKING
In toepassing van artikel 40 van de statuten wordt het 
positief resultaat verwerkt door een toevoeging aan de 
beschikbare reserves. 

C. TOTALE KOSTEN
De totale kosten bedragen dus € 5.556.002,30 te verdelen 
tussen de steden en gemeenten.

Het verschil tussen kosten en opbrengsten is een negatief bedrag van € 5.179.458,19. Rekening houdend met de reële 
werkingsbijdragen van de gemeenten van € 5.556.002,30 bekomen we een positief resultaat van € 376.544,11.

2.3. Verdeling van de kosten  
over de steden en gemeenten
De verdeelsleutels zijn vastgelegd volgens de beslissing 
van de raad van bestuur van 17.02.1998, 16.10.2001 en 
17.09.2024 zoals reeds verduidelijkt in punt 1 ‘inleiding’.

Dit resulteert in:

  TOTAAL AEC FOST PLUS GROEN KGA Algemeen Resultaat 
2024

Reële 
werkingskosten  
(zie tabel 2.2)

5.179.458,19 2.274.450,24 -146.768,29 236.937,19 424.510,27 2.390.328,77  

Extra (zie 2.2) 376.544,11           376.544,11

Totalen 5.556.002,30 2.274.450,24 -146.768,29 236.937,19 424.510,27 2.390.328,77 376.544,11

correctie  
gft-kost IVVO -479.992,63         -479.992,63  

Te verdelen 
volgens 
aangevoerd 
tonnage  
(80 % voor AEC)

  1.819.560,19 -914.386,42      

Te verdelen 
volgens aantal 
inwoners  
(20 % voor AEC)

  454.890,05 767.618,13 236.937,19 424.510,27 1.910.336,14

Te verdelen 
volgens aantal 
aandelen/
inwoners

  376.544,11
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tabel berekening reële kost 2024

stad/gemeente aantal 
inwoners

aangevoerd 
tonnage 
restafval

opgehaald 
tonnage 
papier + 
karton

opgehaald 
tonnage gft

AEC variabel 
deel €

AEC vast 
deel €

Fost Plus 
variabel 
deel €

Fost Plus vast 
deel €

groen vast deel 
€ KGA vast deel € algemeen vast 

deel €
resultaat 2024 

vast deel € correctie gft € totaal €

Aalter 29.787 4.074,06 1.595,45 197.155,02 45.008,05 -83.793,27 75.950,22 23.443,21 42.002,20 189.013,84 37.256,30 526.035,57

Assenede 14.650 1.726,22 845,48 468,47 83.536,56 22.136,10 -44.404,73 37.354,24 11.529,96 20.657,74 92.961,79 18.323,59 31.266,64 273.361,88

Deinze 45.471 6.092,28 2.501,54 294.822,27 68.706,52 -131.381,14 115.940,93 35.786,96 64.117,97 288.536,88 56.873,17 793.403,56

De Pinte 11.091 1.039,94 704,92 557,66 50.325,57 16.758,46 -37.022,50 28.279,58 8.728,93 15.639,25 70.378,10 13.872,14 37.219,36 204.178,90

Eeklo 22.401 3.108,14 1.149,07 1.036,84 150.411,49 33.847,83 -60.349,27 57.117,56 17.630,22 31.587,31 142.145,87 28.018,20 69.200,80 469.610,01

Evergem 36.860 3.975,18 2.012,44 2.400,24 192.369,95 55.695,33 -105.693,70 93.984,79 29.009,86 51.975,73 233.895,66 46.102,90 160.196,88 757.537,40

Gavere 13.311 1.974,48 806,63 95.550,55 20.112,88 -42.364,33 33.940,09 10.476,13 18.769,64 84.465,14 16.648,82 237.598,92

Kaprijke 6.660 874,10 377,39 42.300,02 10.063,24 -19.820,32 16.981,52 5.241,61 9.391,17 42.261,13 8.330,04 114.748,40

Lievegem 27.225 3.820,20 1.664,74 184.870,04 41.136,88 -87.432,23 69.417,69 21.426,84 38.389,56 172.756,63 34.051,86 474.617,26

Maldegem 24.744 3.442,38 1.474,89 166.586,28 37.388,10 -77.461,18 63.091,69 19.474,22 34.891,14 157.013,41 30.948,73 431.932,40

Merelbeke 25.229 2.563,74 1.483,02 1.262,88 124.066,47 38.120,93 -77.888,17 64.328,33 19.855,93 35.575,03 160.090,98 31.555,35 84.287,17 479.992,03

Nazareth 12.305 1.244,94 801,29 395,92 60.246,09 18.592,81 -42.084,03 31.375,01 9.684,38 17.351,09 78.081,55 15.390,56 26.424,50 215.061,98

Sint-Laureins 7.016 818,88 435,16 264,04 39.627,96 10.601,15 -22.854,82 17.889,24 5.521,79 9.893,16 44.520,13 8.775,31 17.622,56 131.596,48

Sint-Martens-Latem 8.208 1.009,16 624,68 48.836,04 12.402,26 -32.808,50 20.928,57 6.459,93 11.573,98 52.083,98 10.266,21 129.742,48

Zulte 16.095 1.836,14 933,51 805,71 88.855,89 24.319,49 -49.028,24 41.038,67 12.667,22 22.695,32 102.131,05 20.130,93 53.774,72 316.585,04

totaal IVM 301.053 37.599,84 17.410,20 7.191,76 1.819.560,19 454.890,05 -914.386,42 767.618,13 236.937,19 424.510,27 1.910.336,14 376.544,11 479.992,63 5.556.002,30

In de tabel wordt een overzicht gegeven van de resulterende verdeling  
van de kosten over de aangesloten steden en gemeenten.

Bij het aangevoerde tonnage restafval wordt hier het totale aanbod aan huisvuil, grof vuil en brandbaar afval van de 
stad of gemeente in rekening gebracht. Voor het variabele deel volgens het werkelijke gebruik: zie tabel “Diensten en 
diverse goederen” (p. 113-115) en tabel “Omzet” (p. 118-119), aangeduid met *.

3.	 Afrekening bijdrage kosten

Teneinde de werking van IVM mogelijk te maken, 
betalen de gemeenten een voorschot op de kosten 
van het boekjaar. Telkenmale bij het opstellen van het 
jaarverslag worden deze voorschotten vergeleken met 
de reële kosten en wordt vastgelegd welke bedragen 
de individuele stad of gemeente terug dient te krijgen of 
dient bij te betalen.

In de tabel wordt deze vergelijking tussen de voorschotten 
en de reële kosten weergegeven.
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tabel berekening reële kost 2024

stad/gemeente aantal 
inwoners

aangevoerd 
tonnage 
restafval

opgehaald 
tonnage 
papier + 
karton

opgehaald 
tonnage gft

AEC variabel 
deel €

AEC vast 
deel €

Fost Plus 
variabel 
deel €

Fost Plus vast 
deel €

groen vast deel 
€ KGA vast deel € algemeen vast 

deel €
resultaat 2024 

vast deel € correctie gft € totaal €

Aalter 29.787 4.074,06 1.595,45 197.155,02 45.008,05 -83.793,27 75.950,22 23.443,21 42.002,20 189.013,84 37.256,30 526.035,57

Assenede 14.650 1.726,22 845,48 468,47 83.536,56 22.136,10 -44.404,73 37.354,24 11.529,96 20.657,74 92.961,79 18.323,59 31.266,64 273.361,88

Deinze 45.471 6.092,28 2.501,54 294.822,27 68.706,52 -131.381,14 115.940,93 35.786,96 64.117,97 288.536,88 56.873,17 793.403,56

De Pinte 11.091 1.039,94 704,92 557,66 50.325,57 16.758,46 -37.022,50 28.279,58 8.728,93 15.639,25 70.378,10 13.872,14 37.219,36 204.178,90

Eeklo 22.401 3.108,14 1.149,07 1.036,84 150.411,49 33.847,83 -60.349,27 57.117,56 17.630,22 31.587,31 142.145,87 28.018,20 69.200,80 469.610,01

Evergem 36.860 3.975,18 2.012,44 2.400,24 192.369,95 55.695,33 -105.693,70 93.984,79 29.009,86 51.975,73 233.895,66 46.102,90 160.196,88 757.537,40

Gavere 13.311 1.974,48 806,63 95.550,55 20.112,88 -42.364,33 33.940,09 10.476,13 18.769,64 84.465,14 16.648,82 237.598,92

Kaprijke 6.660 874,10 377,39 42.300,02 10.063,24 -19.820,32 16.981,52 5.241,61 9.391,17 42.261,13 8.330,04 114.748,40

Lievegem 27.225 3.820,20 1.664,74 184.870,04 41.136,88 -87.432,23 69.417,69 21.426,84 38.389,56 172.756,63 34.051,86 474.617,26

Maldegem 24.744 3.442,38 1.474,89 166.586,28 37.388,10 -77.461,18 63.091,69 19.474,22 34.891,14 157.013,41 30.948,73 431.932,40

Merelbeke 25.229 2.563,74 1.483,02 1.262,88 124.066,47 38.120,93 -77.888,17 64.328,33 19.855,93 35.575,03 160.090,98 31.555,35 84.287,17 479.992,03

Nazareth 12.305 1.244,94 801,29 395,92 60.246,09 18.592,81 -42.084,03 31.375,01 9.684,38 17.351,09 78.081,55 15.390,56 26.424,50 215.061,98

Sint-Laureins 7.016 818,88 435,16 264,04 39.627,96 10.601,15 -22.854,82 17.889,24 5.521,79 9.893,16 44.520,13 8.775,31 17.622,56 131.596,48

Sint-Martens-Latem 8.208 1.009,16 624,68 48.836,04 12.402,26 -32.808,50 20.928,57 6.459,93 11.573,98 52.083,98 10.266,21 129.742,48

Zulte 16.095 1.836,14 933,51 805,71 88.855,89 24.319,49 -49.028,24 41.038,67 12.667,22 22.695,32 102.131,05 20.130,93 53.774,72 316.585,04

totaal IVM 301.053 37.599,84 17.410,20 7.191,76 1.819.560,19 454.890,05 -914.386,42 767.618,13 236.937,19 424.510,27 1.910.336,14 376.544,11 479.992,63 5.556.002,30

tabel afrekening werkingskosten 2024

stad/gemeente voorschotten bijdrage 
milieuheffing

werkelijk 
betaald reële kost saldo afrekening

Aalter 593.000,00 -60.978,68 532.021,32 526.035,57 -5.985,76

Assenede 300.000,00 -27.203,44 272.796,56 273.361,88 565,32

Deinze 898.000,00 -96.008,02 801.991,98 793.403,56 -8.588,43

De Pinte 211.312,50 -16.388,38 194.924,12 204.178,90 9.254,77

Eeklo 522.000,00 -48.981,06 473.018,94 469.610,01 -3.408,92

Evergem 772.000,00 -62.644,72 709.355,28 757.537,40 48.182,12

Gavere 284.000,00 -31.115,76 252.884,24 237.598,92 -15.285,32

Kaprijke 130.000,00 -13.774,88 116.225,12 114.748,40 -1.476,73

Lievegem 563.000,00 -60.202,39 502.797,61 474.617,26 -28.180,35

Maldegem 503.000,00 -54.248,34 448.751,66 431.932,40 -16.819,26

Merelbeke 496.000,00 -40.401,88 455.598,12 479.992,03 24.393,91

Nazareth 229.312,50 -19.618,96 209.693,54 215.061,98 5.368,45

Sint-Laureins 137.000,00 -12.904,73 124.095,27 131.596,48 7.501,21

Sint-Martens-Latem 175.687,50 -15.903,32 159.784,18 129.742,48 -30.041,71

Zulte 331.000,00 -28.935,66 302.064,34 316.585,04 14.520,71

totaal 6.145.312,50 -589.310,21 5.556.002,29 5.556.002,30 -0,00
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